
روند رو به رشــد نرخ ارز در این برهه زمانی و بالتبع نرخ تورم حاصل از آن 
یک ســؤال در ذهن مردم تداعی می کند، اینکه؛ چرا این گونه افزایش ها معمولاً 
بیشــتر در دور دوم دولت ها اتفاق می افتــد و دولت ها هم مانند دور اول چندان 
راغب به مهار آن نیستند؟ البته این نکته را از قول یکی از اقتصاددانان صاحب نام 
باید گفت که دولت ها در دور دوم معمولاً دنده خلاص می روند، ولی نه با شتابی 

که در دولت روحانی در حرکت است!
اگر عملکرد دولت ها را به ویژه در سالی که برای انتخابات مجدد، یعنی چهار 
ســاله دوم مورد مقایسه تطبیقی قرار دهیم به یک اشتراک ناخواسته می رسیم 
که آن کاهش محســوس نرخ تورم و مدیریت قیمــت ارزهای خارجی پیش از 
انتخابات دور دوم اســت. همه دولت ها در چهار ســاله دوم با نرخ تورم بالاتری با 
دولت خداحافظی کرده اند. با تحلیل این وضعیت )افزایش نرخ دلار و افزایش نرخ 
تورم( در دولت های دوم به این نتیجه می رســیم که دولت ها در دور اول خود با 
توجه به اینکه نیازمند رأی مردم برای دور دوم هســتند ســعی می کنند با مهار 
نرخ دلار، موجب افزایش نرخ تورم نشوند و تغییری در قدرت خرید مردم ایجاد 
نکنند. بلافاصله پس از رأی آوری به ســراغ افزایش نرخ ارز و کاهش ارزش پول 
ملی می روند، تا با ایجاد تورم صوری، رونق و رشدی را ایجاد کنند و بتوانند با این 

شیوه از بحران ناکارآمدی بگذرند.
برای اثبات این موضوع لاجرم عملکرد تورمی پنج دولت گذشــته را مورد 

ارزیابی قرار می دهیم تا خواننده جواب سؤالش را بیابد.
در سال 60 که موسوی به سمت نخست وزیری انتخاب شد، نرخ تورم اعلامی 
در آن سال 22/8 بود، همین دولت برای انتخاب مجدد در سال 64 نرخ تورم را 
6/9 مدیریت کرد، اما بلافاصله پس از انتخاب در ســال 65 نرخ تورم به 23/7 و 

در سال پایانی به 28/9 درصد رسید.
در دولت هاشمی رفســنجانی در انتخابات دور دوم که سال 72 برگزار شد، 
نرخ تورم 22/9 درصد بود که در ســال بعد از انتخاب این نرخ به 35/3 و ســال 
پس از آن به 49/4 رسید که یکی از شوک های بزرگ تورمی در اقتصاد ایران بود.

در انتخاب دور دوم دولت ســیدمحمد خاتمی که در ســال 1380 صورت 
گرفت، نرخ تورم 11/4 درصد بود که بلافاصله در سه سال پایانی این نرخ نزدیک 

به 16 درصد رسید.
همچنین در انتخاب دور دوم احمدی نژاد که در ســال 88 برگزار شد، نرخ 
تورم به 10/8 درصد رســید، اما در ســال های بعدی این نرخ افزایش یافت و در 

سال پایانی بر 30/5 درصد بالغ شد.
شبیه همین اتفاق در دولت روحانی در حال وقوع است که در انتخابات 96 
یکــی از بزنگاه های تبلیغات انتخاباتی نرخ تورم تک رقمی همان 9/9 درصد بود، 
اما افزایش تورم مهارگسیخته و افزایش قیمت ارزهای خارجی حکایت از این دارد 
که در ســه سال پایانی اگر دولت روحانی دقت و مراقبت بیشتری انجام ندهد با 

نرخ های بالاتری مواجه می شود.
مشــابه این مطلب در بخش ارز هم قابل تصدیق است، در دور اول دولت ها 
سرکوب ارز جدی تر صورت می گیرد تا با این روش مجدد پیروز انتخابات شوند. 
به محض پیروز شدن در انتخابات پا را از روی فنر ارز برمی دارند تا درآمد ناشی 
از افزایش قیمت ارز منبعی باشد بر ناکارآمدی خودشان و از سویی نرخ بالای ارز 
می تواند یک منبع مطمئن برای درآمدهای دولت باشد. از آنجا که عوامل داخلی 
و خارجی گوناگونی برای شکل گیری چنین وضعیتی متصور است، اما سهم عوامل 
خارجی آنقدر بالا نیست. حال که عوامل داخلی پررنگ است، دولت باید با همت 
مضاعــف تلاش کند موانع را یکی پس از دیگری بردارد تا آرامش همراه با رونق 

کسب وکار به اقتصاد برگردد.

    
 انتقام مقتدرانه، مطالبه ملی
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مطالبه مردم داغدار و عــزادار برای گرفتن انتقام خون بی گناهان 
اقدام تروریســتی اهواز، یک مطالبه بحق ملی و در خور ستایش است. 
مردم ایران در طول تاریخ پر افتخار خود، نشان داده و اثبات کرده اند که 
از خون بی گناهان و مظلومان نمی گذرند. اکنون ملت ایران در موقعیتی 
قرار دارد که به راحتی و مقتدرانه می تواند انتقام خون  بر زمین ریخته 
شده بی گناهان را بگیرد. فرزندان این ملت در نیروهای مسلح کشور و به 
ویژه در سپاه پاسداران به نیابت از مردم غیور، مؤمن، انقلابی و ظلم ستیز 
ایران، مصمم به پاسخگویی به مطالبه مردم در خونخواهی و انتقام گیری 

از ظالمان و ستمگران خون آشام هستند.
اما ســخن اصلی اینجاست که، از چه کســی یا از چه کسانی باید 
انتقام گرفت؟ اقدامات تروریستی در تهران، مریوان و اهواز، دو واقعیت 

را آشکار می کند:
۱ـ اراده ای شکل گرفته تا ایران را بی ثبات کند و آرامش را از ملت 

ایران بگیرد.
۲ـ در پشــت صحنه این اقدامات تروریستی، یک مثلث آشوب 
متشکل از آمریکا، رژیم صهیونیستی و برخی از رژیم های مرتجع، فاسد 

و وابسته عربی از جمله سعودی ها و اماراتی ها قرار دارد.
این مثلث آشــوب، برای پیاده سازی سناریوی ســوریه در ایران 
برنامه ریزی کرده و در حال تلاش اســت. وقتی ســعودی های وهابی با 
صراحت هر چه تمام، از کشاندن جنگ به داخل ایران سخن گفتند، جای 
هیچ تردیدی وجود ندارد که آنان برای ریخته شــدن خون هزاران هزار 
ایرانی، نقشه های فراوانی طراحی کرده اند. بنابراین ماهیت توطئه و ماهیت 
طراحان توطئه علیه ملت ایران، کاملًا شناخته شده است. اینک برای ملت 
ایران، نقشه دشمن برای بی  ثبات سازی و به هرج ومرج کشاندن کشور از 
طریق اقدامات کور تروریستی، به طور کامل افشا شده است. تجربه چهل 
ساله ملت بزرگ ایران و نظام جمهوری اسلامی، بر این نکته تأکید دارد که، 
دشمن شکست پذیر است و باید با مشت های آهنین به توطئه های آنان 
پاســخ داد. بارش موشک های نقطه زن بر سر داعشی های تروریست در 
سوریه و دموکرات های تروریست در عراق، اقتدار دفاعی و اشراف اطلاعاتی 
نظام جمهوری اسلامی را به نمایش گذاشت. پیام های سیلی های موشکی 
در هر دو مورد صریح و قاطع بود، اما کندذهنی دشمنان مانع از دریافت 
و فهم این پیام ها شده است. اگر دشمنان این پیام ها را به درستی درک 
کرده بودند، هرگز به سمت طراحی و اجرای چنین جنایت کوری در اهواز 
نمی رفتند. به یقین پاسخ به این جنایت ، پیام های صریح تر و قاطع تری را 
به تروریست ها و حامیان آنها خواهد داد. از این پس، افزون بر تروریست ها، 
حامیان تروریست ها هم درخواهند یافت که روزگار نشستن در کاخ های 
شیشه ای و طراحی توطئه علیه ملت مقتدر ایران سپری شده است. آنان 

به زودی خواهند فهمید که باید تقاص خون بی گناهان را پس بدهند.
آری دیری نخواهد پایید که حامیان تروریست ها به اشتباه راهبردی 
و تحلیلی خود درباره توان و قدرت جمهوری اسلامی ایران پی خواهند 
برد. در مبنای تحلیلی غلط آنها، ایران، همانند سوریه و عراق تلقی شده 
است، این در حالی است که تجارب موفقیت آمیز انقلاب اسلامی در طول 
چهار دهه از عمر آن، از  ایران کشوری با مزیت های دفاعی ویژه ساخته 
اســت که در پرتو اقتدار دفاعی، علاوه بر گوشمالی عوامل و مزدوران، 
منبع و منشأ تهدید را هم نشانه رفته و مقتدرانه، انتقام خون بی گناهان 

را از آنان می گیرد.
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دور دوم با دنده خلاص
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صبح صادق آثار و نتایج هفتادوسومین  نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک  را بررسی می کند 

تنهایی
 ترامپ

سردار نائینی در گفت وگو با صبح صادق

گویاسازی مسائل دفاع مقدس
 همت جهادی می طلبد

  انزوای ایالات متحده آمریکا در مجمع عمومی 
ســازمان ملل متحد و سوء سابقه اعضای دولت 
ترامپ و  به ویژه مشاوران سیاسی وی، ریسک 
هرگونه مذاکره ای با این دولت را افزایش داده و 
در مقابل، شانس هر  گونه موفقیتی را در این باره 

کاهش می دهد
  یکجانبه گرایــی ایالات متحــده و رویکرد 
ضدحقوقی این کشــور نســبت به توافقات 
بین المللی به ویژه در ســخنرانی رئیس جمهور 
کشــورمان در صحن علنی ســازمان ملل به 
صورت متقن و مستند مورد انتقاد قرار گرفت و 

بازتاب های جهانی خوبی به دنبال داشت

گزارشی از بازتاب های حضور رئیس جمهور در نیویورک

تحریم های آمریکا
 تروریسم اقتصادی است

  صفحه۲

 پورابراهیمــی گفت تحریم هــای آمریکا علیه 
جمهوری اسلامی ایران موضوع جدیدی نیست. ایران 
از اوایل انقلاب تا الآن درگیر تحریم بوده است و در 

این زمینه تجربه 40 ساله دارد. 
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای 
اســلامی در گفت وگو با صبح صادق درباره اجرایی 
شدن تحریم های یک جانبه آمریکا علیه کشورمان در 
آبان ماه گفت: »شاید سخت ترین شرایط تحریمی 
برای کشورمان سال های 90 و 91 بود، به طوری که 
تحریم های آن زمان، تحریم های بین المللی بود که 
در آن جدا از محدودیت های ایالات متحده آمریکا، 
تحریم های سازمان های بین المللی از جمله سازمان 
ملل و اتحادیه اروپا نیز علیه کشورمان وضع شد. از 
ســوی دیگر اقتصاد ایران نسبت به قبل قوی تر نیز 
شده است. امروز جمهوری اسلامی ایران در کیفیت 
اقتصادی نیز خیلی بهتر از قبل شــده است. البته 
نابســامانی های اقتصادی امروز ناشی از مشکلات 
مدیریتی اســت، نــه اینکه تحریم هــا اثر آنچنانی 

گذاشته باشد.«
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس با اشاره 

به مراودات و روابط بین المللی کشورمان نیز گفت: 
»ارتباط گیری امروز کشور با کشورهای دیگر نسبت 
به سال های گذشته بسیار خوب شده است که این 
نیز نوعی پادزهر تحریم های یکجانبه آمریکا است.«

وی در پاســخ به این پرسش که آیا دور دوم 
تحریم های آمریکا در آبان ماه در اقتصاد ایران نقش 
مخرب خواهد داشت یا خیر، گفت: »دولت و مجلس 
برنامه ریزی های لازم را انجام داده اند، به طوری که 
از ماه های قبل مجلس بســته پیشنهادی خود را به 
دولت ارائه داده اســت. این بســته شامل چگونگی 
به فروش رســیدن نفت و نحوه نقل و انتقال آن به 

بازارهای مصرفی است.«
وی معتقد است تحریم ها در زمان اجرای آن 

تأثیر آنچنانی نخواهند گذاشت.
وی افزود: »آمریکایی ها با مطرح کردن زمان 
برای اجرای تحریم های خود به دنبال عملیات روانی 
روی مردم کشــورمان هستند و تحریم های آمریکا 
بعد از خروج این کشــور از برجــام آغاز و اجرایی 

شده است.«
پورابراهیمی افزود: »اینکه آمریکایی ها تصور 
می کننــد که می توانند فروش نفت ایران را به صفر 
برسانند، سخت در اشتباه  هستند. در دنیا روش هایی 
برای فــروش نفت وجود دارد که ایــن اجازه را به 
آمریکایی ها نمی دهند کــه فروش  ایران را به صفر 

برسانند.«
وی در پایان با اشاره به تنهایی آمریکا در تحریم 
جمهوری اسلامی ایران افزود: »این کشور هرگز در 
این زمینه موفق نخواهد شد و این جمهوری اسلامی 
ایران است که یک بار دیگر شکست سنگینی را به 

آمریکایی ها تحمیل خواهد کرد.«
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس در پایان 
تأکید کرد: »اگر آمریکا سابقه تحریم دارد، جمهوری 

اسلامی ایران سابقه دور زدن تحریم ها را دارد.«

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت وگو با صبح صادق

تجربه دور زدن تحریم ها را داریم

  اصلی ترین دلیل حضور حجت الاسلام روحانی در سازمان ملل سخنرانی در مجمع عمومی بود که بازتاب های فراوانی را به 
همراه داشت. بیش از همه شاهد بازپخش این جمله رئیس جمهور کشورمان  در رسانه های آمریکایی بودیم که گفت:»سیاست 

غلط دولت آمریکا در قبال ایران محکوم به شکست است.«
  خبرگزاری تاس روســیه می نویســد: »ایالات متحده قصد دارد همه نهادهای بین المللی را ناکارآمد کند، دولت کنونی 
ایالات متحده در حال مقابله با تمامی هنجارهای بین المللی اســت.« چنانکه»حســن روحانی در سخنرانی خود در مجمع 

عمومی سازمان ملل متحد گفت قطعنامه شماره 2231 شورای امنیت سازمان ملل متحد تنها یک قطعه کاغذ نیست

  امروز ظرفیت های کشور در حوزه اقتصادی به اعتراف همه کارشناسان 
و متخصصان این حوزه بســیار خوب است. اوضاع امروز مانند وضعیت ما در 
ابتدای جنگ نیست. خود ما در دفاع مقدس در تأمین ابتدایی ترین امکانات مان 
مشــکل داشــتیم، از این رو بخش صنعت کشور را فعال کردیم و نه تنها به 
نیازهای کشــور در زمان جنگ پاسخ دادیم؛ بلکه امروز بازدارندگی دفاعی را 

به وجود آوردیم
  صفحه۴

گسترش اعتیاد
 با نقشه اي انگلیسي

درآیینهتاریخ
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ماه محرم چراغ روشن 
جامعه است

کنکاش

جانشــین فرمانده کل سپاه 
خون  قطره  قطــره  انتقام  گفت 
شهدای اهواز را از عوامل داخلی 
این حادثه می گیریم و  و خارجی 
به رژیم عربستان و امارات هشدار 
می دهیم شما تحمل تیغ انتقام ما 

را ندارید.
ســردار حســین ســلامی، در 
ســخنرانی پیــش از خطبه های نماز 
جمعــه این هفته تهران با اشــاره به 
حادثه تروریستی 31 شهریور در اهواز 
عنوان کرد: »دشمنان ایران و اسلام که 
نمی توانند اقتدار امنیتی نظام را ببینند 
در یک حرکت ظالمانه و کور، جمعی 
از مردم و مدافعان امنیت کشور را به 

گلوله بستند، اما همواره سنت الهی این 
بوده که توطئه مستکبران به خودشان 

برگردد.«
سردار سلامی افزود: »هر چند در 
ظاهر ایــن حادثه غم انگیز بود، اما در 
باطن سرشار از رحمت های الهی بود. 
تجربه 40 سال دفاع ملت ایران نشان 
داده همیشه شهادت ، سعادت بخش و 

حلّال مشکلات بوده است.«
کــه  »آنهــا  داد:  ادامــه  وی 
می خواســتند تفرقه هــای خونین در 
خوزســتان به راه بیندازند، دیدند که 
چگونه شــهادت عامل وحدت قلب ها 
به یکدیگر شد. ملت ایران از شهادت 
نمی ترسد و شــهادت عامل بیداری و 

جهش اعتقادی ماست.«
با اشــاره به  ســردار ســلامی 
دنباله هــای منطقــه ای و جهانی این 
حادثه گفت: »طراحان این حادثه کور 
در مثلــث غربی، عبــری و عربی قرار 
دارند. ما بر اســاس فرمان امام)ره( و 
رهبر معظم انقلاب می گوییم که انتقام 
قطره قطره خون شهیدان را از عوامل 
داخلی و خارجی این حادثه می گیریم.«

وی عنــوان کرد: »مــا به رژیم 
امارات عربی متحده و عربستان سعودی 
که صحنه گردان برخی شــرارت ها در 
برخی نقاط کشــور هستند و آرزوی 
انتقال ناامنی به داخل کشور را دارند، 
هشدار می دهیم؛ هرگز در توسعه تنش 

با جمهوری اســلامی ایــران به هیچ 
موفقیتی نمی رسید. شما کوچک تر از 
آن هستید که به عنوان یک رقیب برای 

ما مطرح باشید.«
ســردار ســلامی با بیان اینکه 
به آمریکایی ها هم هشــدار می دهیم 
دست از حمایت تروریست ها بردارند؛ 
زیرا بــرای آنان زیانبــار خواهد بود، 
گفــت: »امروز منطقه ما دیگر منطقه 
امنی بــرای چپاول ثروت های منطقه 
به دست آمریکا نیست. جبهه وسیعی 
علیه استکبار در جهان اسلام، از دریای 
مدیترانه تا شــمال دریای سرخ شکل 
گرفته است و ساختارهای قدرتمندی 

در این منطقه به وجود آمده است.«

 سردار سلامی 

امارات و عربستان تحمل تیغ انتقام ما را ندارند

 جانشین فرمانده کل سپاه

امارات و عربستان 
تحمل تیغ انتقام ما را ندارند
  سردار سلامی با بیان اینکه به آمریکایی ها هم هشدار می دهیم دست از حمایت تروریست ها بردارند؛ زیرا برای آنان زیانبار خواهد بود، 
گفت: »امروز منطقه ما دیگر منطقه امنی برای چپاول ثروت های منطقه به دست آمریکا نیست. جبهه وسیعی علیه استکبار در جهان اسلام، 

از دریای مدیترانه تا شمال دریای سرخ شکل گرفته است و ساختارهای قدرتمندی در این منطقه به وجود آمده است



  امین پناهی/  رئیس جمهور کشورمان 
در هفتادو سومین اجلاس مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد حاضر شد. ســفر آقای روحانی به 
نیویورک و سخنرانی در این اجلاس مورد توجه 
رسانه ها و شخصیت های مختلفی قرار گرفت که 
در این گزارش به برخی از آنها اشاره خواهد شد.

فرانس24، سی ان ان و بی بی سی از جمله 
رسانه هایی بودند که این سفر را بازتاب دادند. 
شــبکه تلویزیونی فرانس 24 گفت: »حســن 
روحانی در حالی برای شرکت در مجمع عمومی 
سازمان ملل راهی نیویورک شد که تنش بین 
آمریکا و ایران از زمان بر ســرکار آمدن دونالد 

ترامپ شدت گرفته است.«
»روحانی  نوشــت:  نیز  آسوشــیتدپرس 
مشخص نکرد چه کسانی پشت پرده حمله روز 
شنبه بودند؛ حمله ای که یک گروه جدایی طلب 
عرب مسئولیت آن را پذیرفته است. او ممکن 
است به عربســتان، امارات یا بحرین متحدان 
نزدیک نظامی آمریکا اشــاره داشته باشد که 
ایران را تهدیدی در منطقه قلمداد می کنند.« 
این رسانه ادامه داد: »جدایی طلبان عرب منطقه 
که قبلًا در حملات شــبانه بــه لوله های نفتی 
محافظت نشده نقش داشتند، مسئولیت حمله 
روز شنبه را برعهده گرفتند. ایران دیپلمات های 
انگلیس، دانمارک و هلند را به دلیل پشتیبانی از 
اعضای گروه تروریستی مذکور فراخوانده است.«

کنایه روحانی به ترامپ
ســفر روحانی به نیویورک آغاز می شود و 

هواپیمــای حامل وی 
در فــرودگاه »جــان 
نیویورک  کندی«  اف 
بــر زمیــن نشســت 
بــا  و رئیس جمهــور 
اســتقبال سفیر ایران 
ملــل  ســازمان  در 
کارکنــان  و  متحــد 
وارد  این ســفارتخانه 

نیویورک شد.
ابتدا آقای روحانی 
در نشست صلح نلسون 
ماندلا که به مناسبت 

صدمین ســال تولد او در سازمان ملل ترتیب 
داده شــده بود، شرکت کرد و در آنجا با اشاره 
به جنگ طلبی رئیس جمهــور آمریکا در حال 
حاضر و همچنین نژادپرستی و منع مهاجرت 
غیر آمریکایی ها به آن کشور، گفت: »این یک 
واقعیت تاریخی اســت که دولتمردان بزرگ به 
جای دیوار پل می سازند.« بسیاری از پایگاه های 
خبری این جمله را ذیل تحرکات اخیر ترامپ 
برای احداث دیوار مکزیک منتشر کردند و آن 

را کنایه سنگین روحانی به ترامپ دانستند. 

محکوم به شکست
اما اصلی ترین دلیل حضور حجت الاسلام 
روحانی در ســازمان ملل سخنرانی در مجمع 
عمومی بود که بازتاب های فراوانی را به همراه 

داشت. بیش از همه شاهد بازپخش این جمله 
رئیس جمهور کشورمان  در رسانه های آمریکایی 
بودیم که گفت: »سیاست غلط دولت آمریکا در 

قبال ایران محکوم به شکست است.«
الجزیره تیتــر زد: »روحانــی خطاب به 
واشــنگتن: سیاست شما اشــتباه و محکوم به 

شکست است.«
در گزارش این پایگاه خبری آمده اســت: 
»حسن روحانی، رئیس جمهور ایران از واشنگتن 
به دلیل سیاست خصمانه اش علیه ایران انتقاد 
کرد و گفت، سیاســت آمریکا نســبت به ایران 
اشتباه است و آنچه او »رویکرد ایستادگی در برابر 
اراده مردم ایران« نامید، شکست  خورده است.«

المیادیــن نیز نوشــت: »روحانی: امنیت 
ملت ها بازیچه آمریکا و شورای امنیت سازمان 

ملل نیست.«
این پایگاه خبری همچنین در ادامه نوشت: 
»حسن روحانی، رئیس جمهور ایران تأکید کرد 
ضروری است این خیال پردازی را کنار بگذاریم 
که می توان با سلب امنیت و صلح از دیگران، صلح 
و امنیت بیشتری را برای خود دست و پا کرد.«

المیادین همچنیــن در ادامه این گزارش 
آورده اســت: »روحانی در ســخنرانی خود در 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت، 
فقدان نفوذ نهادهای بین المللی در شرایط کنونی 

می تواند خطری برای صلح جهانی باشد.«
پایگاه عربی روسیا الیوم نیز با تیتر کردن 
این بخش صحبت های روحانی را بازتاب داد و 

نوشت: »نه جنگ، نه تحریم و نه تهدید.«
در ادامــه ایــن 
نوشــته شده  گزارش 
اســت: »روحانــی از 
برای  متحــده  ایالات 
از  یکجانبــه  خــروج 
هســته ای  معاملــه 
انتقاد کرد و از روسیه، 
چیــن و اتحادیه اروپا 
در حمایــت از اجرای 
وجود خروج  با  برجام 
آمریکا، قدردانی کرد.«

نیز  الیوم  مصری 
نوشــت: »پیشنهاد ما 
تعهد در برابر تعهد، نقض در برابر نقض و تهدید 

در برابر تهدید است.«
در ادامه این گزارش آمده اســت: »حسن 
روحانی، رئیس جمهور ایران، ابراز تأســف کرد 
که برخی از رهبران جهان به منظور دســتیابی 
به منافع شــخصی خود، به تقویت مناقشــات 

احتیاج دارند.«
گاردین نیز با این تیتر به بازتاب صحبت های 
روحانی پرداخت و نوشت: »روحانی بی اعتنایی 
برخی از دولت ها به نهادهای بین المللی را محکوم 

می کند، همان طور که اتفاق افتاده است.«
در گزارش این پایگاه خبری آمده اســت: 
»رئیس جمهور ایران واشــنگتن را به تروریسم 
اقتصــادی متهم کرد؛ آمریکا پیشــتر از توافق 
هســته ای خارج و تحریم هایی ضد این کشور 

تحمیل کرده بود.«
گاردین به نقل از رئیس جمهوری اسلامی 
ایران نوشت: »مقابله با چندجانبه گرایی، نشانه ای 
از قدرت نیست، که نشانه ضعفِ عقل است و این 
نشانه ناتوانی برای شناخت جهانی درهم تنیده 

و پیچیده است.«
راشا تودی هم با اشاره به اظهارات روحانی 
تأکید کرد: »رئیس جمهوری ایران بهبود روابط 
با کشور های حاشیه خلیج فارس را خواستار شد. 
روحانی گفت که موضوع فلســطین مهم ترین 

بحران خاورمیانه است.«

پاسخ به ترامپ
برخی دیگر از رسانه های روسیه همچون 
تاس و ریانووســتی چندین خبــر جداگانه از 
اظهــارات رئیس جمهوری اســلامی ایران بر 
روی خروجی های خود منتشــر کردند و اغلب 
شبکه های خبری روسیه نیز به تحلیل و تفسیر 
سخنان رئیس جمهوری کشورمان پرداختند و 
آن را پاســخی به اظهارات ضــد ایرانی ترامپ 

دانستند.
خبرگزاری تاس روسیه نیز با انتخاب تیتر 
»روحانی: ایالات متحده برنامه های ســرنگونی 
دولــت در ایران را پنهان نمی کند«، نوشــت: 
»ایــالات متحده قصــد دارد همــه نهادهای 
بین المللی را ناکارآمد کند، دولت کنونی ایالات 
متحــده در حال مقابله بــا تمامی هنجارهای 

بین المللی است.«
پایگاه خبری گاواریت ماسکوا نیز با انتخاب 

»رئیس جمهور  عنوان 
ایران از ایالات متحده 
خواستار لغو تحریم ها 
و بازگشت به مذاکرات 
شد«، نوشت: »حسن 
سخنرانی  در  روحانی 
خود در مجمع عمومی 
متحد  ملل  ســازمان 
شــماره  قطعنامه  به 
2231 شورای امنیت 
متحد  ملل  ســازمان 
گفت:  و  کرد  اشــاره 
این قطعنامه تنها یک 
نیســت،  کاغذ  قطعه 

ما از شــما)آمریکایی ها( دعوت به بازگشت به 
قطعنامه شورای امنیت و میز مذاکره می کنیم؛ 
چرا که یک برنامه عملیاتی برای اجرای معاهده 

هسته ای تصویب شده است.«
واشنگتن پست هم در واکنش به حرف های 
رئیس جمهــور ایران آن بخــش از حرف های 
روحانــی را کــه گفت؛ »تحریم هــای آمریکا، 
تروریسم اقتصادی است«، مورد توجه قرار داد.
»تایمــزآو اســرائیل« نیــز با اشــاره به 
صحبت های روحانی درباره رژیم صهیونیستی 
نوشت: »رئیس جمهور ایران گفت که اسرائیل 
»خطرناک تریــن تهدید« بــرای صلح جهانی 
است.« اســرائیل اینترنشنال نیوز هم با انتشار 
صحبت های روحانی نوشت: »اسرائیل هسته ای 

بزرگ ترین تهدید برای صلح جهانی است.«
این پایگاه خبری نیز نوشته است: »حسن 
روحانــی، رئیس جمهور ایــران، دونالد ترامپ، 
همتــای آمریکایی خود را متهم به تلاش برای 
سرنگونی حکومت ایران کرد. او این سخنان را 
پس از آن مطرح کرد که خروج ترامپ از توافق 
بین المللی هســته ای، آب سردی بر ایده ادامه 

مذاکرات با واشنگتن بود.«

شکست آمریکا
رســانه های شــرق آســیا ضمن بازتاب 
گســترده و مشروح اظهارات »حسن روحانی« 
رئیس جمهــوری اســلامی ایــران در مجمع 
عمومی ســازمان ملــل، از مواضع منطقی وی 

قدردانی کردند.
تلویزیون های چیــن، کره جنوبی و ژاپن 
در گزارش هــای جداگانــه ای ضمن تمجید از 
سخنرانی منطقی روحانی، تأکید کردند، او بارها 
در این سخنرانی بر قانون مداری ایران تأکید و 

آن را کشوری صلح طلب معرفی کرد.
رسانه های این کشورها افزودند، برخلاف 
حملاتی کــه دونالد ترامــپ رئیس جمهوری 
آمریکا به ایران کرد، روحانی گفت نقض برجام 
و نادیده گرفتــن توافقــات بین المللی نوعی 

هرج ومرج طلبی است.
خبرگزاری شینهوای چین، کیودوی ژاپن، 
نشریات کوریاتایمز و هرالد از کره جنوبی هم در 
گزارش های جداگانه ای آوردند رئیس جمهوری 
ایران در ســخنرانی خود مواضع کشــورش را 
تشریح کرد و گفت که 
جنگ  خواستار  ایران 

نیست.
ایــن  ادامــه  در 
است:  آمده  گزارش ها 
»در شرایطی که ترامپ 
ایران را متهم به قتل، 
کشــتار، ســرکوب و 
کشورهای  در  مداخله 
دیگر می کرد، روحانی 
گفت که ایران خواستار 
تهدید  تحریم،  جنگ، 
و باج طلبی نیســت و 
تأکید  قانون مداری  بر 

می ورزد و این موضعی بسیار شفاف است.«
یورونیوز نیز پس از بازگشــت روحانی از 
نیویورک این گونه نوشــت: »حسن روحانی، 
رئیس جمهوری ایران روز پنج شنبه پنجم مهر 
)27 سپتامبر( در بازگشت از نیویورک با اشاره 
به تلاش دونالد ترامپ برای فشــار بر ایران در 
نشست سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل و 
جلسه شورای امنیت گفت، ایالات متحده هیچ 
دستاوردی از این نشست ها کسب نکرده است.«
در ادامه گــزارش این پایگاه خبری آمده 
است: »رئیس جمهوری ایران در فرودگاه مهرآباد 
نشان داد که تلاش رئیس جمهوری آمریکا برای 
تبدیل کردن »ایران« به موضوع محوری جلسه 

شورای امنیت نیز موفقیت آمیز نبوده است.«

سیاست
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 تله مذاکرات آینده
تفکیــک و مرزگــذاری میان 
ترامــپ ـ اوباما رویکردی اســت که 
حامیــان دولــت به تازگــی دنبال 
می کننــد؛ این در حالی اســت که 
این پروژه که از آن باید تحت عنوان 
قدیمی »دیو و دلبرسازی« یاد کرد، 
به قــدری با واقعیت هــای موجود 
صحنه بین الملــل و روابط دوجانبه 
آمریکا با ایران تناقض دارد که برخی 
تحلیلگران و مؤسسات آینده پژوهی 

غربی را به واکنش واداشته است.
شــیرین هانتر، استاد دانشگاه 
جرج تاون با تأکید بر اینکه آمریکای 
جمهوریخــواه یا دموکرات در روابط 
بــا ایران تأثیــری نــدارد، در یکی 
آمریکایی  مشــهور  رســانه های  از 
می نویســد، تفاوت گــذاری میــان 
اوبامــا و ترامپ خــارج از واقعیت و 
تله ای برای ایران به شــمار می رود. 
این اســتاد دانشگاه آمریکا در ادامه 
اظهارات جان کری مبنی بر منتظر 
بودن ایــران تا برگــزاری انتخابات 
آتی ریاســت جمهوری در آمریکا را 
ناخوشایند دانسته و تأکید می کند: 
»اگر ایران بخواهــد تا آمدن دولت 
اقتصادی  بعد صبر کند، وضعیــت 
و سیاســی اش وخیم تر می شــود و 
واشــنگتن را به این ســمت سوق 
می دهد که محدودیت های بیشتری 

علیه ایران اعمال کند.«

انتصاب متهم
علیرضا سلیمی، نماینده مردم 
محلات، با اشــاره به انتصاب ولی الله 
سیف، رئیس سابق بانک مرکزی از 
سوی رئیس جمهور به عنوان مشاور 
امور پولــی و بانکی، گفت: »انتخاب 
وی به منزله مشاور سبب ایجاد سؤال 
در افکار عمومی شده است؛ اگر فرد 
توانمندی بود، چرا آقای روحانی وی 
را از سمت بانک مرکزی عزل کرد؟ 
اگــر توانمند نبود، چرا دوباره وی را 
به عنوان مشاور خود در امور پولی و 
بانکی انتخاب کرد؟« نماینده مردم 
محلات در مجلس با بیان اینکه قوه 
قضائیه از ولی الله سیف برای تحقیقات 
دعوت و وی را ممنوع الخروج کرده، 
گفــت: »وی متهم اســت در حدی 
که حــق خارج شــدن از کشــور 
را نــدارد و حجت الاســلام اژه ای، 
سخنگوی دستگاه قضا نیز در یکی 
از مصاحبه هــای خود گفته اســت 
در تحقیقات از آقای ســیف به افراد 

بالاتری رسیده اند.«
فرار از شفافیت

طرح شفافیت آرای نمایندگان 
که چندی اســت در مجلس مطرح 
شده و با نگاهی به اسامی نمایندگانی 
که با این طرح موافق هستند، متوجه 
می شویم کمتر نماینده اصلاح طلبی 
در این زمینه با وجود ادعای آزادی 
و دفاع از آن با این طرح موافق است. 
»محمود صادقی« نماینده جنجالی 
اصلاح طلب که توئیت هایش به عنوان 
شفاف سازی بحث هایی ایجاد می کند، 
از پیوستن به این طرح امتناع ورزیده 
است. این در حالی است که صادقی، 
رئیس فراکســیون شفافیت مجلس 

نیز هست. 
طرح استیضاح

از  چنــدی پیــش شــماری 
اصلاح طلبان مجلس شورای اسلامی 
با تهیه طرحی به  دنبال اســتیضاح 
رئیس جمهور بودند که پس از گذشت 
چندین روز از تدوین این طرح جلال 
محمود زاده، عضو فراکســیون امید 
)اصلاح طلبان( مجلس، با اشــاره به 
آخریــن وضعیت طرح اســتیضاح 
رئیس جمهــور، گفــت: »اگر دولت 
به ســرعت اوضاع را مدیریت نکند، 
شــد  خواهند  مجبور  نماینــدگان 
برخلاف میل باطنی طرح استیضاح 
آقای روحانی را به  جریان بیندازند.« 

وقت کشی دیپلماتیک
ســیدعباس عراقچــی درباره 
مذاکرات بــا اتحادیه اروپا به  منظور 
مقابله با تحریم های یکجانبه آمریکا 
اظهار داشــت: »زمانبندی ما همان 
چهــارم نوامبــر )13 آبان( اســت. 
اروپایی ها باید تا پیش از چهار نوامبر 
که دور دوم تحریم های نفتی و بانکی 
آمریکا اعلام شــده، ســازوکارهای 
پیشنهادی را برقرار کنند. یا حداقل 
اینکه تا آن تاریخ ساختارش مشخص 
شده و بخشی از آن شروع به کار کرده 
باشــد. اروپایی ها نظر ما را می دانند 
که تا چهار نوامبر، حداقل بخشی از 
این سازوکارها اجرایی شود. این در 
حالی اســت که دولت نباید منتظر 
فرصت سوزی اروپا تا 13 آبان بماند 
و کشور را باید از انتظار برجامی برای 

حل مشکلات رهایی دهد.«

»سرگئی لاوروف«  گفت: »ما هرگز تهدید تروریستی از جانب ایران، از جمله زمانی که شرایط برای کشور ما بسیار دشوار بود و گروه های تروریستی 
خارجی در شمال قفقاز فعال بودند، مشاهده نکرده ایم. ما هرگز رابطه ای بین تروریست ها در کشورمان با ایرانی ها ندیده ایم و برخلاف ادعای آمریکا و برخی 

کشورهای عرب منطقه خلیج فارس، مسکو هیچ مدرک و شاهدی در اختیار ندارد که ایران کشوری حامی تروریسم باشد.«

 هیچ مدرکی علیه 
ایران وجود ندارد

رویخطخبر

 سردترین زمستان
نکته: سرخ پوســتان از رئیس جدید پرسیدند: آیا زمستان سختی در پیش 
اســت؟ رئیس جوان قبیله که نمی دانســت چه جوابی بدهد، گفت: برای احتیاط 
بروید هیزم تهیه کنید. سپس به سازمان هواشناسی زنگ زد: آقا امسال زمستان 
ســردی در پیش است؟ و پاسخ شنید: این طور به نظر می آید. پس رئیس دستور 
داد که بیشتر هیزم جمع کنند و بعد یک بار دیگر به سازمان هواشناسی زنگ زد: 
شما نظر قبلی تان را تأیید می کنید؟ و پاسخ شنید: صد درصد. رئیس دستور داد 
که همه سرخ پوستان، تمام توان شان را برای جمع آوری هیزم بیشتر به کار ببرند. 
سپس دوباره به سازمان هواشناسی زنگ زد: آقا شما مطمئنید که امسال زمستان 
سردی در پیش است؟ و پاسخ شنید: بگذار این طور بگویم؛ سردترین زمستان در 
تاریخ معاصر! رئیس پرســید: از کجا می دانید؟ و پاسخ شنید: چون سرخ پوست ها 

دارند دیوانه وار هیزم جمع می کنند!
نظر: ۲3 سال پیش اولین تحریم گران فروشی را مردم آلمان انجام 
دادند. آنها به شدت مصرف شیر و لبنیات را برای سلامتی خود ضروری 
می دانند و حتماً در روز دو تا ســه لیوان شیر مصرف می کنند، اما پس از 
اینکه صنایع خصوصی و دولتی لبنیات کشــور آلمان تصمیم به افزایش 
قیمت گرفتند، مردم آلمان به طور کاملًا خودجوش به مدت ۱۴ ماه لبنیات 
و به ویژه شیر را از سفره های خود حذف کردند تا اینکه صنایع لبنیاتی با 
برگشت قیمت شیر به ۱۴ ماه پیش از آن موافقت کردند. این موضوع در 
دیگر کشورهای جهان هم اجرا شد؛ آمریکایی ها تنها سه ماه تلفن همراه 
موتورولا را نخریدند تا قیمت به عقب بازگشت. گران فروشی بلیت فوتبال 
در اسپانیا و تحریم فوتبال از سوی مردم تنها دو ماه رخ داد و پس از آن 
قیمت ها برگشت. گران فروشی شیر در برزیل تنها 9 ماه به طول انجامید 
و پس از آن قیمت ها شکست. اما در کشور ما وقتی خودرو گران شد، در 
یک دقیقه، شــش میلیون نفر خواهان خرید آن از شرکت سایپا بودند. 
شبکه های ضد انقلابی مانند من و تو، بی بی سی و صدای آمریکا با ایجاد 

شایعه مردم را به خرید بیشتر تشویق می کنند.

نکتهونظر

تروریست اقتصادی
یکی از شبکه هایی که در راستای 
ایجاد ناآرامی روانــی در بین مردم و 
دامــن زدن به گرانــی در ایران فعال 
اســت، شــبکه »من و تو« است که 
در برنامه هــای متعــدد خود ســعی 
دارد بــا تبلیغ بی وقفــه  اینکه اوضاع 
اقتصادی ایران در حال فروپاشی است 
و »قحطــی« در راه اســت و خطوط 
تبلیغاتی شبیه به این، به هراس عمومی 
در جامعه دامن بزند و جنگ رسانه ای 

علیه مردم ایران تکمیل می کنند.

پیام خوشحال کننده کدام است؟
مصطفی تاج زاده، فعال اصلاح طلب و از دستگیرشــدگان فتنه ســال 
88، در بخشــی از مصاحبه ای که نشــریه »امید جوان« آن را منتشر کرده، 
بــا بیان اینکه »رفع حصر می تواند میلیون ها نفر را خوشــحال کند«! گفته 
اســت:»می گویند اولویت مردم رفع حصر نیست، بله مشکل مردم نان، آب، 
اقتصاد و محیط زیست است، اما رفع حصر نشانه این است که حکومت پیام 
 مردم را می شنود و می خواهد از این فضای امنیتی خارج شود و کینه و نفرت را 
کنار بگذارد.« پیش از تاج زاده، افرادی همچون حسین مرعشی و محمدجواد 
حجتی کرمانی هم راه ارزان شــدن دلار و رفع مشــکلات موجود را بیرون 
آوردن خاتمی از انزوای سیاسی و رفع حصر عنوان کرده بودند؛ اما پیامی که 
هم اکنون مردم مایلند بشــنوند، تغییر سیاست های دولت و اصلاح طلبان در 

مقابل »کارشکنی قیمتی« است.

 تنفس مصنوعی به برجام
حســین موســویان، دیپلمات سابق هســته ای اظهار داشته است: »با 
توجه به وضعیت نامســاعد در فضای سیاســی فعلی داخل آمریکا، ممکن 
اســت ایران صبر کند تا ترامپ قدرت را از دســت داده و با جانشین بعدی 
 در صورتی که شــریک خوبی برای مذاکره باشد، گفت وگو کند. دولت ایران

 عجله ای ندارد.«
 اظهارات خوش بینانه موسویان درباره برجام و شرکای اروپایی حاضر در 
آن و نیز موضوعی به نام تلاش اروپا برای دور زدن قانونی تحریم های آمریکا 
در حالی اســت که برجام در زمان حضور آمریکا هم چیزی جز »خســارت 
محض« و با دســتاورد »تقریباًْ هیچ« نبود. بدیهی اســت، تقلای وی برای 
 دادن تنفس مصنوعی به برجام آقای روحانی نیز می تواند حاوی شائبه های

 خاصی باشد.

اخبارویژه

خبرگزاری تاس روسیه می نویسد: 
ایالات متحده قصد دارد همه نهادهای 
بین المللــی را ناکارآمد کند، دولت 
کنونی ایالات متحده در حال مقابله 
با تمامی هنجارهای بین المللی است.
چنانکه حسن روحانی در سخنرانی 
خود در مجمع عمومی سازمان ملل 
 ۲۲3۱ شماره  قطعنامه  گفت  متحد 
شــورای امنیت سازمان ملل متحد 

تنها یک قطعه کاغذ نیست

گزارش صبح صادق از بازتاب های حضور رئیس جمهور در نیویورک

تحریم های آمریکا، تروریسم اقتصادی است  عربستان حامی اصلی تروریست ها
 

در حالی که دقایقی از آغاز رژه نیروهای مسلح در اتوبان قدس اهواز نمی گذشت، 
پنج تروریست مسلح با گشودن آتش بر روی مردم بی گناه که شاهد رژه بودند، 25 
نفر را شهید و 70 نفر دیگر را مجروح کردند. این پنج تروریست از یک روز پیش با 
شناسایی منطقه و پنهان کردن سلاح های خود در یک پارک مجاور محل برگزاری 
رژه در روز حادثه با پوشیدن لباس نظامی به سوی جمعیت حاضر در مراسم شلیک 
کردند. این حادثه سنگین ترین عملیات تروریستی طی سال های اخیر در کشورمان 
تلقی می شود که به طور عمده قربانیان آن مردم عادی و سربازان وظیفه بودند. پس 
از این عملیات، ســر نخ هایی از ارتباط این گروهک تروریســتی به دست آمد که در 
این زمینه 22 نفر از عوامل مرتبط با تروریســت ها در اطراف شــهر اهواز شناسایی 
و دســتگیر شدند. بررسی چرایی وقوع این حادثه نشان می دهد، عربستان سعودی، 
امارات متحده با اشــراف اطلاعاتی و عملیاتی آمریکا و رژیم صهیونیستی از مدت ها 
پیش بر روی استان خوزستان متمرکز شده اند. آل سعود با برخورداری از ده ها شبکه 
ماهواره ای و با گردش مالی ســالیانه 10 میلیارد دلار تلاش می کند از نظر فکری بر 

روی جوانان عرب خوزستانی تأثیر بگذارد.
تفکرات انحرافی وهابیت به طور عمده از طریق شــش شبکه ماهواره ای که به 
زبان فارســی و ادبیات محلی اعراب خوزســتان به صورت شبانه روزی برنامه پخش 
می کنند، به دنبال عملی کردن توطئه مشترک آمریکا و هم پیمانان منطقه ای اوست.

کنسولگری عربستان در بصره در گزینش مهره های تروریستی و اعزام آنان به 
امارات و سپس عربستان نقش فعالی ایفا می کند.

این کنسولگری با داشتن عواملی در شهر بصره که از شیعیان هستند، با برقراری 
رابطه با جوانان عرب خوزستانی تلاش دارد راهبرد محمدبن سلمان، ولی عهد عربستان 
را برای ایجاد ناامنی در ایران عملیاتی کند. بن ســلمان آشکارا اعلام کرد، عربستان 
در نظــر دارد جنگ را به داخل ایران بکشــاند .همچنین ســاعتی پس از عملیات 
تروریستی اهواز، عبدالخالق عبدالله، مشاور سابق ولی عهد ابوظبی اعلام کرد حادثه 
اهواز پیش درآمد عملیات های دیگری است .پس از این عملیات، مشخص شد کلیه 
عوامل تروریســتی که در ســنین 24 تا 30 سال بودند، طی دو سال اخیر دوره های 
متعددی را در یک پادگان نظامی در ظهران در شرق عربستان آموزش دیده اند و جذب 
گروهک های تروریستی شده اند. در آموزش این مجموعه تروریستی در ظهران شماری 
از افسران موساد رژیم صهیونیستی و سیا آمریکا و سازمان اطلاعات عربستان مشارکت 
دارند. این مجموعه دو تفکر کاملاً متضاد داشتند؛ نخست، تفکرات وهابیت است که 
آنان را به ســمت گروهک تروریســتی داعش هدایت کرد و تفکر دوم پان عربیستی 
اســت که در نفوذ جریان های ضد انقلابی جبهه النضال الاحوازی و الاحوازیه ریشه 
دارد؛ از این رو اندکی پس از عملیات تروریستی اهواز، سخنگوی حزب الاحوازیه در 
لندن در تماس با شبکه ایران اینتر نشنال مسئولیت این عملیات را به عهده گرفت. 
این شبکه را برخی ایرانیان مزدور و خائن و با دلارهای نفتی عربستان سعودی اداره 
می کنند و مقر آن در لندن است. همچنین شبکه موسوم به »احوازنا« که مزدوری 
به نام »عیســی فاخر« اداره می کند، تلاش کرد این عملیات را مشروع توجیه کند. 
عیســی فاخر یکی از اعراب خوزستان است که تحت تأثیر تفکرات انحرافی وهابیت 
جذب این تفکرات ضد شیعی شده است. او به دلیل تشویق جوانان در حوادث سال 
1384 شهر اهواز دستگیر شد و پس از آزادی به عربستان فرار کرد و طی سال های 

اخیر به شدت در رسانه های سعودی فعالیت داشت.
او با ارسال سیگنال هایی برای جوانان عرب خوزستانی، آنان را به انجام عملیات 
تروریستی تشویق می کند. در تجزیه و تحلیل حوادث اخیر اهواز می توان نتیجه  گرفت 
که عربستان سعودی و امارات متحده با استفاده از وضعیت اقتصادی و مشکلات موجود 
در میان حاشیه نشینان شهر اهواز و افزایش شدید نرخ بیکاری در میان جوانان عرب 
خوزستانی، تلاش دارند با وعده ای مالی آنان را در برابر جمهوری اسلامی قرار دهند.

یادداشتشفاهی

آخرینخبر

شــورای عالی هماهنگی اقتصادی با حضور رؤســای سه قوه تشکیل شد و 
سیاست های جدید در راستای کاهش قیمت ها و بازگشت ثبات به بازار ارز به تصویب 
رسید. این جلسه که به  ریاست رئیس جمهور برگزار شد، رئیس  کل بانک مرکزی 
گزارشــی از آخرین وضعیت بازار ارز ارائه کرد و سیاســت های بانک مرکزی برای 
مدیریت بازار ارز تصویب شد. بر اساس این سیاست های ارزی، کلیه صادرکنندگان 
غیر نفتی موظفند ظرف سه ماه پس از صادرات، ارز حاصل از صادرات خود را در 
ســامانه نیما عرضه کنند یا به ترتیبی که بانک مرکزی معین می کند، ارز حاصل 
از صــادرات خود را به چرخه اقتصادی برگردانند. صادرکنندگانی که در چارچوب 
دســتورالعمل مربوطه عمل کنند، با تصویب دولت مشــمول تشویق و تسهیلات 

صادراتی خواهند شد.
در این جلسه همچنین اختیارات لازم به رئیس کل بانک مرکزی برای مدیریت 
بازار ارز داده شد؛ بر اساس این بانک مرکزی از طریق بانک ها و صرافی های مجاز 
در بــازار ارز مداخله خواهد کرد و اقدامات لازم برای کنترل نرخ ارز انجام خواهد 
داد و قیمت مبادله در بازار ارز را نیز به نحو مقتضی اطلاع رسانی خواهد کرد. طبق 
یکی دیگر از مصوبات این جلســه، هر شخص حقیقی و حقوقی با رعایت مقررات 

بانک مرکزی می تواند به هر میزان اسکناس ارز وارد کشور کند.

سیاست هایی برای مدیریت بازار ارز

شماره۸۶۷ سالنوزدهم دوشنبه9مهر139۷

حسن هانی زاده
کارشناس مسائل منطقه ای

آنچه پیر در خشت خام می بیند
  علی اکبر سیاه کمری/رهبر معظم انقلاب در دیدار با پیشکسوتان جنگ تحمیلی 
با تأکید بر اینکه آثار ادبی و هنری دفاع مقدس، ســلاح کارآمد و بزرگی است، خاطرنشان 
کردند: »باید آثار خوب ادبی در زمینه دفاع مقدس به زبان های زنده  دنیا ترجمه شود تا مردم 
دنیا بدانند که در آبادان و خرمشهر و در عملیات های ما و در شهرها و روستاها، چه گذشته و 
بدانند که ملت ایران چه ملتی است.« در همین حال سعید عاکف، نویسنده »خاک های نرم 
کوشک« در زمینه ترجمه این کتاب می گوید: »من یک وقت خدمت خود رهبری این جمله 
را گفتم. گفتم یک زمانی شما توصیه می کردید که هرکس می تواند، برود در این زمینه ها 
کار کند. حدود سال های 68 ، 69 ایشان تکلیف  کردند که کسانی که از دست شان برمی آید، 
وارد این کار بشــوند. ما آن موقع اثرات این کار را نمی دانستیم. می دانستیم که به هر حال 
این کار، کار ارزشــمندی است؛ ولی نمی دانستیم چه اثراتی دارد. اینکه می گویند آنچه پیر 
در خشت خام می بیند، جوان در آینه می بیند، قصه همین است. بعد که کم کم جلو رفتیم، 
با چه ســختی هایی این کتاب »خاک های نرم کوشــک« را کار کردیم، چقدر اذیت شدیم، 

چقدر موانع وجود داشت، ولی وقتی کار چاپ شد، آثار خودش را نشان داد.
آن اوایل کار من خودم متحیر می شــدم. باورم نمی شد یک کتاب این قدر بتواند تأثیر 
بگذارد. من اثراتی از این کتاب در کشــورهای دیگر دیدم؛ از همین کشــورهای پیرامون 
خودمان بگیرید تا کشورهایی مانند لبنان و حتی کشورهای اروپایی و آمریکا. ما کسانی را 
داشــته ایم که از قصه  شهید برونسی و شهید کاوه تأثیر گرفته اند. تنها در لبنان ظرف یک 
ســال، »خاک های نرم کوشک« به زبان عربی یک میلیون نسخه فروش داشت. من که به 
لبنان رفته بودم، اقبال ویژه ای نشان می دادند. ما را که می دیدند، بسیار خوشحال می شدند 
و درباره شهید برونسی سؤال می کردند. حتی تأثیرات شگرفی در همین جنگ 33 روزه و 

کیفیت جنگ و حال و هوای معنوی آنها داشت که مدارک آن هم جمع شده است. اینها از 
دیگر برکاتی است که قابل احصا نیست. شایان ذکر است، پیش از این کتاب »سفر به گرای 
270 درجه« را پال اسپراکمن، نایب رئیس مرکز مطالعات دانشگاهی خاورمیانه در دانشگاه 
راتگرز آمریکا به انگلیســی ترجمه کرده و نخســتین رمان ایرانی با موضوع جنگ است که 
در آمریکا منتشر شــد. این نویسنده آمریکایی همچنین کتاب های دیگری از جمله »دا«، 

»نورالدین پسر ایران«، »پایی که جا ماند« را به انگلیسی ترجمه کرده است.

جلوه

حضور  دلیــل  اصلی تریــن 
در سازمان  روحانی  حجت الاسلام 
ملل سخنرانی در مجمع عمومی بود 
که بازتاب های فراوانی را به همراه 
داشت. بیش از همه شاهد بازپخش 
این جمله رئیس جمهور کشورمان 
 در رسانه های آمریکایی بودیم که 
گفت:»سیاست غلط دولت آمریکا 
در قبال ایران محکوم به شکست 

است.«



ضرغامی: خبرهای بســیاری از شــهریه های بالای مدارس غیر انتفاعی 
منتشر شد. با این گونه مدارس مخالف نیستم؛ ولی ارقام چند ده میلیونی 
نام نویسی ها را که می شنوم نگران می شوم؛ نگران طبقاتی شدن نظام آموزشی کشور! 
گویا همه جناح ها هم در مالکیت و مدیریت این مدارس دستی بر آتش دارند! حداقل 
انتظار افکار عمومی، شفاف سازی در عملکرد مالی آنان و نحوه نفوذ صاحبان شان در 

تصمیم سازی های کلان وزارت آموزش و پرورش است.
حاجی دلیگانی: تعمد خائنانه در افزایش یک باره قیمت ارز در بازه زمانی 
چند روز اخیر، تلاش برای ایجاد جنگ روانی و تأثیر گذاری برای تصویب 
FATF بود. تحت فشار قرار دادن مردم برای دستیابی به اهداف خود، چه اسمی دارد؟

حسین مهدیان: دولت بازار ارز را به اسم رهنمودهای تخیلی اقتصاد بازار 
رها کرده اســت؛ اما بیشتر نفع این رهاسازی را چه کسی می برد؟ اقتصاد 
بــازاری و بازاری اقتصادی؛ تجار و صادرکننده و قاچاقچی. از همین رو اتاق بازرگانی 
که نماینده این بخش است، در جلسه ای فوری از دولت خواست سامانه نیما هم حذف 

شود تا ارز وارداتی را 16 هزار تومان در بازار بفروشند، نه 8 هزار تومان.
 محمد ایمانی: سیاست ماندن در برجام با وجود نقض عهد طرف اصلی 
آن، رویکرد عقیمی است که دولت با اجرای تعهدات ایران، همچنان دنبال 
می کند؛ بی آنکه تکلیف تعهدات بر زمین مانده طرف مقابل روشــن شود. نگرانی از 
اثر ســوء اقتصادی خروج کشورمان از برجام، در حالی است که نوسانات بازار حاصل 
دستکاری تروریسم اقتصادی و رسانه ای است و به بود و نبود برجام ربطی ندارد. اینجا 
یــک عملیات فریب بزرگ رخ داده اســت. دولت از جای دیگری ضربه می خورد؛ اما 

نمی خواهد غرورش را بشکند و بپذیرد اشتباه کرده است.

  مهدي ســعیدي/ این روزها با توجه به وضعیت نابساماني که در عرصه اقتصاد به وجود 
آمده و به نحوي ســردرگمي و آشــفتگي بر بازار و قیمت ها حاکم شده، شاهد تزریق روحیه یأس 
و ناامیدي در بخشــي از جامعه هستیم که به آینده با ابهام و تردید مي نگرند. عملیات رسانه اي و 
جنگ رواني دشــمن و ایادي داخلي آن نیز در این میانه اثرگذار بوده و به مثابه مکمل فشــارهاي 

اقتصادي تکمیل کننده جورچین جنگ تمام عیار اقتصادي دشمن شده است.
براي مقابله با این وضعیت رواني حاکم بر جامعه و عبور از شرایط موجود، اقدامات متعددي 
بایــد صورت گیرد که بخش عمده آن مربوط به تصمیمات مؤثر و کارآمد مســئولان ذي ربط در 
مدیریت کشور است؛ اما از سویي دیگر نخبگان و هوشیاران و آگاهان جامعه نیز باید در این میدان 
نقش تاریخي خود را انجام داده و ایمان، امید، ایستادگي و مقاومت را به جامعه تزریق کرده و آینده 

روشن پیش روي جمهوري اسلامي را پس از عبور از این پیچ تاریخي تبیین کنند.
یکــي از اقدامــات مؤثر کــه مي تواند در این وضعیت بــه خوبي به کار آید، بررســي تاریخ 

حوادث گذشــته و درس ها و 
عبرت هاي آن است. بازخواني 
حوادث مهم تاریخي مي تواند 
راهنمایي براي امروز ما باشد 
تا مشخص شود در وضعیت 
تحریم و فشار دشمن، چگونه 
باید ایستاد و مقابله کرد و بر 
دشمن فائق آمد؟ برای نمونه، 
بازخوانــي حداقل دو مقطع 
مي تواند  تاریخي  مهم  زماني 
در شرایط امروز به کارمان آید. 

مقطع اول حوادث رخ داده در صدر اســلام و به طور ویژه ماجراي جنگ احزاب اســت. این 
جنگ که در ســال پنجم هجري رخ داد، پس از آني بود که کفار مکه از شکســت حکومت نوپاي 
پیامبر اســلام)ص( در مدینه در دو جنگ بدر و احــد ناکام مانده بودند و هر روز اخبار فراواني از 
رشــد و پیشرفت و قدرت گرفتن حکومت اسلامي به گوش شان مي رسید و بر نگراني هاي کفار و 
یهود مي افزود! این روند نگران کننده موجب شــد تا دســت به کار شده و با تجهیز و همراه کردن 
همه قبایل متحد سراسر شبه جزیره عربستان و به یاري یهود و منافقین مدینه، سپاهي قدرتمند 
فراهم آورده و به قصد جنگي تمام عیار با هدف نابودی اسلام و سرنگوني حکومت اسلامي به سمت 

مدینه حرکت کنند!
در حالي که به نظر مي رســید با این تهاجم نامتوازن کار تمام شــود، حوادث به گونه  دیگري 
رقم خورد! و نصرت الهي که مورد تمسخر منافقین قرار گرفته بود، فرا رسید و مقاومت مؤمنان و 
مجاهدان راه خدا جواب داد! اردوگاه کفار و منافقین از هم پاشــید و سپاه دشمن شبانه از اطراف 
مدینه گریخته و ناکام به ســرزمین خود بازگشــتند! این شکست سرآغاز گسترش اسلام به تمام 

جزیره العرب، سرزمین روم و ایران شد!
نمونه تاریخي دیگر ماجراي جنگ تحمیلي و تجاوز رژیم بعثي است که با تشویق و حمایت 
همه جانبه استکبار جهاني در شهریور 1359 آغاز شد و در حالي که هیچ کس باور نمي کرد نظام 
نوپای انقلابي بتواند ثبات و امنیت لازم پس از سقوط رژیم پهلوي را در کشور مستقر کند، در برابر 
برترین ارتش خاورمیانه ایستاد و پیروز شد. این موفقیت ها جملگي با ایمان به خداوند و وعده هاي 
الهي، تبعیت از امام و رهبري الهي جامعه، ایستادگي مؤمنانه و با بصیرت یک ملت در برابر دشمن 

حاصل آمده است.
حماسه هاي بزرگ تاریخي، حجت هاي الهي هستند که یادآوري آنان در هر زماني امیدبخش 
یک ملت بوده و روح ایستادگي و مقاومت را در آنان زنده کرده و به رمز موفقیت بر دشمن تبدیل 
می کند. به فرموده حکیم فرزانه انقلاب اسلامي »امروز هم پیام شهیدان اگر به گوش ما برسد، از 
ما خوف را و حزن را برطرف خواهد کرد... بهجت و شــجاعت و اقِدام را براي ما به ارمغان خواهد 

آورد.« )1397/7/4(
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   حسن خدادی/ هفته گذشته چهار تروریست در مراسم رژه نیروهای 
مســلح در اهواز، قصد حمله به جایگاه مقامات را داشــتند؛ اما پس از ناکامی در 
این هدف، حاضران را به گلوله بستند و سعی کردند از صحنه حادثه بگریزند که 
متأسفانه به شهادت و زخمی شدن جمع کثیری از مردم اهواز منجر شد. حادثه ای 
تروریستی که قلب همه ایرانیان را سخت به درد آورد؛ اما آنچه در این بین قابل 
توجه اســت، بی اعتنایی مجامع حقوقی جهانی نسبت به این حادثه تروریستی 
بــود! در اولین موضع گیری ها، آمریکا در مقابل همه این جنایات تجزیه طلبانه و 
تروریستي، سکوت توأم با رضایت را برگزیده  و بعضاً از آنان نیز حمایت کرده است.
در نگرش منفعت طلبانه و شیطانی تمدن تروریست پرور غرب)آمریکا و اروپا(، 
گروه هاي تروریستی همچون الاحوازیه یا منافقین که بیش از چهل سال به طور 
مستمر به عملیات تروریستي اشتغال دارند، آزادانه در دامان آمریکا و غرب و حامیان 
مرتجع عربی شان پرورش مي یابند، در خاک آنها دفتر دارند و از امکانات و تسهیلات 
ویژه و آموزش های تروریستی استفاده مي کنند؛ اما آمریکا کمک به این گروه هاي 
 FATF تروریســتي را کمک به تروریســم جهاني قلمداد نمي کند و شامل قانون
نمی شوند، این در حالی است که همه مخالفان آمریکا تروریسم خوانده مي شوند !

هواپیماربایي عملي تروریســتي اســت، اما اگر هواپیماي متعلق به ایران و 
جمهوري اسلامي ربوده شود، آمریکا نه تنها عمل رباینده هواپیما را به منزله عملي 
تروریستي محکوم نمي کند، بلکه موضوع پناهنده شدن هواپیماربا را نیز بررسي 
می کند! چندین دهه است که مبارزات مردم مظلوم لبنان، فلسطین و سوریه براي 
بیرون راندن اشغالگران و متجاوزان به مال و ناموس خود از خاک کشورشان اعمال 
تروریستي قلمداد مي شود؛ ولی رژیم صهیونیستي که با اشغال خاک فلسطین و 
لبنان به بقاي خود ادامه مي دهد و با آواره کردن مردم و استفاده از وحشیانه ترین 
شکنجه هاي قرون وسطایي حکومت مي کند، هیچ گاه به اعمال تروریستي متهم 
نمي شود؛ بلکه همواره مورد حمایت آمریکا هم قرار مي گیرد و هرگز شامل قانون 
مبارزه با پول شویی و تروریسم و قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم نمی شوند!

تبعیضات فوق که نمونه هاي بسیاري در همه جاي جهان دارند، نشان دهنده 
سوءاستفاده آمریکا و اروپاییان از اهرم حقوق بشر، تروریسم و معاهدات و قوانین 
بین المللی براي ایجاد سلطه و حاکمیت خود بر کشورهاست. قدرت های اروپایی ـ 
آمریکایی در حالی »استانداردســازی حقوقــی« در جهان را دنبال می کنند که 
مؤلفه های این امر با واقعیات میدانی و با بیشــتر نظام مندی های داخلی دولت ها 
در تضاد است. چندین دهه است که پیش از اینکه جامعه جهانی در زمینه یک 
موضوع خاص حقوقی که می تواند بسیاری از حوزه ها را در برگیرد به جمع بندی 
برسند، قدرت های زورگو و مسلط برجهان گرد هم آمده و درباره آن تصمیم گیری 
کرده و در جهت منافع نامشــروع خود قانون وضع می کنند؛ به همین دلیل امام 
خامنه ای)مدظله العالی( به  درستی مجلس را به وضع قوانین متناسب با نیاز داخل 
به  ویژه در زمینه مواردی همچون مبارزه با تروریسم و پول شویی که قدرت مانور 
بیشتری از سوی دشمنان روی آنها وجود دارد، توصیه می فرمایند. بنابراین باید 
گفت، معظم له با هوشمندی تلاش دارند نمایندگان را به این مهم گوشزد کنند 
که کشورهای غربی یک سری مقتضیات و روندهای مربوط به خودشان را تبدیل 
به معاهده کرده و آن را برای دیگران لازم الاجرا می کنند تا به اهداف پنهان خود 
نایل آیند. در انتها گفتنی اســت، تمدن تروریســت پرور غرب تعریف متفاوت و 
منفعت طلبانه ای از بحث تروریسم دارد و از بسیاری از گروه های تروریستی قرائت 
معناداری دارد. پس ضروری اســت دولت و مجلس شــورای اسلامی به این امر 
توجه وافر کنند که در صورت پذیرش بدون قید و شــرط قانون مرتبط با مبارزه 
با تروریسم یا همان FATF ، چگونه می توانیم با غرب همکاری داشته باشیم، در 

حالی  که آنها در پس پرده اهداف دیگری را دنبال می کنند؟

استانداردسازی حقوقیِ تمدن تروریست پرور غرب

غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و نماینده ادوار مجلس درباره عملکرد مجلس دهم گفته است: اگر مجلس از نظر کارشناسی ضعیف شکل گرفته، 
این را نمی شود علاج و حل کرد. علاج آن این است که مردم در انتخابات شان چشم و گوش بسته عمل نکنند، اگر کسی مردم را بسیج کرد که به فلان افراد رأی بدهید، چشم و 

گوش بسته تصمیم نگیرند. الآن هم باید حاصل تصمیم خود را به چشم خود مشاهده کنند و در هر بار که انتخاباتی صورت می گیرد، با چشم باز عمل کنند.

 انتخاب 
با چشمان باز

 سرانجام برخورد با خیانتکاران چه شد؟
بخشــی از التهاب در بازار ارز خارجی است؛ اما من به عنوان رئیس دولت اعلام می کنم 
که بخشی از التهابات داخلی است، یعنی صادرکننده  دولتی و خصولتی ارز صادراتی را که باید 
امروز در اختیار سامانه نیما قرار دهد، صبر می کند 48 ساعت دیرتر می دهد و این کار خیانت 
 به کشــور است.« این عبارات بخشی از صحبت های آقای روحانی درباره ضرورت کنترل بازار

 ارز است. 
وی در این زمینه می افزاید: »من دیروز به یکی از مســئولین گفتم اگر کســی این کار 
را کــرد، قــدم اول عزل و قدم دوم معرفی به دادگاه باشــد.« از این ســخنان رئیس جمهور 
بیــش از 20 روز می گــذرد و در حالی که دلار به صورت غیر منطقی رشــد خود را افزایش 
 داده اســت؛ امــا دولت هنوز کســی را بــه منزله خیانتکار بــه قوه قضائیــه معرفی نکرده

 است.
 در همین حال خبرهایی منتشــر شــده که نگران کننده اســت. هــادی قوامی، عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه جلوگیری از رشــد تورم از طریق ســامانه 
نیمــا ممکن اســت، گفت: »از ابتدای امســال تا پایان شــهریور 24 میلیــارد دلار صادرات 
غیــر نفتــی داشــته ایم، اما شــرکت های پتروشــیمی و فولاد کــه از انــرژی ارزان قیمت 
 کشــور بــرای تولیــد اســتفاده می کنند، فقــط 4 میلیــارد دلار به ســامانه نیمــا تزریق 

کرده اند. 
مابقــی ارزهــای حاصــل از صــادرات نبایــد ســر از بــازار ســلیمانیه و هــرات در 
بیــاورد تــا بــا رقم حداکثــری به کشــور وارد شــود و خود را به شــکل تــورم در داخل 
 کشــور نشــان دهد. انتظار مــی رود که دولــت با خیانتــکاران برخورد جدی تری داشــته

 باشد.«

   نوید کمالی/ »بنیامن نتانیاهو« نخست وزیر 68 ساله رژیم صهیونیستی را می توان در طول سه 
دهه گذشته یکی از مهم ترین دشمنان کینه توز کشورمان دانست؛ چرا که وی همواره در طول دوران فعالیت 
سیاسی خود از پیگیری هر نوع سیاست ضد ایرانی ابایی نداشته، به طوری که در سال 1992 در دوران 
عضویت در »کنست« یا همان پارلمان رژیم صهیونیستی برای اولین بار به طور رسمی کشورمان را متهم 
به تلاش برای ساخت بمب اتمی کرد و تاکنون نیز گذشت زمان تغییری در سیاست وی ایجاد نکرده است.

وی که تا پیش از به قدرت رسیدن ترامپ به دلیل سیاست های متفاوت اوباما همواره صرفاً در قالب 
گمانه زنی از تهدید بالقوه کشورمان علیه امنیت جهان سخن می راند، در تاکتیکی جدید مدعی شد که 
موساد )سرویس اطلاعاتی رژیم صهیونیستی( در طی یک عملیات ویژه هزاران سند مرتبط با برنامه اتمی 

کشورمان را از یک مرکز نظامی در منطقه ای موسوم به شورآباد به سرقت برده است!
در این زمینه نتانیاهو در یک برنامه تلویزیونی به طور رسمی اعلام کرد که در این عملیات 55 هزار 
صفحه مدرک و 55 هزار فایل دیجیتال از اطلاعات مربوط به برنامه هسته ای به ادعای آنها نظامی به دست 
رژیم صهیونیستی افتاده است!

در  نیــز  بــار  ایــن  وی 
ایرانی  ضــد  اقدام  جدیدترین 
مجمــع  نشســت  در  خــود 
عمومی ســازمان ملل متحد با 
نمایش چنــد تصویر زمینی و 
ماهواره ای مدعی شد در منطقه 
»تورقوزآباد« حوالی تهران یک 
مجتمع هسته ای مخفی وجود 
دارد و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی باید هر چه سریع تر برای 

بازدید از این مکان اقدام کند!
اما تورقوزآباد کجاست؟ تورقوزآباد روستایی قدیمی و از توابع شهرستان کهریزک است که به گفته 
برخی منابع دارای سابقه تاریخی چند صد ساله است، اما در سال های اخیر از آن به شهرک فاطمیه یا 
بعضاً بهاران یاد می شــود. این روســتا با وسعت 14 هکتاری خود در فاصله 20 کیلومتری جنوب تهران 
واقع شده و میزبان نزدیک به700 خانوار است و بخش عمده ای از جمعیت این روستای سه هزار نفره به 

کارگری، کشاورزی و دامپروری مشغولند.
برای درک چرایی اعلام این موضوع از سوی نخست وزیر رژیم صهیونیستی ابتدا باید توجه داشت که 
روز پیش از سخنرانی نتانیاهو، مقامات اتحادیه اروپا در دیدار با رئیس جمهور کشورمان به طور رسمی از 
ایجاد یک نهاد ویژه مالی برای کاهش فشار تحریم بر کشورمان سخن گفتند و دهم آبان را هم به عنوان 

تاریخ شروع فعالیت این نهاد اعلام کردند.
بر این اساس طبیعتاً با شروع دور جدید تحریم های اقتصادی یکجانبه آمریکا علیه کشورمان به دلیل 
حفظ رابطه مالی و تجاری  با اعضای 1+4 و به ویژه اتحادیه اروپا فشــار اقتصادی چندانی به کشــورمان 
وارد نخواهد شــد؛ زیرا از طریق نهاد مالی ویژه تمام نیازهای فنی و تخصصی مورد نیاز بازارها و صنایع 

کشور از جمله صنعت خودروسازی تأمین خواهد شد.
ازاین رو نه تنها ایالات متحده، بلکه رژیم صهیونیستی نیز از اجرای موفقیت آمیز این طرح نگرانند 
و معتقدند در صورت اجرای این طرح دیگر نمی توان امیدی به شروع آشوب های خیابانی تهران و دیگر 
شــهرهای ایران داشــت؛ زیرا به ظن آنها تنها با شروع اعتراضات معیشتی در سطح جامعه و میل آن به 
اعتراضات سیاسی می توان انتظار داشت که جمهوری اسلامی با پذیرش تغییر رفتار در قبال منافع آمریکا 

و رژیم صهیونیستی به پای میز مذاکره بیاید.
به این ترتیب، نتانیاهو با هدایت کاخ ســفید و به ویژه وزیر خارجه این کشــور که پیشــتر ریاست 
سازمان سیا را بر عهده داشت بر آن شد تا در آخرین هفته های باقی مانده به شروع دور جدید تحریم ها 
با اجرای سناریوی تورقوزآباد موجب بروز و شک و تردید در اعضای اروپایی برجام شود تا این کشورها با 
محاسبه احتمال نقض برجام از سوی کشورمان در تصمیم خود نسبت به فعال سازی نهاد مالی ویژه دور 

زدن تحریم ها پیش از 13 آبان تجدیدنظر کنند!

نتانیاهو از تورقوزآباد چه می خواهد؟

 نامه مشکوک
اصلاح طلبان  کــه  زمانــی  از 
سررشــته امور در شهر تهران را به 
دست گرفتند، مشــکلات بسیاری 
در این کلانشهر بروز کرده که امروز 
هاشمی«  »محســن  نامه نگاری  به 
رئیس شــورای شهر تهران به رهبر 
معظم انقلاب و درخواســت کمک 
و یاری از ایشــان منجر شده است. 
هاشــمی درباره درخواست خود از 
رهبــر معظم انقلاب در این نامه در 
اظهار داشــت: »درخواست من این 
بود کــه دو میلیــارد دلار از رهبر 
معظم انقلاب از صندوق توسعه ملی 
بگیریم تا کمکی به تهران شود.« با 
ایــن حال با توجه به ســابقه ای که 
رئیس شورای شهر مطرح می کند، 
باید پرســید چرا هاشمی از دولت 
که گفته می شود بدهکار شهرداری 
هم هست، درخواست کمک و یاری 
نکرده است؟ در این راستا دولتی که 
با شهرداری تهران همسو است،  باید 
بیشتر از گذشــته به اصلاح طلبان 
کمک می کرد تا کار به نامه نگاری به 
رهبر معظم انقلاب نکشد. از سوی 
دیگر، اینکه »محمدعلی افشــانی« 
شهردار تهران این نامه را ننوشته و 
رئیس شورای شهر چنین درخواستی 
کرده است هم جای سؤال دارد؛ به هر 
رو شهردار تهران، مسئول ساماندهی 
بخش ترافیکی است و باید به شورای 

شهر هم در این زمینه پاسخ دهد.
نگرانی اصلاح طلبان

زهرا شجاعی، فعال اصلاح طلب 
و رئیس مرکز امور مشارکت زنان در 
دولت اصلاحات گفته است: »ما که 
مهره چین نیســتیم، با مجموعه ای 
از اقشــار مردم روبه رو هســتیم که 
اعتماد کردند، امید بســتند و پای 
صندوق های رأی حاضر شدند و به 
روحانــی رأی دادند. واقعاً اکنون در 
برهه حساسی قرار داریم و دیگر این 
برهه طنز و شوخی نیست. بنابراین 
برای حفظ نظام و کشور که میهن و 
خاک همه ایرانیان است، باید تلاش 
کــرد. هر نوع تغییر یا هر نوع نقص 
و ناکارآمدی دولت روحانی و رفتن 
آن، به معنای آمدن یک دولت قوی 
و کارآمد حتی از یک جریان و طیف 
سیاسی دیگری نخواهد بود. در این 
شــرایط اصل نظام و کشــور ضربه 
خواهــد خورد. بایــد از این پیچ یا 
برهه عبور کنیم. من مطمئنم عبور 
خواهیم کرد؛ زیرا طی این 40 سال 
شرایط سخت تر از این را هم پشت 
ســر گذاشــته ایم و تجارب زیادی 
داریم؛ ولی باید هزینه های این عبور 

را کاهش دهیم.«
تهدیدات اقلیمی

در مطالعه سال 2018 فائو آمده 
است: »تغییر اقلیم می تواند به اقتصاد 
کلی یک کشور، به ویژه کشورهایی 
که بخش کشاورزی بزرگی دارند و 
میــزان تولیدات آن بخش مهمی از 
تولیــد ناخالص ملی و اشــتغال آن 
را تشخیص می دهد یا صادرکننده 
بزرگی در این حوزه هستند، آسیب 
وارد کند. آمار بانک جهانی تا سال 
نشــان  میــلادی )1394(   2015
می دهد، وابستگی ایران به کشاورزی 
در سال های گذشته به شدت افزایش 
پیدا کرده اســت. در واقــع تغییر 
اقلیم تأثیر عجیبــی روی وضعیت 
امنیت غذایی در کشورها می گذارد، 
در برخی مناطق میــزان تولیدات 
محصولات کشــاورزی افزایش پیدا 
می کند و برعکس برخی مناطق هم 
با کاهش زیــادی در تولیدات خود 
مواجه می شــوند؛ ایران جزء دسته 

دوم است.«
FATF دلایل مخالفت با

نقوی حســینی  سیدحســین 
 FATF درباره دلایل مخالفت خود با
گفت: »ما مخالف پیوســتن به این 
کنوانســیون هستیم و دلیل آن نیز 
این است که رهبر معظم انقلاب در 
ملاقات نماینــدگان فرمودند، نباید 
به کنوانسیونی بپیوندیم که در اتاق 
فکر اســتکبار پخت و پز می شود و 
باید خودمان برای آن قانون تصویب 
کنیم.« وی تأکید کرد: »پیوستن به 
این کنوانسیون منتفی است و نباید 

در دستور کار مجلس قرار بگیرد.«
برنامه محرمانه آمریکا

بر اســاس سند محرمانه تهیه 
شده برای شورای امنیت ملی آمریکا، 
واشــنگتن درصدد است با تشدید 
فشار اقتصادی بر مردم ایران و دامن 
زدن به ناآرامی ها، مردم ایران را در 
برابر مقامات قرار دهد و به این ترتیب 
به خیال خود مقدمات تغییر در ایران 

را به وجود آورد.

بازخواني تاریخ و امید به نصرت الهي

ایناهاش؛ پیداش کردم! مرکز اتمی ایران در تورقوزآبادعزاداری کودکان آفریقایی برای کوچک ترین شهید اهواز

بوسه امام خامنه ای بر پیراهن طاها اقدامی شهید حادثه تروریستی اهواز

به نماز نگویید کار دارم

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

اعتراض یهودیان به موجودیت رژیم صهیونیستی همزمان با سخنرانی نتانیاهودست نوشته شهید »اسماعیل شریفی نژاد« از شهدای  حمله تروریستی اهواز

با ایران صلح کنید! دست نوشته زن آمریکایی هنگام سخنان وزیر خارجه کشورش

اولین روز مدرسه بدون پدر؛ فرزند شهید مدافع حرم »سیدرضا طاهری«

اهداف آمریکا از تشکیل ناتوی عربی
در حالی که به تازگی آمریکا از عزم خود برای تشکیل »ناتوی عربی« علیه ایران خبر داده 
بود، جلسه ای با حضور اعضای پیش بینی شده برای تأسیس »ناتوی عربی« در قالب عنوان جدید 
»اتحاد اســتراتژیک خاورمیانه« تشکیل شد. این نشست که در حاشیه هفتادوسومین مجمع 
عمومی ســازمان ملل برگزار شد، با هدف بررسی طرح »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا 

برای تشکیل ائتلاف جدید با کشورهای عربی موسوم به »ناتوی عربی« است. 
آنها در ماجرای داعش توان کشور ها را سنجیدند و شکست خوردند. در یمن نتوانستند 
پس از نزدیک چهار سال کاری از پیش ببرند. شورای همکاری خلیج فارس نیز دچار اختلاف 
شــدید اســت؛ از این رو هم اکنون می خواهند با نام ناتوی عربی پای کشور مصر و اردن را به 
میدان بکشند و در برابر کشور های محور مقاومت )کشور های استقلال طلب مانند ایران، عراق 

و لبنان( صف آرایی کنند.
 مهم ترین مسئله آنها حضور منطقه ای ایران است. مواجهه با ارکان قدرت نظامی و منطقه ای 
ایران یکی از اهداف کشور های عربی در تشکیل ناتوی عربی است. ایران یکی از ارکان قدرت 
منطقه است؛ اما این کشور ها ضمن اینکه سعی می کنند علیه ایران صف آرایی کنند، در تلاشند 

حضور ایران در عراق، سوریه و دیگر مناطق را کاهش دهند.
 به نظر می رســد ترامپ می کوشــد با تأســیس این ائتلاف جدید و تکمیل آن در قالب 
ناتــوی عربــی طی ماه های آینده هزینه های مبارزه و مقابله با ایــران را از منابع عربی عمدتاً 
متمول منطقه به دســت آورد. البته ترامپ امیدوار است این نهاد جدید به شرط شکل گیری 
بتوانــد بــا جایگزین کردن ایران به جای رژیم صهیونیســتی به عنوان دشــمن مشــترک 
 اعراب منطقه، کمک بســیاری به حذف مســئله فلســطین از افکار عمومی جهان اســلام 

بکند.



غفاری/   حنیــف  دکتــر   
عمومی  مجمع  ســالیانه  نشست 
سازمان ملل متحد در نیویورک، از 
نشست های مهم در روابط بین الملل 
و بین الــدول به شــمار می آید و 
است  مغتنمی  دیپلماتیک  فرصت 
تا رهبران و رؤسای جمهور کشورها 
مهم ترین مسائل جهانی و مشکلات 
تبعیض ها  از  و  تبیین کنند  را  خود 
مجامع  ناعادلانه  ســاختارهای  و 
بین المللــی و زیاده خواهی هــای 
قدرت های بزرگ بــه ویژه آمریکا 
که در مقطع فعلی تعهدات جهانی 
خود را زیر پا گذاشته و از معاهدات 
و  برجام  نظیر  بزرگــی  بین المللی 
پیمان های آب و هوایی و چندجانبه 
به صورت یکطرفه خارج شده، انتقاد 

و آنها را مؤاخذه کنند. 
این منظر، همان طور که در  از 
کارشناسان سیاست  غالب  ارزیابی 
بیان  تحلیلگران رسانه ها  و  جهانی 
شده، نشســت امسال نیویورک به 
نقطه آشکارساز »انزوای واشنگتن« 
در نظــام بین الملل تبدیل شــد. 
و  متحده  ایــالات  یکجانبه گرایی 
رویکرد ضدحقوقی این کشور نسبت 
به توافقــات بین المللی به ویژَه در 
کشورمان  رئیس جمهور  سخنرانی 
به  ملل  در صحن علنی ســازمان 
صورت متقن و مستند مورد انتقاد 
بازتاب های جهانی  قرار گرفــت و 
خوبی به دنبال داشــت. در مطلب 
پیــش رو، برخی از آثــار، نتایج و 
عمومی  مجمع  نشست  بازتاب های 
ســازمان ملل متحد در نیویورک و 
آنچه در قبال کشورمان رخ داده را 

بررسی می کنیم. 
***

شکست و انزوای بین المللی آمریکا 
در نیویورک 

نشســت اخیــر مجمــع عمومی 
سازمان ملل متحد در نیویورک به نقطه 
چالش برانگیز برای دولت ایالات متحده 
آمریکا و کاخ سفید تبدیل شد و چندین 
شکست و ناکامی را در پرونده ترامپ و 
دولت آمریکا ثبت کرد که در اینجا به سه 

مورد مهم از آنها اشاره می شود.
یــک ـ ناکامی در اقنــاع رهبران و 
هیئت های شــرکت کننده در نشســت 
نیویــورک دربــاره برخــی پرونده ها و 
روندهای جهانی همچون پرونده جمهوری 
اسلامی ایران. ترامپ که به همراه نیکی 
هیلی، مایک پمپئو و جان بولتون جنگ 
روانی و تبلیغاتی گسترده ای را در موضوع 
تقاضای دولت ایران برای گفت وگو با کاخ 
ســفید آغاز کرده بود، در عمل نتوانست 
»احســاس نیاز ایران بــه آمریکا« را به 
منزله یک گزاره در ذهن مخاطبان خود 
تثبیت کند، تا جایی که حتی بســیاری 
از رســانه های آمریکایی نیز نســبت به 
ادعای وی در زمینه تقاضای ایران برای 
مذاکره با آمریکا به دیده تردید نگریستند. 
بی شــک رئیس جمهور ایــالات متحده 
آمریکا اصلی ترین بازنده نشست مجمع 
عمومی امســال در نیویورک محسوب 
می شود. اظهارات دونالد ترامپ در نشست 
مجمــع عمومی ســازمان ملل متحد با 
خنده حضار رو به رو شــد، به گونه ای که 
بســیاری از تحلیلگران آمریکایی نسبت 
به این موضوع ابراز تأسف کردند و حضور 
ترامپ در کاخ سفید را مترادف با »انزوای 
بین المللی آمریکا« دانســتند. همچنین 
بسیاری از رسانه های آمریکایی، تمسخر 
عالی ترین مقام آمریکا در نشست مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد را بی سابقه 
دانستند و ســیل انتقادات خود را روانه 

کاخ سفید کردند.
دوـ واقعیت امر این است که بخش 
مهمــی از ســخنرانی ترامپ در مجمع 
عمومی ســازمان ملــل متحد، مصرف 
داخلی داشت. کاهش محبوبیت ترامپ 
و جمهوریخواهان در برخی ایالات مهم 
آمریکا )که آنها را در آستانه شکست در 
انتخابات میــان دوره ای کنگره قرار داده 
اســت( و تشدید تقابل جامعه جهانی با 
دولت آمریکا، رئیس جمهور این کشور را 
بر آن داشت تا از تریبون مجمع عمومی 
ســازمان ملل متحد، سخنرانی دیگری 
را برای شــهروندان آمریکایی ایراد کند. 
به کارگیــری واژگانی چون؛ »آمریکای 
قدرتمند« و »جهان امن« دقیقاً ما را به 
یاد رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
سال 2016 می اندازد. ترامپ تلاش کرد 
تــا این مفاهیم انتزاعــی را بار دیگر در 
آستانه انتخابات میان دوره ای کنگره در 
ذهن رأی دهندگان آمریکایی زنده کند. 

ازایــن رو، در تحلیل محتوای ســخنان 
ترامــپ نبایــد مخاطبــان وی را صرفاً 
بازیگــران بین المللــی و اعضای مجمع 

عمومی سازمان ملل متحد دانست.
ســه ـ نمایش تصویــری ریاکارانه 
و منافقانــه از دولت ترامپ در تحولات 
منطقه ای و جهانی است؛ رئیس جمهور 
پیش بینی ناپذیر آمریکا از یک سو بدترین 
الفاظ را در قبال ایران به کار برده و سخن 
از تحریم اقتصادی کشــورمان به میان 
می آورد و از سوی دیگر، علاقه خود برای 
مذاکره با ایران را کتمان نمی کند! البته 
حرکت ترامپ در لابه لای پارادوکس ها و 
چندگانگی ها، تنها در قبال ایران نیست؛ 
بلکه در قبال اختلافــات جاری در ناتو 
و اعمــال سیاســت های حمایت گرایانه 
اقتصادی در قبال اتحادیه اروپا و چین نیز 
حرکات و مواضع متناقض مشابه زیادی از 
وی مشاهده شده است. ترامپ در بخشی 
دیگر از ســخنان خــود، ادعای نابودی 
داعش در سوریه و عراق)به دست آمریکا( 
را مطرح می کند! این در حالی است که 
مطابق شواهد و مستندات موجود، ایالات 
متحده تا آخرین لحظات نابودی داعش از 
این گروه تروریستی و تکفیری، که اتفاقاً 
ســاخته و پرداخته دست دولت پیشین 
آمریکاســت، حمایت کرد و اکنون نیز 
کاخ سفید همچنان اصلی ترین مأمن و 
پناهگاه گروه های تروریستی و تکفیری 
در منطقه غرب آسیا محسوب می شود. 
همچنین ترامپ از تلاش عربســتان و 
امارات بــرای پایان دادن به جنگ یمن 
گفت، بــدون آنکه پرده از نقش مخرب 
واشــنگتن در ایجاد این جنگ و کشتار 
مردم مظلوم و بی گنــاه در صنعا، عدن 
و... بــردارد. ترامپ خــود نیز به خوبی 
می داند کــه باید در آینده ای نزدیک به 
طور رسمی شکســت خود و مهره های 
عربی واشنگتن را در منطقه غرب آسیا 
اعلام کند. بی دلیل نبود که او حدود یک 
ماه پیش لشکرکشی ها و حضور نظامی 
آمریکا در غرب آسیا را بیهوده و بی دلیل 

دانسته بود! ترامپ در حال زمینه سازی 
برای هدایت و مدیریــت افکار عمومی 
آمریکا و جهان، پس از شکست در یمن 

و سوریه است. 

مذاکره با آمریکا 
در بوته نقد و تردید

موضوع مهم دیگری که لازم است 
به مثابــه یکی از آثار و دســتاوردهای 
نشســت نیویورک مدنظر قــرار گیرد، 
رویکرد رئیس جمهور کشورمان و دولت 
دوازدهم در قبال دولت ترامپ اســت. 
به نظر می رســد دولت دوازدهم به این 
نتیجه رسیده است که مذاکره مستقیم 
با آمریــکا را باید حداقل تا پایان دوران 
حضور ترامپ در کاخ ســفید فراموش 
کند. آقای روحانی در ســخنان خود در 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد به 
صراحت از بی اعتنایی دولت فعلی آمریکا 
نسبت به قواعد جاری در نظام بین الملل 
انتقاد کرد و رفتار ترامپ و همراهانش را 

به چالش کشید.
بــا این حــال، به نظر می رســد 
بی تمایلــی دولــت دوازدهــم مبنی بر 

مذاکره با دولت ترامپ، به معنای مخالفت 
آن بــا مذاکره با آمریکا نیســت. درباره 
رویکرد دولت دوازدهم نسبت به ترامپ 
و کاخ ســفید )با ترکیب فعلی(، پرسش 
مهمی وجود دارد که باید به آن پاســخ 
داد؛ اینکه آیا این تمایل ریشه در تثبیت 
گزاره ای به نام وجود دوگانه »دموکرات ـ 
جمهوریخــواه« در ذهن رئیس جمهور 
دارد، یا معلول نگاه بازدارنده رئیس جمهور 

نسبت به کلیت حاکمیت آمریکاست؟
»دموکــرات ـ  دوگانــه  اگرچــه 
حــوزه  در  بیشــتر  جمهوریخــواه« 
»رفتارسنجی« سیاست داخلی و خارجی 
آمریکا و نــه در حوزه »راهبردپردازی« 
نمود دارد، امــا دو حزب اصلی آمریکا، 
علاقه زیادی به خلق دوگانه های عمیق 
در ذهــن مخاطبان داخلی و بین المللی 
خــود دارند. آنها گــردش قدرت میان 
خــود را معلــول »خلــق دوگانه های 
پررنــگ و افراطی« در ذهن »مخاطبان 
عــام و خاص« می داننــد. این در حالی 
اســت کــه در عالم واقع، بارها شــاهد 
حضــور »دموکرات های جنگ طلب« یا 
»جمهوریخواهان انعطاف پذیر« در قدرت 
بوده ایم. با این حال »حفظ دوگانه های 
مجازی« اصلی ترین دغدغه ســران دو 
حزب اصلی آمریکا محسوب می شود. به 
نظر می رســد، »عبور دولت دوازدهم از 
مذاکره با ترامپ« را نباید به مثابه »عبور 
از آمریــکا«، بلکه باید به مثابه عبور وی 
از دولت فعلی این کشــور مورد تجزیه و 
تحلیل قرار داد. این در حالی است که راه 
اصلی مواجهه با معضلات اقتصادی کشور، 
عبور کامل از ایالات متحده آمریکاست. 
به عبارت بهتر، »گذار از ترامپ«، در عین 
اینکه شــرط لازم برای تقویت اقتصاد و 
سیاســت خارجی ما محسوب می شود، 
شــرط کافی در این زمینه نیست؛ بلکه 
شــرط کافی ناامیدی کامل از بیرون و 
اتکا به توانمندی ها و ظرفیت های داخلی 

و ملی است.

واقعیت جابه جایی قدرت
 در آمریکا

مشــاهده انزوای ایــالات متحده 
آمریکا در مجمع عمومی ســازمان ملل 
متحد و سوء سابقه اعضای دولت ترامپ 
و  به ویژه مشاوران سیاسی وی، ریسک 
هرگونه مذاکره ای با این دولت را افزایش 
داده و در مقابل، شانس هر  گونه موفقیتی 
را در این باره کاهش می دهد. اما موضوع 
»گذار از دولت ترامپ«، پدیده جدیدی 
در دولت دوازدهم محســوب نمی شود. 
چندی پیش، رئیس جمهور کشــورمان 
تأکید کرده بودنــد که معادلات قدرت 
در ایــالات متحده به صورت فعلی باقی 
نخواهد ماند. اما سؤال اصلی اینجاست 
که آیا جابه جایــی قدرت در آمریکا رخ 

می دهد؟ 
واقعیت این اســت که هر اندازه به 
انتخابات میــان دوره ای کنگره در آبان 
ماه نزدیک تر می شــویم، فضای سیاسی 
آمریکا بیشتر ملتهب می شود. این روزها 
رسانه های وابســته به حزب دموکرات 
آمریکا مشغول خط ونشان کشیدن برای 
رئیس جمهور جنجالی این کشور هستند. 
حتــی ســناتورهای دموکــرات تهدید 
کرده اند در صورت پیروزی در انتخابات 
میــان دوره ای کنگره و کســب اکثریت 
مطلق مجلس سنا و مجلس نمایندگان 
آمریکا، ترامپ را استیضاح خواهند کرد. 
با این حال، »استیضاح ترامپ« خواسته 
همه ســناتورها و نمایندگان دموکرات 
نیست. اکنون میان رهبران دموکرات و 
برخی سناتورهای وابسته به این حزب، 
بر ســر این موضوع اختلاف وجود دارد. 
موضوع بعدی اینکه به واسطه پیچیدگی 
انتخابات مجلس ســنا )اینکه تنها 34 

کرسی به رأی گذاشته می شود و از این 
تعداد کرسی نیز اکنون 26 کرسی متعلق 
کار  دموکرات ها  دموکرات هاســت(،  به 
سختی را برای پیروزی در سنا پیش رو 
دارند. حتی اگر دموکرات ها بتوانند همه 
کرسی های رقابتی را به خود اختصاص 
دهند، قادر به کسب اکثریت لازم برای 
استیضاح ترامپ نخواهند بود. به عبارت 
بهتر، از سوی دیگر، دموکرات ها )حتی 
در صورت کسب اکثریت مطلق کنگره(، 
قدرت ممانعت از استفاده رئیس جمهور 
از اختیارات ویژه خود، طبق قانون اساسی 

آمریکا را ندارند.

بازی دوگانه مکرون
 برای توافق مکمل برجام 

نکته دیگری که در جریان ســفر 
رئیس جمهور کشــورمان به نیویورک و 
برگزاری مجمع عمومی ســازمان ملل 
متحد نباید از آن غافل شد، بازی دوگانه 
امانوئل  فرانسوی هاســت. به طور کلی 
مکرون رئیس جمهور فرانســه روزهای 
پر فراز و نشــیبی را سپری می کند! وی 
از یک ســو دســت به معاملات پشت 
پرده گســترده ای با دولت ترامپ بر سر 
مســائل جاری در منطقــه )به ویژه در 
قبال سوریه و ایران( زده است و از سوی 
دیگر، ســعی دارد در کسوت یک رهبر 
مســتقل خود را وارد معادلات جهانی 
کند. مکــرون در یکی از گام های خود، 
سعی کرد ســخنرانی ترامپ در مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد را به چالش 
کشــیده و از اینکه رئیس جمهور آمریکا 
»ملی گرایی« را مبنــای عمل خود در 
قبال جامعه جهانی معرفی کرده است، 
ابراز تأســف کند. با این حال مشخص 
نیست که آیا دیگر بازیگران غربی حاضر 
خواهند بود در غیــاب ایالات متحده و 
دولت ترامپ، فرانســه و رئیس جمهور 
آن را به عنــوان رهبر خود در منازعات 
پیچیده امروزی بپذیرند؟ ســی ان ان در 
گــزارش اخیر خود درباره رئیس جمهور 

فرانســه، به ایســتادگی وی در مقابل 
رویکرد یکجانبه گرایانه ترامپ اســتناد 
کرده و عملاً از مکــرون به عنوان نماد 
چندجانبه گرایی نام برده است. سی ان ان 
در این باره می نویســد: امانوئل مکرون 
رئیس جمهور فرانســه در روز سه شنبه 
هفته گذشته در جریان سخنرانی خود در 
سازمان ملل متحد، سیاست های جاری 
در ایــالات متحده آمریکا تحت رهبری 
ترامــپ را به چالش کشــید و عملاً در 
کســوت یک رهبر بین المللی )با استناد 
به رویکرد چندجانبه گرایی( عرض اندام 
کرد. مکرون در ســخنان و مواضع خود 
بارها به صورت مستقیم به ایالات متحده 
آمریکا اشــاره کرد و سیاست های دولت 
ترامپ را در مسائلی مانند ایران)برجام( 
و تغییرات آب و هوایی و رهبری پروسه 
صلح خاورمیانه به چالش کشید. سخنان 
مکــرون در حالی ایراد شــد که ترامپ 
در ســخنرانی خود، بــر ملی گرایی، به 
مثابــه محور اصلی حرکــت آمریکا در 
جهان، تأکید کــرده و چندجانبه گرایی 
در نظام بین الملل را به چالش کشــیده 
بود. در حالی که ترامپ قصد داشــت از 

استقلال و ملی گرایی کشورش به مثابه 
مؤلفه ای شــاخص یاد کند، مکرون در 
ســخنانش تأکید کرد که تنها در سایه 
رویکرد جمعــی و هماهنگ می توان از 
حاکمیت و برابری افــراد حمایت کرد. 
ایــن اظهارات مکرون با تشــویق دیگر 
اعضای ســازمان ملل متحد همراه شد. 
وی بر همکاری میان دولت ها و ملت ها 
برای حل بحران های جهانی تأکید کرد. 
رئیس جمهور فرانسه در سخنانش تأکید 
کرد که ملی گرایی همواره با شکســت 
رو به رو می شــود. او در راســتای تأیید 
فرضیه خــود، به تجارب تاریخی اروپا و 
جهان )از جمله جنگ جهانی( اشــاره 
کرد. بر همین اســاس، رئیس کاخ الیزه 
تأکید کرد کــه توافقنامه های دوجانبه 
دیگر نمی تواند برای حفظ صلح و امنیت 

بین المللی مؤثر باشد. 
بر اساس آنچه از گزارش سی ان ان 
برمی آید، مکرون از ترامپ فاصله گرفته و 
سعی در رهبری بازیگران غربی)در غیاب 
دولت ترامپ( دارد. اما بازی رئیس جمهور 
فرانسه در زمین ترامپ، موضوعی نیست 
که بتوان به سادگی از کنار آن گذشت. 
اگرچه مکرون از سیاست های ترامپ در 
قبال ایران انتقاد کرده است، اما در این 
حوزه، کاخ الیزه همچنان به بازی مستقیم 
خــود در زمین ایالات متحــده آمریکا 
و دولــت ترامپ ادامه می دهد. شــواهد 
و مســتندات موجود نشان می دهد که 
امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه قصد 
دارد در یک »بازی از پیش تعیین شده«، 
بار دیگر موضوع »توافق مکمل برجام« را 
مطرح کرده و سپس از واشنگتن خواهش 
کند تا در صورت موافقت ایران با تحدید 
توان موشکی و منطقه ای خود، بار دیگر 

به توافق هسته ای بازگردد!
روزنامــه آمریکایی وال اســتریت 
ژورنال در این باره می نویســد: »امانوئل 
مکرون قصد دارد بار دیگر پیشنهاد خود 
برای »تقویت برجــام« را تکرار کند. او 
این پیشنهاد را که از آن به منزله »توافق 
مکمل برجام« هم یاد می شد، چند ماه 
پیش هنــگام خروج آمریــکا از برجام 
مطرح کرد و پیشنهاد فرانسه این بود که 
آمریکا به برجام پایبند بماند و طرف ها 
به تفاهمی مشترک برای محدودکردن 
برنامه موشکی و فعالیت های منطقه ای 

ایران برسند.«

هوشمند و محتاط با اروپا  
مدت هاســت که فرانسوی ها طرح 
موضــوع »تکمیل توافق هســته ای« را 
مطرح کرده اند و این روند پس از خروج 
ایالات متحده آمریکا از برجام نیز ادامه 
داشته است. درست در حالی که برخی 
دولتمردان ما با افتخار از نواخته شــدن 
ســاز ناکوک اروپاییــان و دولت ترامپ 
ابراز خرســندی  )در موضــوع برجام( 
می کنند، معاملات پشــت پرده دیگری 
میان آمریکا و اروپا شــکل گرفته است. 
اگرچه دولتمردان ما بر روی ســخنان 
دونالد ترامپ در نشست شورای امنیت 
تمرکز کرده و در انتظار تحلیل محتوای 
سخنان وی هستند؛ اما این بازی در قالب 
یک تقسیم کار و هم افزایی مشترک میان 
کاخ سفید و کاخ الیزه، به امانوئل مکرون 
سپرده شده است! این موضوع در قبال 
ایالات  منطقه ای مشترک  سیاست های 
متحده آمریکا و فرانسه نیز صدق می کند. 
هم پیمانی کاخ الیزه با کاخ سفید در قبال 
ســوریه و حمله نظامی به این کشــور، 
موضوعی نیست که بتوان به سادگی از 
آن عبور کرد. این موضوع نشان می دهد 
که فرانسه هنوز نتوانسته است در کسوت 
یک بازیگر مســتقل در نظام بین الملل 
نقش ایفا کند، چه رسد به آنکه بخواهد 
خود را در قالب یک »رهبر بین المللی« به 

دیگر بازیگران جهان معرفی کند!
بی شــک، میــان گفتــار مقامات 
فرانسوی )و به طور کلی اروپایی( درباره 
لزوم پایبندی به چندجانبه گرایی و عمل 
آنها فاصله فراوانی وجــود دارد. همین 
رویکرد سینوسی و پارادوکسیکال سبب 
شده است تا کسی از امانوئل مکرون به 
عنوان فردی قدرتمند در نظام بین الملل 
یاد نکند. بدیهی است که در چنین حالتی 
بزک چهره رئیس جمهور فرانسه از سوی 
رســانه هایی مانند سی ان ان نیز نخواهد 
توانست تغییری در ذهنیت افکار عمومی 
غرب نسبت به وی به وجود آورد. ازاین رو، 
دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی ما 
باید نســبت به بیانیه های کلی اتحادیه 
اروپا در موضوع حفظ برجام )مانند آنچه 
در نیویورک شــاهد آن بودیم( رویکرد 

محتاطانه ای داشته باشد.
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بلوردی/   محمدرضــا   
عملکــرد رژیم صهیونیســتی در 
ماجرای سرنگون شدن هواپیمای 
ایل ـ 20 روســیه به گونه ای بوده 
است که در روزهای اخیر مقامات 
روس مواضع تندی را علیه این اقدام 
تل آویو اتخاذ کرده و در عین حال 
تأکید کرده اند که برای جلوگیری 
از این دســت اقدامات قصد دارند 
سامانه موشــکی اس ـ 300 خود 
را تحویل سوریه دهند؛ موضوعی 
که واکنــش ایالات متحده آمریکا 
و رژیــم صهیونیســتی را در پی 
 داشته و اقدامی خطرناک ارزیابی 

شده است. 
اقدام روســیه بــرای تحویل 
سامانه اس ـ 300 و نیز تجهیزات 
مربــوط به جنــگ الکترونیک به 
سوریه این سؤال را ایجاد می کند 
که آیا مسکو قصد دارد از موضوع 
ساقط شدن هواپیمای این کشور 
و کشته شــدن 15 نظامی روس 
در راســتای تغییر در راهبرد خود 
در منطقــه خاورمیانه بهره برداری 
کند؟ اقدامی که پیشتر هم صورت 
گرفته بود و ساقط شدن هواپیمای 
سوخوی 23 روسیه به دست ترکیه 
در نهایت سبب شد ترکیه به صورت 
نسبی و جزئی از آمریکایی ها فاصله 
گرفته و درباره مســائل مربوط به 
سوریه به مسکو نزدیک شود و در 
جهــت تحقق منافع راهبردی این 

کشور حرکت کند. 
بــا توجه به آنچه گفته شــد 
درباره سیاســت روسیه در منطقه 
و نیز تنشــی که بین این کشــور 
با رژیــم صهیونیســتی به وجود 
 آمده اســت، چند نکته قابل توجه

 است:
 ـ اینکه، نمی توان انتظار داشت 
تغییر  اخیر روسیه سبب  اقدامات 
بنیادین راهبرد این کشور در سوریه 
و در قبال رژیم صهیونیستی شود؛ 
چرا که رابطه بین مسکو و تل آویو 
رابطه ای گرم بوده است و با ساقط 
شــدن یک هواپیما و حتی کشته 
شدن 15 نظامی، چه از روی عمد 
باشــد و چه در این زمینه کوتاهی 
شده باشد، دچار تغییر و تحولات 

مهم نخواهد شد. 
 ـ روسیه در حالی که در سوریه 
به موضوع جنگ علیه تروریسم ورود 
کرده است، اما در موضوع منازعه 
موجود بین ایران، سوریه و حزب الله 
با رژیم صهیونیستی دخالت نکرده 
و ایــن دو را از هــم تفکیک کرده 
است. از همین رو نمی توان انتظار 
داشت که ســامانه اس ـ 300 که 
قرار اســت وارد ســوریه شود به 
گونه ای علیه اهداف صهیونیست ها 
بهره برداری  مــورد  آمریکایی ها  و 
قرار گیــرد که حمایت کننده نفوذ 
ایران و توانمندی های حزب الله در 
 سوریه باشد و به تقویت آن کمک

 کند. 
روســیه درصــدد اســت   ـ 
تجهیزات مورد نظر را در شمال و 
مناطق ساحلی سوریه مستقر کند و 
توجه چندانی به مناطق مرکزی که 
جزو مناطق نفوذ جمهوری اسلامی 
ایران بوده و حــزب الله هم در آن 
حضور دارد، نمی کند؛ چرا که قصد 
ندارد یکی از طرف های درگیری با 

صهیونیست ها به شمار آید. 
 ـ موارد فــوق چنین حکایت 
دارد که راهبرد روســیه در سوریه 
تغییر چندانی نخواهد کرد، اما در 
عین حال می تــوان اقدامات اخیر 
مســکو را پیام آشکاری به تل آویو 
دانســت تا این رژیم مجبور شود 
در آینده بــه صورت دقیق تری به 
توافقی که با روســیه کرده پایبند 
باشــد و اقدامی علیه هواپیماهای 
 آن در حریــم هوایــی اش انجــام

 ندهد. 
 ـ عملکرد روسیه پیام دیگری 
نیــز داشــت و آن اینکه، مســکو 
همچنان در منازعــه موجود بین 
محور مقاومت با رژیم صهیونیستی 
بی طرف باقــی می مانــد و با هر 
دو طــرف در ارتبــاط خواهد بود، 
تــا اینکه بتوانــد در جهت تحقق 
منافع راهبردی خود در خاورمیانه 
و دریای مدیترانــه حرکت کرده 
و بــا ناتو و ایــالات متحده آمریکا 

مقابله کند. 

تغییر راهبرد
آیت الله جنتی، دبیر شورای نگهبان، در جلسه این شورا با اشاره به نطق آقای روحانی در مجمع عمومی سازمان ملل، سخنان عزتمندانه  آقای رئیس جمهور 
را علیه مواضع خصمانه  آمریکا ستود و آن را از موضع قدرت دانست. وی همچنین اظهار داشت: اگرچه حادثه تروریستی اهواز موجب تأسف و ناراحتی است، ولی 

اتحاد و یکدل شدن مردم غیور اهواز و واکنش آنان به این ددمنشی متخاصمان تروریست موجب دلگرمی دوستان و یأس دشمنان شد.

 ازموضع
 قدرت

نیمنگاه

صبح صادق آثار و نتایج هفتادوسومین  نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک  را بررسی می کند 

تنهایی ترامپ
اکبر معصومی

کارشناس روابط بین الملل

نشست امنیتی تهران و چند نکته

حضور داعش در خاورمیانه پس از سال 2011 حساسیت نسبت به رژیم صهیونیستی 
را  کم کرده و عملًا نگاه ها به سوریه و عراق بوده است. از سوی دیگر، نابودی زیرساخت های 
کشورهای اسلامی یکی از آثار حضور تروریست های دست نشانده و مورد حمایت آمریکا در 
این منطقه است. بنابراین، استمرار تهدید تروریسم در منطقه و انتقال داعش به افغانستان 
پس از شکست آنها در سوریه و عراق نشان می دهد، آمریکایی ها به همراه حامیان منطقه ای 
خود همچنان به قدرت گرفتن داعش و گروه های تروریستی دیگر در منطقه اصرار دارند. 
بی ثبات سازی دیروز سوریه و عراق و ناامنی امروز افغانستان تاکتیک آمریکایی ها در امن سازی 
رژیم صهیونیســتی و ایجاد بهانه برای حضور طولانی مدت خود در منطقه است. در واقع، 
انتخاب ژنرال اسکات میلر به منزله فرمانده جدید آمریکا در افغانستان در راستای رویکرد 
جدید آمریکا برای ایجاد جبهه جدیدی علیه جمهوری اسلامی ایران و یک کانون بی ثباتی 
علیه کشورهای متحد شرقی )چین، روسیه، ایران و...( به شمار می آید. جمهوری اسلامی 
ایران با درک واقعی از اهداف آمریکایی ها در این منطقه سعی در ایجاد ائتلاف منطقه ای 
کرده است. موفقیت همکاری سه جانبه ایران، ترکیه و روسیه در مهار تروریسم در سوریه که 
به ابتکار جمهوری اسلامی ایران بود، سبب شد کشورهای دیگر منطقه نیز به اهمیت بیش 
از پیش همکاری های منطقه ای پی ببرند. حال نشست امنیتی منطقه ای با حضور نمایندگان 
روســیه، چین، افغانستان، هند و جمهوری اسلامی ایران در تهران حاکی از آن است که 
کشورهای حوزه شرق به این نتیجه رسیده اند که بدون آمریکا قادر خواهند بود مشکلات 

امنیتی خود را حل و  فصل کنند؛ در این زمینه ذکر چند نکته ضروری به نظر می رسد:
1 ـ جایگاه ژئوپلیتیکی افغانســتان طوری اســت که آمریکا با تسلط بر این منطقه 
می تواند کشورهایی، مانند چین، پاکستان، کشورهای آسیای میانه و در نتیجه روسیه را 
از طریق گروه های تکفیری به ناامنی داخلی بکشــاند؛ از این رو کشــورهای متحد شرقی 
همواره بیش از گذشته با هدف مبارزه با داعش و تروریسم به دنبال تقویت رابطه دوجانبه 
و چندجانبه با جمهوری اسلامی ایران خواهند بود. حضور مسئولان امنیتی آنها در تهران 

در سطح بالا تأییدی بر این مدعاست.
 2 ـ وجود ناامنی و تروریسم افراطی و تکفیری همواره با حمایت اطلاعاتی غرب و با 
حمایت های مالی برخی حکام منطقه شکل گرفته است تا مانع توسعه کشورهای اسلامی 

شوند؛ از این رو مبارزه با تروریست جدی و نیاز واقعی غرب آسیا است.
3 ـ ادامــه اختلافــات در منطقه فرصتی برای تنفس رژیم صهیونیســتی به منظور 
ادامه حیات خود است. در این زمینه آمریکا همه توان خود را برای امن نگه داشتن رژیم 
صهیونیســتی به کار بسته است. حمایت آمریکا از عربستان سعودی و امارات برای کمک 
گرفتن از این کشــورها با هدف ضربه زدن به پیکره جهان اسلام است. طرح معامله قرن 
مد نظر آمریکا به دلیل خیانت آل سعود و دیگر کشورهای مستبد حاشیه خلیج فارس بود. 
مبنای دیگر حمایت آمریکا از آل ســعود، کمک این کشور به کشورهای غربی برای غارت 
بیشــتر ثروت و استعداد جهان اسلام است. در واقع، برخی دولت های غربی عامل داخلی 

عقب ماندگی جهان اسلام و پیشی گرفتن جهان غرب در وضعیت کنونی هستند. 
4 ـ مبانی نظری و عملی جمهوری اسلامی ایران در ساختارسازی صلح در منطقه از 
چنان ظرفیتی برخوردار است که انتظار می رود بتواند عامل توسعه پایدار و تقویت اعتماد 
امنیت و صلح باشــد. در این زمینه کشــورمان با کمک مستشاری خود توانست داعش را 

در عراق ریشه کن کرده و سوریه را نیز به مراحل پاکسازی از تروریست ها نزدیک کند.
در پایان باید گفت، جمهوری اسلامی ایران با توجه به اسناد بالادستی خود و حمایت 
مردم از مبارزه با تروریســم می تواند عامل اجماع ســازی کشورهای منطقه برای مبارزه و 
ریشــه کن کردن تروریسم باشد. البته محوریت کشــورمان تنها به مبارزه با تروریسم در 

منطقه معطوف نخواهد بود. 

پاسخ پشیمان کننده

31 شــهریور 97 در آخرین روز تابســتان و اولین روز هفته دفاع مقدس، رژه 
مقتدرانه نیروهای مســلح در سراسر کشور آغاز شد. در اهواز نیز به سیاق سال های 
گذشته غیورمردان این خطه مشعشع و نورانی با مشایعت و نظاره گری زنان و مردان 
عاشــورایی با گام هایی استوار و راسخ اراده خود را برای نمایش قدرت و اقتدار آغاز 
کردند. اما هنوز دقایقی نگذشته بود که چند مزدور وابسته با خروج از لانه تاریک و 
وحشت خود و در کمال قساوت قلب و در یک حرکت بزدلانه، مردم را هدف رگبار 
مسلسل قرار دادند و عده ای از پاسداران و سربازان از جمله یک کودک چهار ساله به 
نام محمدطاها اقدامی را شهید و تعدادی را نیز زخمی کردند. البته بلافاصله یگان های 
عمل کننده وارد عمل شدند و همه تروریست های روسیاه را به درک واصل کردند. 

در روز تشییع پیکرهای پاک و مطهر این شهیدان، سیل خروشان جمعیت از 
عرب و عجم، همه شانه به شانه و صف به صف با بدرقه این عزیزان به سوی بهشت 
الهی، نمایشی از ایستادگی و مقاومت را به جهانیان نشان دادند. همزمان در سراسر 
کشــور یک مطالبه ملی در سطح گسترده بر ســر زبان ها جاری شد و آن مطالبه، 
پاســخ کوبنده بود. تعابیری مانند برخورد قاطع، پاســخ سریع، سیلی سخت، پاسخ 
غافلگیرکننده، پاسخ ویرانگر، پاسخ نابودکننده، اقدام پشیمان کننده، انتقام سخت، 
تنها گوشه ای از این مطالبه مردم بود؛ همان که رهبر بزرگوار، حکیم و بصیر انقلاب 
در دیدار با ورزشکاران در تاریخ 1397/7/2 فرمودند: »یک اشاره ای بکنم به این قضیه 
تلخ اهواز در دو روز قبل؛ این ]حمله[ نشان دهنده  این است که ما در این راهی که 
داریم حرکت می کنیم که راه افتخار، راه اعتلا، راه پیشرفت است دشمن زیاد داریم؛ 
این را همه  شما باید در یاد داشته باشید دائماًً که ما خیلی دشمن داریم. البتّه این 
کاری که اینها کردند، کار بزدلانه ای بود؛ ]وقتی[ با مسلسل حمله کنید، به یک عدّه ای 
که نه سلاح دارند، نه توان دفاعی دارند، خب معلوم است که یک عدّه ای به شهادت 
می رسند؛ امّا کار، کار شجاعانه ای نیست، کار بزدلانه است. کار شجاعانه را جوان های 
ما کردند؛ هر کدام در یک میدانی: شــماها در میدان ورزش، یک عدّه ای در میدان 
دفاع مقدّس، یک عدّه ای در میدان علم؛ آنها کارهای شــجاعانه و باارزش است. ولی 
خب، به این دشــمن هم ]که بنا بر[ آنچه تا امروز به من اطّلاع داده اند، کار همین 
کسانی است که هرجا گیر می کنند در سوریه و عراق، آمریکایی ها می روند نجات شان 
می دهند؛ کار آنها است، آنهایی که دست شان در جیب سعودی و امارات عربی است، 

البتّه گوشمالی خواهیم داد، گوشمالی سختی به آنها داده خواهد شد ان شاءالله.«
اکنون نوبت تروریســت ها و حامیان منطقه ای آنهاســت که باید منتظر انتقام 
الهی باشــند که این انتقام با دســتان پرتوان و بلند نظام جمهوری اسلامی ایران به 

زودی انجام خواهد گرفت.
 به یادشــان می آوریم که چگونه پاسخ کوبنده شــهدای مظلوم پایگاه T4 را 
دادیم. چگونه پاســخ شــهدای مرزبانی مریوان را دادیم، چگونه سیلی سخت انتقام 
شــهید الله دادی را بر گونه شان نواختیم. امروز خون به ناحق ریخته شده گل چهار 
ســاله پرپر این حادثه تروریستی جوش و خروش دارد و »بای ذنب قتلت« را فریاد 
می کند، نظام جمهوری اسلامی ایران با صلابت و پرقدرت و با بخشی از توان راهبردی 
خود پاسخ این جنایت را خواهد داد تا سلفی های تکفیری بدانند اینجا عراق و سوریه 
نیست، اینجا ایران اسلامی است، اینجا مهد باکری ها، خرازی ها، صیادها، و بابایی ها 
و فهمیده هاســت. اینجا اگر یکی بزنی ده تا می خوری و امروز دوره بزن در رو تمام 
شده است. ملت دنبال می کند و یقه تان را هر کجا که باشید می گیرد. حامیان مرتجع 
و گاوهای شــیرده منطقه ای آنها بدانند که این ملت راه را گم نمی کند و همچنان 
مثلث آمریکا، صهیونیسم و مرتجعان منطقه را بانیان و عاملان اصلی قلمداد کرده و 
به لطف ایزد منّان پاسخ سخت، پشیمان کننده، ویرانگر و قاطع را در لحظه و مکانی 

که آن را برآورد نکرده اند، خواهد داد. ان شاءالله

پرتو

نگاه

ابوالحسن سلطانی زاده 
کارشناس سیاسی

انزوای ایالات متحده آمریکا 
ملل  در مجمع عمومی سازمان 
متحد و سوء سابقه اعضای دولت 
ترامــپ و  به ویژه مشــاوران 
سیاســی وی، ریسک هرگونه 
مذاکره ای با این دولت را افزایش 
داده و در مقابل، شانس هر  گونه 
باره کاهش  این  را در  موفقیتی 

می دهد

 یکجانبه گرایی ایالات متحده 
و رویکرد ضدحقوقی این کشور 
نسبت به توافقات بین المللی به 
ویژَه در سخنرانی رئیس جمهور 
کشــورمان در صحــن علنی 
سازمان ملل به صورت متقن و 
انتقاد قرار گرفت  مستند مورد 
و بازتاب هــای جهانی خوبی به 

دنبال داشت



 قاســم غفوری/ 16 فوریه 
ســال 2011 روزی مهم بــرای مردم 
یمن اســت؛ روزی که مردم این کشور 
قیامی سراســری را در مفهوم بیداری 
اســلامی آغاز کردند. این قیام به ســه 
دهه حاکمیت علی عبدالله صالح در یمن 
پایــان داد. چنانکه حرکت های مردمی 
در کشورهایی مانند مصر، تونس، لیبی 
با بی ثباتی داخلــی و دخالت خارجی 
از مســیر صحیح خارج یا دچار سکون 
شدند، در یمن نیز همین وضعیت پیش 
آمد، چنانکه منصورهادی عبد ربه معاون 
صالح قدرت را در دست گرفت که نتیجه 
آن ادامه سلطه سعودی و آمریکا بر این 

کشور بود. 
اما آنچه در یمن روی داد و آن را 
از دیگر کشــورها متفاوت کرد، احیای 
دوباره حرکت هــای مردمی بود که در 
21 ســپتامبر 2014 آغاز شــد. نکته 
بســیار مهم در این مرحله آن بود که 
مردم تحصن های سراسری را در صنعا 
پایتخت یمن آغاز کردند، در حالی که 
جریان انصارالله را محور اصلی رهبری 

قیام قرار دادند.
انصارالله  اقدامــات  مرحله بعدی 
از ســال 2015 آغاز شد؛ یعنی زمانی 
که به تحریک رژیم ســعودی منصور 
هادی رئیس جمهور یمن، قانون اساسی 
جدید را بدون مشورت با دیگر گروه ها 
تدوین کرد که بر اســاس آن کشور به 
شش منطقه تقسیم می شد که این به 
معنای تجزیه کشور بود. منصورهادی 
به تحریک سعودی، استعفا داد، سپس 
به عــدن فرار کــرد و از آنجــا راهی 

عربستان شد. 

نکتــه مهم در این مبــارزه آنکه؛ 
انصارالله در حوزه نظامی در کنار ارتش 
و بسیج مردمی، هم با ائتلاف سعودی ـ 
آمریکایی و هم با القاعده نبرد کرد، در 
حالی که همزمان زنجیره ای از اقدامات 
وحدت ساز را با دیگر قبایل و گروه های 
یمنی صورت داد که یکی از مهم ترین 
دســتاوردهای آن را تشــکیل شورای 
ملــی برای اداره امور کشــور و آغاز به 
کار پارلمــان پــس از 18 ماه تعطیلی 

تشکیل می دهد.
نکته مهم دربــاره یمن حمایت 
آن از مردم عربســتان است که ماهیت 
مردمی آن را آشکارتر می کند، چنانکه 
عبدالملــک الحوثــی، رهبــر جنبش 
انصــارالله یمــن، در ســخنرانی خود 
خطاب به مردم عربســتان گفت: »به 
ملــت عزیزمان در جزیره العرب، اهالی 
منطقه جنوب، جیزان، نجران، عســیر 
و تمام منطقــه می گویم شــما برادر 
و همســایه ما هســتید. بین ما روابط 
 همسایگی هست و ما شما را هدف قرار 

نمی دهیم.«
آنچه جهانیان درباره انصارالله بر آن 
تأکید دارند اینکه، این جنبش توانست 
در سراســر یمن و حتی منطقه نقش 
ایفا کند. بخش دیگر مقاومت یمنی ها 
در دســتیابی به توانایی های موشکی و 
پهپادی در مقابله با متجاوزان اســت، 
چنانکــه برد موشــک های آنها بنادر و 
شهرهای مهم عربستان و امارات را نیز 
هدف قرار داده، در حالی که این کشورها 
با وجود میلیاردها دلار خرید تسلیحاتی 
و سامانه های راداری نتوانسته اند با این 

دستاوردها مقابله کنند. 

عربستان و جنگ یمن 
عربستان در ششم فروردین 1394، 
حملات هوایی گسترده ای را علیه یمن 
آغــاز کرد. بهانه عربســتان حمایت از 
منصور هادی، رئیس جمهور مستعفی و 
فراری یمن و حفظ یکپارچگی این کشور 
بود.  این ادعا در حالی مطرح شد که از 
یک  سو ملت یمن هیچ تمایلی به منصور  
هادی نداشت، چنانکه پس از فرار وی 
از صنعا به عدن حتی مردم زادگاهش 

حاضر به پذیرش وی نشدند. 
رفتارهای ریاض نشــان می دهد، 
آل ســعود یک هدف دارد و آن نابودی 
کامل یمن و مردمان آن است. بخشی 
از  ایــن حمــلات به زیرســاخت های 

اقتصادی یمن است، چنانکه مراکز برق 
و تأسیسات زیربنایی این کشور هدف 
قرار گرفته اند. کشــتار عمدی مردم از 
دیگر ابعاد رفتار عربستان است، چنانکه 
بیمارستان ها و حتی اردوگاه های آوارگان 
را هدف قرار داده اســت. آواره ســازی 
و  ایجاد مرکز بدون ســکنه در مناطق 
مــرزی از اهداف این طــرح و حمایت 
از تروریســت ها به  عنــوان پیاده نظام 
عربستان و آمریکا هدف دیگر  این طرح 

است، چنانکه بمباران کمیته های مردمی 
نمودی از  این رفتار اســت. جالب آنکه 
ریاض با بمباران زندان ها زمینه ساز فرار 
صدها تروریست شده است.  ایجاد بحران 
سیاســی با حمایت از معدود حامیان 
منصور هادی هدف دیگر  این طراح است.
 CARE آژانــس ایــن میان  در 
امــور  در  کــه   International
بشردوســتانه فعالیت می کند، هشدار 
داده است ذخیره غذایی یمن فقط برای 
دو یا سه ماه آینده کافی است. این در 
حالی اســت که بندر اصلی این کشور 
ممکن اســت در پــی افزایش حملات 
هوایی ائتلاف ســعودی تعطیل و ورود 
مــواد غذایی و دارو بــه یمن ناممکن 
شود. این آژانس تأکید می کند: »وقتی 
این بندر بسته شود، حرف از میلیون ها 
میلیون نفر است که هیچ غذایی برای 
خوردن نخواهند داشت.« بیش از هشت 
میلیون نفر در یمن در معرض قحطی 
و گرسنگی هستند و سازمان ملل بار ها 
و بار ها آنچه در این کشــور می گذرد را 
بزرگ ترین بحران بشری جهان توصیف 
کرده است. ائتلاف عربستان سعودی سه 
سال است که این بندر را محاصره کرده 
است و آخرین باری که در نوامبر 2017 
این بندر تعطیل شد، حدود 3/2 میلیون 

نفر در معرض گرسنگی قرار گرفتند.
در همین حال سازمان ملل، عفو 
بین الملل، شورای حقوق بشر سازمان 
ملل و صدها نهاد بشردوســتانه دیگر 
ائتلاف  بارها درباره پیامدهای جنایات 
سعودی هشدار داده و تأکید کرده اند؛ 
جان 20 میلیون یمنی بر اثر جنگ در 
معرض خطر قــرار دارد. البته در کنار 

این موضوع ســعودی در نابودســازی 
زیرســاخت های یمن نیز موفق بوده و 
توانسته از این کشور یک ویرانه بسازد. 
با تمام ایــن تفاســیر تمام این 
اقدامات و البته حمایت های گســترده 
آمریکا، فرانسه، انگلیس، آلمان، کانادا، 
اسپانیا از ســعودی و البته سکوت ها و 
ملل  سازمان  ســؤال برانگیز  رفتارهای 
متحد، چنانکه حتــی از قرار دادن نام 
ایــن رژیم در فهرســت ســیاه قاتلان 
کودک خودداری کرد، اما سعودی حتی 
در حفظ ائتــلاف خود نیز ناتوان بوده، 
چنانکه از 12 کشور عربی صرفاً امارات 
برای این کشور باقی مانده است. ادعای 
تشــکیل ارتش واحد عربی و اسلامی و 
البته رشوه های کلان سعودی برای حفظ 
کشورها در یمن نیز نتوانست آنها را در 
کنارش حفظ کند، چنانکه حتی سودان 
که برای دریافت کمک های ســعودی 
علیه فلســطین و جمهوری اســلامی 
ایران موضع گیــری کرده نیز حاضر به 

ادامه نبرد علیه یمن نشد. 
به هر ترتیب، آنچه در چهارمین 
سال دور جدید قیام یمنی ها مشاهده 
می شود، ادامه روند بیداری اسلامی در 
این کشور است که ضمن تحقق مبارزه 
با اســتبداد داخلی، به دنبــال مبارزه 
با اســتعمار و نظام ســلطه در نبرد با 
سعودی و حامیانش تجلی یافته است. 
این مقاومت چنان است که بسیاری از 
ناظران جهانی اذعان دارند که سعودی 
اگر ده ها سال به جنگ ادامه دهد، توان 
پیروزی بر یمن را نخواهد داشــت و در 
نهایت شکســت تنها گزینه پیش روی 

آن خواهد بود. 
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پنجره

 رضــا اشــرفی/ طی 
ســال هایی که فدراسیون روسیه 
در منطقه و ســوریه حضور پیدا 
کرده و به جنگ علیه تروریست ها 
برخاسته، رژیم صهیونیستی همواره 
یکی از مهم ترین عواملی بوده که 
ائتلاف بین روســیه و مقاومت را 

تحت تأثیر قرار داده است. 
در بحران هفت ساله سوریه، 
مقاومت و روسیه حدود چهار سال 
است که با یکدیگر همکاری داشته 
و علیه تروریســت های بین المللی 
و همچنیــن حامیان آنهــا اقدام 
کرده اند. ائتلافــی که به تضعیف 
داعش و ســپس شکســت آن در 

سوریه منجر شده است. 
همزمان دیده می شود، ائتلاف 
رژیم صهیونیســتی،  منطقــه ای 
خانواده ســعودی و طایفه حاکم 
در امارات از این شکســت نگران 
هســتند. دلیل عمده آنها هم این 
اســت که توازن منطقه ای به ضرر 
آنها تمــام شــده و حامی اصلی 
بین المللی شــان، یعنی آمریکا نیز 
دســتاورد چندانی نداشته است. 
بنابراین، طبیعی است از وضعیت 
موجود راضی نباشند. آنها در این 
راه حتی دنبال قربانی کردن قطر 
بوده اند؛ زیرا معتقد هستند دوحه 
اخوانی ترکیه  به همراه دیــدگاه 
گام هایی بر ضدشان برداشته است، 
امــا در هر صورت هــدف اصلی، 
مقاومت و تضعیف آن است و قطر 
و ترکیه در مرحله بعدی قرار دارند. 
بــه همین دلیل همــواره به 
دنبال جدا کردن ائتلاف شــرقی 
توطئه چینی  و  اختلاف افکنــی  و 
بین ایران و روســیه بوده اند. رژیم 
صهیونیســتی جــدای از بحــث 
صورتبندی جدیــد منطقه غرب 
آســیا که به نفع مقاومت شــکل 
گرفته،  نگران موجودیت خود است؛ 
به همین منظور در سفرهای متعدد 
به مســکو همواره در پی متقاعد 
کردن مقامــات روس برای اقدام 
عملیات های پراکنده علیه مقاومت 

در سوریه بود. 
با توجه به اینکه روسیه حوزه 
و میــزان نفوذ خود را در ســوریه 
افزایش داده، مقامات صهیونیستی 
برای تضعیف مقاومــت به منزله 
عامل اصلــی حفظ کننده دولت و 
خواهان  همواره  سوریه،   سرزمین 
حمــلات هوایــی و شــکل دهی 
توطئه هــای گوناگون در ســوریه 
بود ه اند؛ به همین منظور در موارد 
متعدد دیده شده، به خاک سوریه 

حمله کرده اند. 
میزان و سطح حملات رژیم 
صهیونیستی به سوریه سبب شد تا 
دمشق اعلام کند نسبت به اقدامات 
جنگجویانــه رژیم صهیونیســتی 
واکنش نشان خواهد داد. این فعل 
و انفعالات وضعیتی را فراهم کرد 
تا ارتش و پدافند هوایی ســوریه 
در یــک مــورد هواپیمای نظامی 
روســیه را به اشــتباه هدف قرار 
دهد که البته روسیه معتقد است، 
صهیونیست ها به عمد فضای فریب 

را ایجاد کرده اند. 
این رونــد در صورت تحلیل 
ظاهری می توانست به ضرر ائتلاف 
باشد. رژیم صهیونیستی  مقاومت 
بــا این رفتار به دنبــال جدایی و 
شکست این ائتلاف بود که از لبنان 
تا دمشــق، بغداد،  یمن،  تهران و 
مسکو را تحت تأثیر مخرب و منفی 
قرار می داد. کاری که سعودی ها با 
اقتصادی  و  پیشنهادهای سیاسی 
میلیاردها دلاری نتوانســته بودند 
انجام دهند. این سناریو موضوعی 
نبود که مورد توجه روســیه قرار 

نگیرد. 
روســیه با عمــدی خواندن 
اقــدام رژیم صهیونیســتی برای 
سرنگونی هواپیمای نظامی خودش، 
به تل آویو پیام هشدارآمیز داده و 
در اقدامی دیگر سوریه را به سامانه 
دفاعی اس 300 مجهز می کند؛ اما 
مسئله مهم تر این است که روس ها 
پــس از این به راحتــی اقدامات 
نادیده  را  نظامی صهیونیســت ها 
نگرفتــه و ســخت گیرانه تر با آن 
برخورد خواهند کرد؛ زیرا با تداوم 
اقدامات رژیم صهیونیستی، منافع 
اســتراتژیک روس ها در منطقه با 

چالش مواجه خواهد شد. 

  عبدالله عبادی/  جمهوری ساحل عاج 
کشوری است در غرب آفریقا که پایتخت آن شهر 
یاموکوسو و واحد پول آن فرانک سیفا است. جمعیت 
آن حدود 25 میلیون نفر اســت که 45 درصد آن 
مســلمان و به طور عمده در شمال ساحل عاج و 
30 درصد مسیحی در جنوب زندگی می کنند، 25 
درصد از مردم این کشــور نیز پیرو ســایر ادیان و 

عموماً آنیمیست هستند.
پیشینه حضور اســلام در این کشور به قرن 
هجدهم میلادی باز می گردد، بازرگانان مسلمان از 
قوم دیولا )یکی از معروف ترین اقوام غرب آفریقا که 
عموماً مسلمان هستند و در دیگر کشورها حضور پر 
رنگی دارند( جوامع اسلامی در شمال ساحل عاج 
را به وجود آوردند؛ از این رو طی 200 سال گذشته 
شمال این کشور در اختیار مسلمانان و جنوب در 

اختیار مسیحیان بوده است.
ساحل عاج مانند دیگر کشورهای غرب آفریقا 
در سال 1960 به استقلال رسید و در اواخر این دهه 
مورد توجه عربستان سعودی قرار گرفت. موقعیت 
ممتاز اقتصادی و حضور عده زیادی از مســلمانان 
سبب شد عربستان بیش از دیگر کشورها به ساحل 
عاج توجه داشــته باشد، از آنجا که مسلمانان این 
کشور اطلاعات بسیار اندکی از اسلام و تعالیم آن 
داشــتند، اولین گام برای نفوذ در قلوب آنان اعزام 
مبلغّــان مذهبی بود. در اجرای این سیاســت هر 
ســاله و به ویژه در ماه مبارک رمضان عده زیادی 
از مبلّغان وهابی مســلط به زبان فرانسه که اغلب 
از کشورهای شمال آفریقا، مانند الجزایر، تونس و 
مراکش بودند عازم ســاحل عاج شده و وهابیت را 
تبلیــغ می کردند. گام بعدی برای نفوذ وهابیت در 
این کشور ساختن مساجد متعدد از سوی عربستان 
بود. از آنجا که از بدو اســتقلال این کشور تا سال 
2012 همه رؤســای جمهور این کشــور مسیحی 
بودند، هیچ حمایت دولتی برای ایجاد مساجد در 
این کشور نشد، از سوی دیگر با وجود منابع عظیم 
نظیــر منابع الماس و مزارع کشــت کاکائو مردم 
این کشور مانند دیگر کشورهای آفریقایی در فقر 
مطلق زندگی می کنند، از این رو مردم هم توانایی 

برای تهیه منابع مالی ساخت مساجد را نداشتند، 
پس تنها کشورها و سازمان های اسلامی هستند که 
هزینه ســاخت مساجد را تأمین می کنند که یکی 
از این کشــورها عربستان است. عربستان با کمک 
سازمان رابطه العالم الاسلامی تعداد زیادی مسجد 
در این کشور ساخته که به تبلیغ وهابیت و نشر و 

گسترش افکار ابن تیمیه مشغولند.
جدا از اقدامات رسمی 
که دولت عربســتان صورت 
می دهد، ســازمان ها وهابی 
وابســته به رژیم آل ســعود 
نیز نقش مهمی در توســعه 
ایــن  نفــوذ ســعودی در 
کشــور داشــته اند. یکی از 
معروف ترین این سازمان ها، 
سازمان امداد اسلامی جهانی 
است. این سازمان در بسیاری 
از نقاط جهان از جمله آفریقا 
حضــور داشــته و اقدامات 

عام المنفعه انجام می دهد. در ساحل عاج اقدامات 
این سازمان همانطور که انتظار می رود در شمال، 
یعنی محل سکونت مسلمانان متمرکز شده است. 
از مهم  تریــن این اقدامات می تــوان به موارد زیر 

اشاره کرد:
1 ـ ارســال مــواد غذایــی و لبــاس برای 

آســیب دیدگان ســیل زده: ســاحل عاج کشــور 
باران خیزی بوده و هر ساله شاهد وقوع سیلاب های 
فراوان در آن هســتیم، در سال 2016 در اثر وقوع 
ســیل چندین روستا در محاصره سیل قرار گرفت 
و هزاران نفر از مســلمانان مجبور به ترک خانه و 
کاشانه خود شــدند. شدت سیل به حدی بود که 
دولت ســاحل عاج از مجامع جهانی درخواســت 
کمک کرد؛ از این رو سازمان 
امــداد اســلامی جهانی با 
ارسال چندین محموله مواد 
غذایــی، لباس، چادر و دارو 
از سیل زدگان حمایت کرد.

2 ـ آبرســانی: با وجود 
وضعیت جغرافیایی مناسب 
و بارش باران و وجود صدها 
رودخانه در این کشور مردم 
از دسترسی به آب آشامیدنی 
و بهداشتی محروم هستند. 
دسترسی نداشــتن به آب 
لوله کشی موجب شده بیماری های گوارشی و مالاریا 
در ساحل عاج به وفور دیده شود؛ از این رو سازمان 
عربستانی برای بهبود شرایط بهداشتی مردم اقدام 
به لوله کشی آب در روستاها و مناطق دوردست کرده 

که با اقبال عمومی نیز مواجه شده است.
3 ـ تأسیس سازمان های وابسته: طی چند دهه 

اخیر به ویژه پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران 
و افزایش نفوذ شیعیان در غرب آفریقا )اکنون منطقه 
غرب آفریقا پس از غرب آســیا بزرگ ترین اجتماع 
شــیعیان جهان را در خود جای داده است. در این 
میان نیجریه به تنهایی بیش از هشت میلیون شیعه 
دارد(، عربستان سعی کرده است چندین سازمان 
وابســته به خود را در این منطقه ایجاد کند. این 
سازمان ها که از وضع مالی و اقتصادی بسیار مطلوبی 
برخوردارنــد و تمامی هزینه های آنها را لابی رژیم 
آل ســعود پرداخت می کند، معمولاً در برنامه های 
خود از جمله برگزاری مراسم و مناسبت های دینی، 
مانند ماه مبارک رمضان یا جشن میلاد النبی)ع( یا 
عید قربان به صورت مستقیم آیین وهابیت را تبلیغ 
می کنند. علاوه بر این سازمان رابطه العالم الاسلامی 
که نقش سازمان مادر را در این موارد ایفا می کند، 
با صرف هزینه های کلان از نفوذ چشــمگیری در 
شورای عالی امور مسلمانان ساحل عاج و کشورهای 
همســایه برخوردار است و رؤسای این سازمان که 
نماینده رسمی مسلمانان در مقابل دولت هستند، 
در زمره هواخواهان آیین وهابیت به شمار می روند . 
یکی از اهداف تأسیس این سازمان های عنکبوتی 
این اســت که با حمایت پنهانی از یکدیگر مانع از 
رشد و ارتقای ســازمان های کشورهای حریف، از 
جمله جمهوری اسلامی ایران می شوند؛ موضوعی 
که به دفعات اتفاق افتاده اســت. هدف بعدی نیز 
این است که چنانچه دولت مرکزی به هر دلیلی از 
فعالیت یکی از این سازمان ها جلوگیری کرد، دیگر 
سازمان ها بتوانند جای آن را پر کنند و مانع از  نفوذ  

پوشالی رژیم سعودی شوند.
در مجموع رژیم ســعودی بــرای نفوذ خود 
فعالیت های فراوانی را با صرف هزینه های فراوان در 
ساحل عاج انجام داده است؛ اما از آنجا  که ایدئولوژی 
وهابیت حتی در خود عربستان نیز با شکست مواجه 
شده، نتوانسته نفوذ چندانی در این کشور آفریقایی 
داشته باشــد؛ از این رو شاهد هستیم که روزبه روز 
بر تعداد محبان اهل البیت)ع( افزوده شده و ساحل 
عــاج می رود تا پس از نیجریه به یکی از مهم ترین 
سکونت گاه های شیعه در غرب آفریقا تبدیل شود.

پمپئو: باید به ایران فشار بیاوریم
خبرگزاری ایسنا: مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا در نشست گروه ضد ایرانی 
»اتحاد علیه ایران هسته ای« خواستار افزایش فشار علیه تهران شد. او که در نشست 
گروه ضد ایرانی »اتحاد علیه ایران هسته ای« صحبت می کرد، گفت: »کشورها باید 
به ایران فشار بیاورند تا این کشور همانند کشور نرمال )بهنجار( رفتار کند.« وی 
گفت از شنیدن این خبر که گروه 4+1 قصد ایجاد سازوکارهایی خاص برای حفظ 
کانال مالی با ایران به منظور حفظ برجام دارند، »مأیوس و برآشفته« شده است. او 
در عین حال از تصمیم فرانسه برای هشدار به دیپلمات هایش درباره سفر به ایران 
استقبال کرد و گفت امیدوار است دیگر کشورهای اروپایی هم اقدامات مشابهی 
انجام دهند. پمپئو از جامعه جهانی خواست برای مقابله با ایران به آمریکا بپیوندند.

 ترامپ: کارزار فشار علیه ایران راه انداخته ایم
خبرگزاری مهر: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در هفتادوسومین نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد سخنرانی کرد. ترامپ در بخشی از سخنانش به 
ایران اشــاره کرد و گفت: »سران ایران بذر هرج ومرج، مرگ و نابودی می افکنند. 
آنها به مرزهای همسایگان شــان و حق حاکمیت آنها احترام نمی گذارند. سران 
ایران، منابع این کشــور را هدر می دهند تا خودشان را ثروتمند کرده و اقدام به 
گســترش بلایا در سراسر منطقه و فراســوی آن کنند.« او در ادامه مدعی شد: 
»کشــورهای بسیاری در خاورمیانه به شــدت از تصمیم من برای خارج کردن 
آمریکا از توافق هسته ای وحشــتناک سال 2015 ایران و احیای تحریم ها علیه 

این کشور حمایت کردند.«

 بولتون: نمی گذاریم تحریم ها را دور بزنند
خبرگزاری تسنیم: جان بولتون، مشاور امنیت ملی دولت آمریکا در نشستی 
به میزبانی گروه ضدایرانی »متحد علیه ایران هسته ای« بار دیگر علیه فعالیت های 
منطقه ای ایران اتهام زنی کرد و به اروپا هشدار داد نباید تحریم های ایران را دور 
بزنــد. بولتون در ادامه با بیان اینکه واشــنگتن اجازه نمی دهد »اروپا یا هر کس 
دیگری تحریم های ما را دور بزند«، به شرکت پیام رسان مالی »سوئیفت« و دیگر 
مراکزی که ممکن است به ایران خدمات مالی ارائه کنند، هشدار داد در صورت 
همراهی نکردن با تحریم های آمریکا، خود با جریمه و تحریم روبه رو می شوند، به 

همین دلیل آنها »باید پیامدهای همکاری با ایران را به دقت بسنجند.«

 رئیس سیا: امیدواریم نفوذ منطقه ای ایران را کاهش دهیم
خبرگزاری فارس: جینا هاسپل، رئیس آژانس مرکزی اطلاعات آمریکا )سیا( 
گفت: »سازمان متبوعش فعالیت های ایران را زیر نظر دارد و امیدوار است بتواند 
نفوذ منطقه ای ایران را کاهش دهد.« هاسپل که سال ها پشت پرده فعالیت کرده، 
در اولین سخنرانی عمومی اش به حاضران در مرکز »مک کانل« دانشگاه »لوئیزویل« 
درباره نفوذ منطقه ای ایران گفت: »ما فعالیت های شرارت بار ایران در آن منطقه 
را زیر نظر داریم. امیدواریم این فعالیت ها را به عقب برانیم تا آن کشورها بتوانند 

مسیر مورد نظر خودشان را بروند.«

تحریم های ثانویه دلار آمریکا را تضعیف می کند
خبرگزاری تســنیم: ده ها شخصیت سیاســت خارجی، اطلاعاتی و امنیت 
ملــی آمریکا در بیانیه ای عمومی منتســب به »ائتلاف ملــی برای جلوگیری از 
ســلاح هسته ای ایران« نســبت به سیاســت دونالد ترامپ در قبال ایران انتقاد 
کردنــد. در این بیانیه که 53 مقام ســابق و چهره های مطرح نوشــته اند، آمده 
اســت: »راهبرد دولت ترامپ فشــار حداکثری اقتصادی، سیاسی و نظامی برای 
 تغییر رفتار ایران، تهدید به فروپاشــی رژیم اســت، تازه اگر هدف آن فروپاشی

 رژیم نباشد.«

  محمدرضا مرادی/ در یک دهه اخیر، منطقه غرب آســیا با آشوب های 
بسیاری مواجه بوده است. البته سابقه این آشوب ها به حملات آمریکا به منطقه 
پس از حادثه 11 ســپتامبر 2001 برمی گردد. در این مورد بازیگران منطقه ای 
نیز با هم صدایی با سیاست های مداخله جویانه غرب نقش بسیاری در بی ثباتی و 
امنیت زدایی از منطقه داشته اند. امارات یکی از مهم ترین کشورهایی است که در 
این زمینه نقش ایفا کرده و هم در زمینه حمله به یمن و هم حمایت از تروریست ها  

در سوریه بسیار فعال بوده است.
حمایت از داعش: عربســتان و امارات به همراه قطر سه کشور عربی بودند 
که با حمایت از تروریست ها سوریه را وارد جنگی هفت ساله کردند. مجهز کردن 
تروریســت ها به دست کشورهای عربی سبب شد صدها هزار نفر از مردم سوریه 
کشته شوند و این کشور در بخش زیرساختی خسارت های زیادی ببیند. امارات 
با حمایت های تسلیحاتی و مالی یکی از مهم ترین حامیان تروریست ها در سوریه 
به شــمار می رود. در این ارتباط روزنامه »ســونتاگز بلیک« سوئیس در گزارشی 
نوشته است، سوئیس سلاح هایی را به امارات فروخته و این سلاح ها در سوریه به 

دست داعش رسیده است.
حمله به یمن: عربستان به همراه امارات از فروردین 94 به یمن حمله کرده 
و این تجاوز با وجود گذشــت 41 ماه همچنان ادامه دارد. امارات در این جنگ 
استان های جنوبی را در اختیار داشته و این استان ها را به عرصه ای برای قدرت نمایی 
تکفیری ها تبدیل کرده است. ایجاد گروه های تکفیری مسلح در یمن متشکل از 
بیست هزار سلفی در جنوب یمن از جمله اقدامات امارات بوده است. این نیروی 
ســلفی در یمن به  ویژه در جنوب آن، به نام حزم الامنی شناخته می شود. حتی 
رسانه های عربی اعلام کردند، امارات با خارج کردن دلارها از استان های جنوبی 
یمن جنگی ارزی در این کشور به راه انداخته و سبب سقوط ارزش پولی ملی یمن 
شده است. افزون بر این، عفو بین الملل دولت امارات متحده عربی و نیروهای یمنی 
هم پیمان با آن را به شکنجه زندانیان در جنوب یمن محکوم کرد و خواستار آن 

شد، چنین اعمالی به منزله جنایات جنگی بررسی و بازرسی شوند. 
جبهه گیــری علیه ایران: امارات درباره ایران نیز جبهه گیری هایی داشــته 
است. این کشور به منزله یکی از بازوهای مهم دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
در اهداف ضد ایرانی واشــنگتن نقش ایفا می کند. به همین دلیل رئیس جمهور 
آمریــکا از ولی عهد امارات به دلیل مشــارکت نزدیک و راهبردی و نقش قوی او 
در تمرکز بر راه های بهتر مقابله کشورهای شورای همکاری با فعالیت های ایران 
تشــکر کرد. افزون بر این، امارات در بحران ارزی علیه ایران یکی از کشــورهای 
پشت صحنهِ فعالیت های مخرب اقتصادی در ایران بود. درباره حادثه تروریستی 
اهواز نیز همان طور که رهبر معظم انقلاب تأکید کردند، امارات در کنار عربستان 

پشت صحنه این حادثه و جنایت بود.
در کل امارات که به ظاهر تلاش بسیاری داشت تا خود را یک کشور اقتصادی 
فارغ از هر نوع جهت گیری سیاسی در منطقه مطرح کند، اکنون به مثابه بازیگری 
با نقش مخرب در منطقه شــناخته می شــود. این مسئله بیشتر متأثر از افکار و 
دیدگاه های محمدبن زاید، ولی عهد ابوظبی است که حتی گفته می شود تندروی های 
بن سلمان، ولی عهد سعودی به دلیل تبعیت وی از بن زاید است. حمله به یمن که 
سبب شده است بزرگ ترین بحران انسانی جهان رقم بخورد و بنابر اعلام سازمان 
ملل هشــت میلیون نفر در معرض قحطی کامل به سر برده و 50 هزار یمنی به 
شــهادت برسند نیز نتیجه تجاوز امارات و عربستان به یمن است. افزون بر این، 
تقویت تروریســت ها در منطقه و آشوب کنونی در کشورهای غرب آسیا نتیجه 
حمایت های امارات از تروریست ها است. در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، 
امارات سیاست های ضد ایرانی خود را تشدید کرده و حتی در اقدامات تروریستی 
علیه ایران نیز نقش ایفا می کند. در واقع، امارات اکنون بازیگری با نقش مخرب 

در منطقه شناخته می شود.

جان دادن هزاران سیاست فریب 
یمنی بر اثر وبا

تداوم محاصره و نابودی تأسیسات بیمارستانی یمن در جنگ ائتلاف سعودی علیه این کشور سبب شیوع بیماری وبا در یمن شده و جان دو هزار 508 نفر را گرفته است. تداوم 
جنگ یمن از ابتدای سال 94 و محاصره زمینی، دریایی و هوایی این کشور از سوی ائتلاف سعودی و اماراتی زیرساخت ها و تأسیسات بیمارستانی یمن را نابود کرده است؛ به گونه ای 

که بسیاری از این مراکز و تأسیسات قادر به ارائه خدمات نیستند. این اوضاع سبب بروز بیماری های واگیری، مانند وبا در استان ها و شهرهای یمنی شده است.

رخداد

 آنچه در چهارمین سال دور 
یمنی ها مشــاهده  قیام  جدید 
بیداری  روند  ادامه  می شــود، 
که  است  این کشور  در  اسلامی 
استبداد  با  مبارزه  تحقق  ضمن 
داخلی، به دنبال مبارزه با استعمار 
و نظام سلطه در نبرد با سعودی و 

حامیانش تجلی یافته است

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ 3۲

چشم طمع وهابیت به موقعیت ممتاز ساحل عاج

تأملی بر نقش مخرب امارات در غرب آسیا

رژیم ســعودی برای نفوذ خود 
فعالیت هــای فراوانــی را با صرف 
هزینه های فراوان در ساحل عاج انجام 
داده است؛ اما از آنجا  که ایدئولوژی 
وهابیت حتی در خود عربستان نیز با 
شکست مواجه شده؛ از این رو شاهد 
هستیم که روزبه روز بر تعداد محبان 
اهل البیت)ع( افزوده شده و می رود 
شیعه  سکونت گاه های  مهم ترین  از 

در غرب آفریقا شود

فراسو

رخنه

کندوکاو

نگاهی به تجاوز رژیم سعودی به یمن

چهار سال مقاومت  در برابر وطن فروشان و متجاوزان

دیدار حسن واتارا رئیس جمهور ساحل عاج و امام جماعت مسجدالنبی در مکه



 محراب دوســتی/ در دو 
شماره گذشته و در موضوع بررسی 
ابعــاد جنــگ تمام عیــار اقتصادي  
درباره راه اندازي اتاق عملیات جنگ 
اقتصادي و موضوع جاسوسی علمی 
و صنعتی ســخن گفته شد، در این 
شــماره اقدامات هوشمند اقتصادی 

بیان می شود.
***

اقدامــات هوشــمند  ج ـ 
اقتصادی:

 پس از رصد وضعیت و ارزیابي 
به تصمیم گیري در  نوبت  اطلاعات، 
مي رسد.  هوشــمند  اقدامات  جهت 
وزارت خزانــه داري آمریکا به منزله 
فرمانــده جنــگ اقتصــادي علیه 
کشورمان، طي سال هاي اخیر چندین 
مأموریــت برعهده گرفته اســت که 

عبارتند از:
۱ـ بازگشت و تشدید تحریم ها

یکي از ابعاد جنگ اقتصادی علیه 
کشورهاي هدف، اعمال تحریم است. 
تحریم عمل هماهنگ گروهي است 
که متضمن امتناع از داشــتن روابط 
تجاري یا هرگونه رابطه با شخص یا 
گروه دیگر با هدف مجازات یا جبران 
زیان ها باشــد. تحریم اقتصادي نیز 
عبــارت اســت از موضع گیري هایي 
کــه تعــدادي از کشــورها با هدف 
ایجاد محدودیت در تجارت و رابطه 
رسمي با کشوري که قوانین آنان را 
نادیده مي گیرد، اتخاذ مي شــود. در 
مستقیمي  رابطه  تحریم  نظریه هاي 
با به کارگیري قدرت اقتصادي وجود 
دارد و بنا بر تعریف »رابرت ژیلپین« 
»دستکاري  یعني  اقتصادي،  تحریم 
با اهداف سیاسي«.  اقتصادي  روابط 
برخي تحریــم اقتصادي را جزئي از 

مهارت هاي دیپلماتیک مي دانند. 
در صورتــي  که تحریــم تنها 
به روابط دو کشــور مربوط شــود، 
به گونه اي  که کشــوري از برقراري 
تجارت یا تبادل خدمات یا دیگر روابط 
اقتصادي و اجتماعي با کشور دیگري 
امتنــاع کند، این تحریم به اصطلاح 
»تحریم اولیه« یا »ابتدایي« خوانده 
مي شود که دامنه شمول آن محدود 
است. براي نمونه، کلیه مقرراتي که 
اتحادیه اروپا تاکنون در زمینه اعمال 
محدودیت علیه شرکت هاي اروپایي 
به  منظور فعالیت در داخل ایران وضع 

کرده، در زمره تحریم هاي اولیه قرار 
مي گیرد. در آمریــکا، این تحریم ها 
به طور عمــده مبتني بر فرمان هاي 

اجرایي رئیس جمهور آمریکا است.
کشــور  ثانویه،  تحریم هاي  در 
تحریم کننده کشورهاي دیگر را نیز 
به رعایت این قوانین تحریمي مجبور 
کــرده و در صــورت رعایت نکردن، 
آنها را مجــازات مي کند. در تحریم 
ثانویه، کشور تحریم کننده علیه کلیه 
نهادهــاي خصوصي و غیرخصوصي 
غیرمتبوع که با طر ف تحریم  شــده 
در تعامل اقتصادي یا تجاري باشند، 

محدودیت وضع مي کند. 
پس از اعــلام ترامــپ درباره 
بازگشــت تحریم هاي تعلیق شده بر 
اثر برجام، وزارت خزانه داري آمریکا 
بــه دنبال تصمیم ترامــپ مبني بر 
بازپس گرفتن امضاي آمریکا از برجام، 
مختصات و شرایط اعمال تحریم هاي 
جدید بر ایران را مشــخص کرد. بر 
مبناي دســتور اجرایــي ترامپ به 
وزارت خزانــه داري آمریکا، این اتاق 
جنگ اقتصادي ملزم شده است هر 
چه زودتر اوضاع را براي بازگشــت 
تحریم هاي مرتبط با برنامه هسته اي 
ایران آمــاده کند. در واقــع، برنامه 
مشخص این است که محدودیت هاي 
آمریکا براي اقتصاد ایران که با توافق 
برجام تعلیق شــده بودند، بار دیگر 
در فرایندي کوتاه مدت به کشورمان 
تحمیل شــود. خزانــه داري آمریکا 
همچنیــن به کلیه افــراد حقیقي و 

حقوقي کــه در حوزه هاي مرتبط با 
تحریم هاي هسته اي با ایران در حال 
همکاري هستند، فرصت داده است 
اقدامات لازم براي جلوگیري از تحریم 
شدن از سوي آمریکا را اعمال کنند 
و به این شــکل بازگشت تحریم ها را 

رقم بزنند.

نکته قابل توجه در این راســتا 
تعامــل ســازنده وزارت خارجــه با 
خزانه داري اســت کــه در حقیقت 
امنیتي  سیاست خارجي و سیاست 
آمریکا در بسیاري از مواقع به ویژه در 
رابطه با ایران از طریق سازوکارهاي 
اقتصادي عملیاتي مي شود و ارتباط 
مستقیمي با الگوهاي رفتاري وزارت 

خزانه داري دارد.
این پرسش مطرح می شود که با 
دستور اجرایي ترامپ، چه تحریم هایي 
علیه ایران باز خواهند گشــت؟ در 
پاسخ باید توجه داشت، براساس متن 
منتشر شده، وزارت خزانه داري آمریکا 
دوره تنفس 90 روزه و 180 روزه براي 
بازگشت تحریم ها در نظر گرفته است 
که بر اساس این، تحریم هایي که در 

پایان موعد 90 روزه اعمال خواهند 
شد، عبارتند از:

تحریم هــاي خرید یا نگهداري 
دلار آمریــکا از ســوي دولت ایران، 
با استفاده  ایران  تحریم هاي تجارت 
از طلا و فلزات گرانبها، تحریم  فروش 
انتقال فولاد، زغال ســنگ  تأمین و 
و نرم افزارهــاي تولیدات صنعتي به 
ایران یا از مبدأ  ایران، تبادلات مالي 
مربوط به خرید و فروش ریال ایران 
یا نگهــداري مبالغ قابــل توجه از 
ریال ایران در حســاب هاي ریالي در 
بانک هاي خارج از ایران، تحریم هاي 
خرید یا صــدور اوراق قرضه ایران و 
تحریم هاي صنایع خودروسازي ایران.
از ســوي دیگــر، تحریم هایي 
کــه در 13 آبان و پــس از فرصت 
180 روزه بــا همکاري خزانه داري و 
وزارت خارجه بازیابي خواهند شــد، 
به طور عمده بخــش انرژي و نفت 
ایران را نشــانه گرفته اند و بر اساس 
بیانیه خزانه داري آمریکا، این موارد 
پــس از تاریخ 13 آبان در شــمول 
تحریم هاي مرتبط با برنامه هسته اي 
ایران قرار خواهد گرفت که عبارتند 
از: »فعالیت بندرگاهي، کشتیراني و 
صنایع کشتي ســازي ایران از جمله 
خطوط کشتیراني و کشتیراني جنوب 
و شرکت هاي وابسته، مبادلات نفتي 
و هــر گونه خرید مواد پتروشــیمي 
از ایران، شــرکت ملي نفت، نفتیران 
و شــرکت ملي تانکرســازي ایران، 
هرگونه مبادله مالي بین مؤسســات 

مالي بین المللي با بانک مرکزي ایران 
یا مؤسسات مالي ایراني، بخش انرژي 
و همکاري با ایران در قالب تعهدات 

خدماتي، بیمه اي و بیمه اتکایي.«
البته اینها در کنار موارد دیگري 
است که خزانه داري سرگرم بازبیني 
مجوزهاي آن اســت؛ همچون مجوز 
فروش هواپیما به شرکت هاي بوئینگ 
و ایربــاس براي فــروش هواپیما به 
ایران کــه اگرچه این وزارت تاکنون 
مجوزها بــراي قراردادهــاي اصلي 
میان شرکت هاي غربي و ایران ایر را 
صادر کرده است، با این همه وزارت 
خزانه داري آمریکا مي تواند هر زمان 
کــه بخواهد مجوزهــا را لغو کرده و 
ایران به هواپیماهاي  مانع دستیابي 

معهود شود.
در  آمریکا  خزانــه داري  وزارت 
وضعیت فعلي به همه کســاني که 
در ارتبــاط تجاري و قــراردادي با 
ایران هســتند، فرصت داده است در 
دوره تنفس دربــاره قطع همکاري 
بــا ایران تصمیم بگیرنــد. بر مبناي 
اطلاعیه منتشر شده از سوي وزارت 
خزانه داري، در صورتي که شرکت هاي 
غربي طرف قرارداد با ایران نسبت به 
پایان همکاري خود با ایران در موارد 
تحت تحریــم اقدامات لازم را انجام 
ندهند، با توجه به اطلاع امضاکننده 
قرارداد از تصمیــم ترامپ در زمان 
امضاي ســند همکاري، در معرض 
تحریم هاي آمریکا قرار خواهد گرفت. 
همچنین یکي از اهرم هاي فشار 
تحریم هاي جدید آمریکا دور کردن 
خریداران از بازار نفت ایران اســت. 
بر اساس این، تحریم هاي مربوط به 
همکاري با بخش نفتي ایران پس از 
دوره تنفس 180 روزه بار دیگر اعمال 
خواهد شد. البته این به معناي قطع 
یکباره خرید نفت از ایران نیست؛ بلکه 
وزارت خزانه داري آمریکا در پایان هر 
180 روز با توجه به فعل و انفعالات 
بازار جهاني نفت حد کاهش مشخصي 
را براي هر یک از خریداران نفت ایران 
وضع خواهد کرد. خریداران نفت ایران 
نیــز افزون بر لغو قرارداد خرید نفت 
آتــي خود از ایران، باید میزان خرید 
نفــت خود را نیز بــه  تدریج کاهش 
دهنــد که البته میــزان این کاهش 
باید براي سیاست گذاران تحریم کننده 

آمریکایي متقاعد کننده باشد.
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اقتصاد در قرآن

رجب طیب  اردوغان رئیس جمهور ترکیه اعلام کرد: با وجود تهدیدهای واشنگتن به تنبیه کشورهایی که با ایران مبادلات اقتصادی دارند، آنکارا همچنان به 
خرید طولانی مدت گاز از ایران پایبند است و این روند را ادامه خواهد داد. ما باید منعطف باشیم... آیا ما باید مردم را در زمستان سرد بلرزانیم؟ هیچ کسی نباید 

دلخور شود. من چطور می توانم خانه های مردمم را گرم کنم، اگر قرار باشد از ایران گاز نخرم؟
 بورس اوراق بهادار

اولین تصویری که با شنیدن 
کلمه بورس به ذهن خطور می کند، 
سالنی پر از آدم های گوناگون است 
کــه در عین حــرف زدن با تلفن، 
داد می زنند، دست شــان را در هوا 
تکان داده و اعداد متفاوتی را نشان 
می دهنــد. در مقابــلِ این تصویر 
غیرشفاف، این روزها بسیار شنیده 
می شــود یکی از راه های استفاده 
از اندوخته هــای شــخصی، برای 
کسب درآمد بیشتر، سرمایه گذاری 
است. این دو دلیل یعنی ناآشنایی 
عامه مردم و اهمیت روزافزون این 
قضیــه ما را بر آن داشــت در یک 
سلسله یادداشــت ها این مفهوم را 

معرفی کنیم.
در قــرن پانزدهــم میلادی، 
بازرگانان و صرافان بلژیکی در شهر 
»بورژ« در مقابل خانه مردی به نام 
»فن در بورزه«)واندر بورس( جمع 
می شدند و دادوستد می کردند. به 
این ترتیب، نام فعالیتی که بعدها، 
یعنی در سال 1460 بازار متشکلی 
را شامل شد، از اسم آن مرد بلژیکی 

گرفته شد.
در ایــران فکر اصلــی ایجاد 
بورس اوراق بهادار، به سال 1315 
کارشــناس  یک  که  برمی گــردد 
هلندی و یک کارشــناس بلژیکی 
به منظور بررســی و اقــدام درباره 
تهیه و تنظیم مقــررات قانونی به 
ایران آمدند؛ اما مطالعات آن دو، با 
آغاز جنگ جهانی دوم متوقف شد. 
در سال 1333، مأموریت تشکیل 
آن بــه اتاق بازرگانــی و صنایع و 
معــادن، بانک مرکــزی و وزارت 
بازرگانــی محول شــد. این گروه، 
پس از 12 سال پژوهش و بررسی، 
در ســال 1345 قانــون و مقررات 
تشــکیل بورس اوراق بهادار تهران 
را تهیه کردند. لایحه تشــکیل آن 
در اردیبهشــت 1345 در مجلس 
شــورای ملی تصویب شــد و در 
پانزدهم بهمن 1346، بورس تهران، 
با ورود سهام بانک صنعت و معدن و 

نفت پارس آغاز به کار کرد.
تعریف بورس

»مریام- برخــط  لغت نامــه 
وبســتر« آن را مکانــی کــه در 
آن عمــل دادوســتد رخ می دهد، 
تعریــف می کند. در این مکان ها یا 
بازارها به طور کلی دو نوع دارایی، 
دارایی هــای واقعــی و دارایی های 
دارایی های  می شوند.  معامله  مالی 
واقعی همــان دارایی های فیزیکی 
هســتند؛ مانند زمین، ساختمان و 
انواع کالا همچون ماشــین، لوازم 
خانگی و غیره، اما دارایی های مالی 
دارایی های کاغذی و بهتر بگوییم 
اسنادی هستند، مانند سهام و اوراق 
مشارکت. از این رو، انواع بورس ها 
را می توان به ســه دسته  کلی کالا، 

ارز و اوراق بهادار طبقه بندی کرد.
فرابورس چیست؟

در اصطلاح دادوســتد خارج 
از بورس که به طور مســتقیم بین 
دو طرف بــدون هیچ گونه نظارتی 
از جانــب بورس انجــام می گیرد. 
فرابورس در مقابل دادوستد بورسی 
که در بازارهای ســازمان یافته رخ 
می دهــد، قرار دارد. بــورس اوراق 
بهــادار مزایایی همچون تســهیل 
نقدشــوندگی، کاهــش ریســک 
اعتباری در مورد نکول )ریســک 
طرف معاملــه( یکــی از طرفین 
معامله، شفافیت و در دسترس بودن 

قیمت جاری بازار را دارد.
ارکان بورس

در قانون تأسیس بورس چهار 
رکن اصلی برای اداره امور سازمان 

بورس تعیین شده است:
شورای بورس: وظیفه تعیین 
مقــررات و همچنین نظــارت بر 
حســن اجرای قوانیــن و مقررات 

مربوط را دارد.
هیئت پذیرش اوراق بهادار: به 
منظور اخذ تصمیم نسبت به قبول 
یا رد اوراق بهادار در بورس یا حذف 
آنها از فهرست اوراق بهادار پذیرفته 

شده است.
سازمان کارگزاران بورس و دبیر 
کل: وظیفه آن ایجاد تسهیلات لازم 
برای خرید و فــروش اوراق بهادار، 
نظارت بر انجــام معاملات، مراقبت 
در حســن جریان امور و روابط بین 

کارگزاران و مشتریان است.
هیئــت داوری: این هیئت به 
اختلاف بین کارگزاران با یکدیگر و 
فروشندگان و خریداران اوراق بهادار 
با کارگزاران که از معاملات در بورس 

ناشی می شود، رسیدگی می کند.

  روح الله صنعتکار/ اقتصاد اسلامی از منظر قرآن کریم، مجموعه قواعد 
کلیّ در زمینه روش تنظیم مسائل اقتصادی و حلّ معضلات اقتصادی است که در 
راستای تأمین عدالت اجتماعی برای نیل به سعادت بشر و رسیدن به جامعه مطلوبی 
که همه اوصیای الهی برای آن تلاش کرده اند، مورد توجه و عمل قرار می گیرد. 
در اینجا صرفاً به دو اصل مهم اقتصادی اسلام در قرآن کریم اشاره می کنیم:

1ـ عدالت اقتصادی
اصل نخستین حاکم بر نظام اقتصادی، همان اصل عدالت است که بر همه 
هستی از ملک و ملکوت حاکم است. عدالت اقتصادی پایه قرآنی اقتصاد اسلامی 
است و عمل به آن زمانی ممکن است که ابزارها و شیوه های مناسبی به کار گرفته 
شــود تا این مهم به دور از هر گونه ظلم و ستم تحقق یابد. بهره گیری از ترازو و 
پیمانــه در توزین کالا و اجناس )انعام/ 152؛ رحمان/ 9؛ حدید/ 25( و پرهیز از 
برخی شیوه های غلط در تبادلات، از جمله بیع ربوی یا نزول خواری )بقره/ 279( 
از مهم ترین ابزارها و شیوه هایی است که موجب می شود عدالت اقتصادی مراعات 

شود و ظلم و ستم به دیگران روا نشود.
اقتصاد اســلامی برخلاف اقتصاد غربی، بر قناعت و پرهیز از مصرف گرایی 
تأکید دارد. اقتصاد غربی نیازهای انســان را نامحدود و منابع و امکانات جهان را 
محدود می داند؛ در حالی که در اسلام منابع و امکانات نامحدود معرفی شده اند.

واْ نعِْمَتَ اللهِ  خداوند متعال نعمت های بی شــماری آفریده اســت. »وَإنِ تعَُدُّ
لاَ تحُْصُوهَا«؛ و اگر بخواهید نعمت های خداوند را در شــمار بیاورید، نمی توانید 
نعمت هــای خداونــد را به حد و حصری محدود کنید.)ابراهیــم/ 34(؛ ولی این 
انســان ها هســتند که در بهره گیری از این نعمات تدبیر می کنند و بر سر کسب 

آن نزاع و ظلم می کنند.
2ـ اصل نفی سبیل

خداوند متعال در قرآن کریم می فرماید:
»و لن یجعل الله للکافرین علی المؤمنین سبیلاً«؛ و خداوند هرگز کافران 

را بر مؤمنان تسلطّی نداده است.)نساء/ 141(
نظام های اسلامی موظفند از هر گونه عملی که راه نفوذ کفار را برای تسلط بر 
مسلمانان می گشاید، خودداری کنند و پیشاپیش راه های نفوذی آنان را با تدبیر و 
سیاست ببندند و از آنجا که بزرگ ترین راه نفوذ آنان، تأمین نیازمندی های اقتصادی 
است، اعِمال سیاســت اقتصادی خودکفا از مهم ترین مسئولیت های مسئولان و 

همیاری عموم اقشار در قطع وابستگی و بستن راه های نفوذی آنان است.
جالب است بدانیم هدف نظام اقتصاد اسلامی و قرآنی در سطح کلان افزایش 
ثروت جامعه و رفاه عمومی است. با این نگاه گفته شد، اقتصاد مقاومتی محصول 
اقتصاد اسلامی است. اقتصاد مقاومتی، اقتصادی است که در وضعیت بروز ناملایمات 

و مشکلات و بحران ها در مقابل تکانه ها بایستد.
سال ها پیش موسوي بجنوردي از اعضاي مجمع روحانیون مبارز که مدتي هم 
عضو مؤثر شوراي عالي قضایی کشور بوده، در همایش بانکداري اسلامي گفت: »ما 
چیزي به عنوان اقتصاد اسلامي نداریم؛ چرا که تعریف اقتصاد، تدبیر در انتخاب 
است. مثل این است که ما بگوییم شیمي اسلامي یا شیمي سوسیالیستي.« این 
حرف درستی نیست؛ اسلام برای اقتصاد در قرآن و روایات برنامه دارد، احکامی مانند 
مضاربه، خمس و زکات تعابیر اقتصاد اسلامی است. دانشمندان مسلمان بسیاری، 
مانند شهید صدر کتاب »اقتصادنا« نوشته اند؛ اما مشکل امروز، نبود دکترین بروز 
شده اسلامی برای اقتصاد جوامع مذهبی، مانند سیاست های بانکداری اسلامی ـ 
قرآنی اســت. در مقدمه قانون اساسي ما به موضوع اقتصاد اسلامي و برنامه هاي 

اقتصادي اسلام اشاره شده است.
بنابراین، اقتصاددانان اسلامي بر اساس شناختي که از واقعیت روابط اقتصادي 
در جوامع اسلامي کسب مي کنند و بر پایه مباني و اصول ثابت شریعت اسلام باید 

به تولید نظریه هاي راهبردي براي تغییر وضع فعلي همت  گمارند.

 دلگرمی ترکیه
 به گاز ایران

بررسی ابعاد جنگ تمام عیار اقتصادي ـ 3

مقابله هوشمند اقتصادي

 اکبر کریمی/ شــور و شعور حسینی در 
این شــهر موج می زند، زیباترین صحنه ها هنگامی 
رقم می خورد که دست های عاشقان عباس همانند 
علم های افراشته بالا می آید و شعار ابوالفضل)ع( در 
فضای شــهر می پیچد؛ اینها گوشه هایی از اجتماع 
بزرگ عاشوراییان زنجان در قالب »دسته عزاداری 
حســینیه اعظم« است که هر ساله در شب تاسوعا 
برگزار می شــود و دریچه تلویزیون این شور و حال 
عاشــورایی زنجانی ها را به تمامی عشاق حسینی 

منتقل می کند.
هر ســاله با مشاهده این تصاویر زیبا، در کنار 
تمامی ســؤال های بی جوابی کــه وجود دارد، یک 
ســؤال از همه بیشتر ذهن کنجکاوم را می خراشد، 
اینکــه چطوری این اجتماع چنــد صد هزار نفری 
نظم و انسجام پیدا می کند؟ چطور ارتباط مادحان 
و عزاداران به این زیبایی و هماهنگی رقم می خورد 
و چگونــه ابتدا و انتهای این دســته عزاداری چند 
کیلومتری در طول چند ســاعت برگزاری مراسم 
و هنگام ســینه زنی و رجزخوانی، لحظه ای به هم 
نمی خورد؟ برای یافتن پاسخ این پرسش باید راهی 

شهر یزد شویم!

مرکز فرهنگی به وسعت ایران
مرکز پخش محصولات فرهنگی نشر هماهنگ 
در شــهر یزد از جمله مراکز توزیع انواع محصولات 
فرهنگی شــامل انواع سیستم های صوتی هیئات، 
مســاجد، مدارس و...، منبر، فرش های سجاده ای 
مساجد، قرآن، مهر، سجاده، تسبیح، انواع پرچم های 
عزا، پرچم ایران و هر آن وسیله ای است که در حوزه 

فرهنگی به ذهن خطور می کند.
این مجموعه به همت یک پاسدار بازنشسته 
و چند نفــر دیگر علاوه بر تهیــه، تأمین و توزیع 
اقلام و وســایل فرهنگی در بیش از 50 فروشــگاه 
عرضه کننده محصولات فرهنگی در اســتان یزد و 
دیگر شهرستان های کشور و شمار فراوانی از هیئت ها 
و مســاجد، حدود یک دهه است که سیستم های 
صوتــی چند منظــوره برای هیئت هــا و مجالس 
بزرگ مانند دسته عزاداری حسینیه اعظم زنجان و 
راه پیمایی های مراکز استان ها طراحی و اجرا می کند.

از خدمت در سپاه تا نوکری
 در دستگاه امام حسین)ع(

حســین فخرالدینی در بخــش تعمیرات و 
نگهداری ســپاه خدمت می کرده است. او تاکنون 
ایده های خلاقانه ای در حوزه سیســتم های صوتی 
مجالس ملی و مذهبی و دیگر محصولات فرهنگی 
داشته است که به همین دلیل، پس از بازنشستگی 
در ســال 80 شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
اســتان یــزد از وی دعوت به همــکاری می کند. 
فخرالدینی افزون بر تخصص های فنی، روابط عمومی 
و شــناخت بالایی نیز از تولیدکنندگان محصولات 
فرهنگی در کشور داشت؛ بنابراین مدیریت مجموعه 
نشــر هماهنگ از سوی شــورای تبلیغات اسلامی 
اســتان به وی و همکارانش ســپرده می شــود تا 
فعالیت های فرهنگی در آن بیش از پیش رونق بگیرد.

»صــوت ایران« عنوان سیســتم صوتی چند 
منظوره ای است که او و دو نفر از دوستانش به ثبت 
اختراع رسانده اند. مراحل طراحی، ساخت، تست و 
راه اندازی موفق این اختراع سه سالی به طول انجامید 
و در نهایت در سال 1388 تکمیل شد و تاکنون در 
بیش از 10 استان کشور نصب و راه اندازی شده است.
برای شــناخت ویژگی های این اختراع لازم 
است درباره وضعیت برگزاری مراسم مذهبی و ملی 
تا پیش از اجرای این سیســتم صوتی توضیحاتی 
داده شــود. در شــیوه قدیم برگزاری مراسم عزا از 
سوی دسته های بزرگ عزاداری یا راه پیمایی ها، برای 

انتقال صدای مداح و مجری به حضار، بلندگوها روی 
چند چهارپایه یا ماشین نصب شده یا بر روی دست 
در امتداد مسیر مراسم با کابل و طناب به هم وصل 
می شد. در این روش، افزون بر زحمت وصل کردن 
بلندگوها به هم، حمل وسایل و طناب مسیر که اغلب 
زیر پا می ماند و هزینه های بالای نگهداری وسایل، 
غالباً کیفیت صوت نیز مناسب نبوده و قطعی صدا 
در مسیر مراسم نیز به وفور اتفاق می افتاد. ولی در 
»صوت ایران« شاهد این اشکالات نیستیم. هر چند 
توضیح درباره تجهیزات و برنامه نویسی هایی که در 
این طرح به کار رفته تخصصی بوده و خارج از حیطه 
این گزارش است، منتهی در بیان ساده  از این طرح 
باید گفت، بلندگوهای پخش صدا بر روی تیرهای 
چراغ برق کنار خیابان ها تعبیه شده، اتصال آنها به 
هم از طریق کابل کشی از زیر زمین انجام شده است 
و اتصال صدای مداح و سخنران از طریق میکروفون 
بی سیمی به بلندگوها صورت می گیرد. با اجرای این 
روش، هزینه های نگهداری تجهیزات به صفر رسیده 
و مشکلات صوتی مراسم ها نیز به طور چشمگیری 

کاهش یافته است.
افزون بر این، این پاســدار بازنشســته طرح 
دیگری با عنــوان »اذان گویا« اجــرا کرده که به 
وســیله آن امکان پخش خودکار اذان از مناره های 
مساجد و بلندگوهای معابر شهری و... وجود دارد. 
این سیستم تاکنون در بیش از 80 مدرسه و 120 
مسجد در یزد، هرمزگان، بوشهر و چند استان کشور 

نصب شده است.
با بهره گیری از قابلیت »صوت ایران«، امکان 
نصــب »اذان گویــا« روی آن و پخــش خودکار و 
سراســری اذان در مســافت های چند کیلومتری 

خیابان ها نیز وجود دارد. 
یکی دیگر از اقدامات فخرالدینی و همکارانش 
در حوزه سیســتم های صوتی، اســتفاده بهینه از 
سیستم های قدیمی مساجد و هیئت ها و ادغام آنها 
با سیســتم های موجود در بازار است. به دلیل نبود 
کابل هــا و دریچه های رابط بین نســل های صوتی 
قدیم و جدید، عملًا امکان ترکیب اینها در شرایط 

عادی وجود ندارد.
تدوین قطعــات صوتی برای تولید بلندگوها، 
جعبه های آمپلی فایــر و... نیز با تلاش این فعالان 
فرهنگی انجام می گیرد. این گروه قطعات مورد نیاز 
محصولات شان را از شرکت های برتر تولیدی داخل 
کشــور تهیه می کنند و محصول نهایی را با قیمت 
مناســب و پایین تر از عرف بازار به دســت مراکز 

فرهنگی متقاضی می رسانند.
تاکنون بیــش از 15 نیــروی متخصص در 
حوزه سیســتم های صوتی به همت فخرالدینی و 
دوستانش آموزش دیده و شغل مناسبی برای خود 

دست و پا کرده اند.

محصولات فرهنگی تماماً ایرانی
مجموعــه فرهنگی »نشــر هماهنگ« با 10 
شــرکت بزرگ و 15 شــرکت کوچک تولیدی از 
شــهرهای تبریز، یزد، اصفهــان، مازندران، کرمان 
و دیگر نقاط کشــور که محصولات فرهنگی تولید 
می کننــد، ارتباط دارد و با حذف واســطه گری در 
این حوزه توانسته است انواع محصولات را با قیمت 
مناسب از تولیدکنندگان گرفته و به مصرف کننده 
نهایی که مراکز فرهنگی هستند، عرضه کند. افزون 
بر این، حدود 50 کارگاه کوچک در سطح شهر یزد 
با این مجموعه ارتباط دارد و انواع پرچم، ســجاده، 
البسه مراسم حسینی و... را برای آن تولید می کنند.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 

09۱93۴7۲98۱  تماس بگیرید.

به ابتکار پاسدار بازنشسته یزدی اجرا شد

طراحی و تولید سیستم های صوتی چند منظوره

 همکاری کره  و ایران ادامه دارد
یو جانگ هیان، ســفیر کره جنوبی که از سه ماه پیش مأموریت خود را در 
ایران آغاز کرده، با اشاره به مسائلی که به تازگی در زمینه همکاری های تجاری 
و اقتصادی دو کشور مطرح شده است، گفت: »واقعیت این است که شرکت های 
کره ای به کار در ایران علاقه دارند و می خواهند به روابط تجاری و اقتصادی خود 
با ایران ادامه دهند، البته مشکل تحریم های یکجانبه آمریکا وجود دارد؛ اما اخباری 
که به تازگی مبنی بر قطع روابط تجاری شرکت های کره ای با ایران در رسانه ها 
به چشــم می خورد، بی اساس و جعلی است؛ زیرا شرکت های کره ای همچنان به 
همکاری تجاری خود ادامه می دهند.« وی ادامه داد: »بســیاری از شــرکت های 
کره ای به نفت ایران وابسته هستند، همین طور صنایع شیمیایی و پتروشیمی کره 
از کمبود نفت ایران متضرر می شوند. ما در حال مذاکره با آمریکا هستیم تا بتوانیم 

معافیت های لازم را برای ادامه خرید نفت از ایران کسب کنیم.«

در کنار ایران می مانیم
جعفر الحمدانی، رئیس اتحادیه اتاق های بازرگانی عراق در نشستی مشترک 
میــان فعــالان اقتصادی ایران و عراق که در محل اتــاق بازرگانی ایران در حال 
برگزاری اســت، اظهار داشــت: »از رهبر ایران به دلیل پشتیبانی از کشور عراق 
به ویژه برای پشــتیبانی در زمانی که داعش به کشورمان آمد، تشکر و قدردانی 
می کنم.« وی افزود: »در این شرایط کل جهان عراق را رها کرده بودند؛ اما ایران 
امکانات مالی، نظامی و مردمی خود را برای کمک به کشورمان بسیج کرده بود.« 
رئیس اتحادیه اتاق های بازرگانی عراق افزود: »ما باید پاسدار این لطف ایران باشیم 
ما معتقدیم اگر اکنون ایران در هر گونه فشــار تحریم و حتی جنگ قرار گیرد، 
حکومــت عراق کنار ایران خواهد بــود.« الحمدانی تصریح کرد: »ما نیز به  مثابه 
بخش خصوصی کنار ملت ایران هستیم و نمی پذیریم دچار تحریم شود و تحت 

فشار بین المللی قرار گیرد.«

دولت در تدارک بسته های حمایتی
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه در حاشیه جلسه اشتغال 
گسترده درباره دو بسته معیشتی حمایت از مردم گفت: »این دو در حال بررسی 
اســت و هر وقت به  تصویب نهایی برســد، اجرا خواهد شد و یکی از این بسته ها 
بســته جبرانی برای حقوق بگیران اســت.« نوبخت افزود: »اگر قرار باشد افزایش 
حقوقی برای کارکنان دولت داشته باشیم، حتماً در قانون بودجه سال آینده است 
و اطلاع رســانی می شــود؛ اما قرار شد به 6 میلیون و 900 هزار حقوق بگیر بسته 
جبرانی داده شود.« وی درباره برنامه های شغلی دولت گفت: »برنامه اشتغال دولت 
به دو صورت است که مرحله اول حفظ اشتغال موجود با ارائه یک میلیارد دلار از 
صندوق توســعه ملی به واحدهای تولیدی انجام خواهد شد و در مرحله دوم 65 
 هزار و 300 میلیارد تومان برای ایجاد فرصت های شغلی جدید اختصاص خواهد

 یافت.«

تحریم ایران نفت را گران می کند
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه به اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریــکا که از بالا رفتن قیمت نفت در بازارهای جهانی گلایه کرد، پاســخ داد و 
گفت: »واشــنگتن با مانع تراشی در مســیر فروش نفت ایران خود عامل افزایش 
قیمت نفت اســت.« به نوشته خبرگزاری »رویترز«، مکرون که برای شرکت در 
نشست سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک به سر می برد، در 
این باره به خبرنگاران گفت: »اگر او منطقی فکر کند، می بیند که اگر ایران بتواند 
نفت بفروشــد، برای قیمت نفت خوب خواهد بود. در غیر این صورت، بن بستی 
منطقی پیش می آید که من پاســخی برای آن ندارم. این یک واقعیت اقتصادی 

است... عرضه و تقاضا.«

 پس از رصد وضعیت و ارزیابي 
اطلاعات، نوبت به تصمیم گیري در 
جهت اقدامات هوشمند مي رسد. 
آمریــکا   خزانــه داري  وزارت 
فرماندهی جنگ اقتصادي علیه 
کشورمان، طي سال هاي اخیر را 

برعهده گرفته است

شاخص

آنرویسکه

تکاپو

کلیدواژه
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  حمیدرضا حیدری/ این روزها هر اتفاقی در کشــور رخ می دهد از 
حــوادث طبیعی و غیر طبیعی، تصادف، بــاران، برف، زلزله و همین حوادث 
تروریســتی اخیر، حتی زمانی که یک گروه تروریستی هم مسئولیت حمله 
را بر عهده می گیرد، باز هم عده ای در توئیت های شان یا در دیگر شبکه های 
اجتماعی تلاش می کنند این گونه القا کنند که منشأ این اتفاقات داخلی بوده 

و آن را بازی و سناریوی ساختگی قلمداد می کنند!
جمهوری اسلامی و ملت ایران که مورد بیشترین هجمه های تروریستی 
از زمان پیروزی انقلاب اســلامی تاکنون بوده اســت، امروز هم با گروه های 
معاند ملت ایران روبه رو است که در خارج از مرزهای کشور پهناورمان فعالیت 
می کنند و با پشتیبانی مالی و تجهیزاتی بیگانگان و حکام سرسپرده آنها در 
منطقه هر روز بیش از پیش برای ورود به درون مرزها تلاش می کنند. روز و 
هفته ای نیست که مرزبانان غیور کشور تلاش تیم های تروریستی در مناطق 
مرزی را مهار نکنند؛ اما گاه هم شــاهد چنین اتفاقاتی هستیم. سال گذشته 
در تلاش برای ورود به مجلس شورای اسلامی و حرم مطهر امام)ره( و امسال 
هم در رژه نیروهای مسلح اهواز؛ اما بیش از همه جا در توئیتر شاهد اظهارنظر 
فعالان مجازی هستیم که ادبیات تاکسی های سطح شهر را وارد این فضا کرده 

و تا اتفاقی رخ می دهد، تکرار می کنند: »کار خودشونه.«
هــر چند با یک تحقیق میدانی می توان متوجه شــد، بالا بردن چنین 
هشــتگ هایی از کجا مدیریت می شــود؛ اما نکته جالب توجه اینجاست که 
با خواندن چنین پیام هایی متوجه می شــویم افرادی که چنین هشتگ هایی 
را در توئیت های شــان قرار می دهند، نه تنها به دلیل چنین اتفاقی که سبب 
شــهادت بیش از 20 نفر از هموطنان مان شــده است، ناراحت نیستند؛ بلکه 
خوشحالند. این نمونه ای از توئیت های وقیحانه ای است که حامیان تروریست ها 
ارسال کرده اند: »ولی اگه من جای اون تروریستا بودم خیلی دوست داشتم به 
جایگاه اصلی شلیک کنم. چون جنسش از پارچه و بنره و پر از سردار و امیر 

و جانشین و این چیزاست.«
اما با نگاهی به شبکه های اجتماعی می بینیم، کاربران انقلابی هم از این 
هشتگ برای نشان دادن سطح بی سوادی کاربران دسته اول یا بی سواد انگاشته 
شدن مخاطبان شان از سوی آنها استفاده کردند. یکی از کاربران نوشت: »حتی 
اگه خود ترامپ و بن سلمان و نتانیاهو اسلحه دست بگیرن بیان مردم رو جلو 
چشم مردم بکشن، باز یه عده پیدا می شن که ذات بی شرفشون رو با خوشحالی 

از این اتفاق و گفتن کار خودشونه نشون بدن!«
یکی دیگر از کاربران هم این حرف را دســتمایه طنز قرار داده و نوشته 
اســت: »حمله تروریستی اهواز که کار خودشونه، حصر میرحسین که الکیه 
و اعتراضــات 88 کار خودشــونه، داعش که اصلًا معلومه کار خودشــونه با 
همیــن منطق رضا پهلوی که آدم شــونه و کار خودشــونه همــه  براندازای 
 توئیتری بســیجی ان و کار خودشــونه، فرشــگرد که بازی جدیدشونه و کار 

خودشونه.«
اما اوج این داستان آنجا بود که کاربری مدعی شد، زلزله چند شب پیش 
مازندران هم کار جمهوری اســلامی بوده است: »جویبار مازندران ساعت 2 
بامداد زلزله 7/4 ریشــتری اومده، اینم لابد کار خودشونه که حواسا از حمله 

تروریستی دیروز پرت بشه!«
یعنی اینکه خود جمهوری اســلامی تروریســت ها را حمایت می کند و 
حادثه تروریستی را پیش می آورد تا از آن بهره برداری سیاسی کند و از سوی 
دیگر زلزله را ایجاد می کند تا ذهن ها را از حادثه تروریســتی دور کند و این 
به معنای اوج حماقت معاندان نظام اســلامی اســت؛ اما تکرار این بازی های 
کودکان باید افکار عمومی را روشن کند که با چه جریان هایی روبه رو است و 

چه دروغ هایی برای ایجاد بدبینی ساخته می شود.

کار خودشونه!

آیــت الله محمدی گلپایگانــی، رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب در آیین بهره برداری از 110 مدرســه بنیاد برکت، اهدایی رهبر معظم انقلاب به مناطق محروم 
کشور با اشاره به اقدامات ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( در محرومیت زدایی، خاطرنشان کرد: شما در این ستاد کار بزرگی را شروع کرده اید و مدرسه سازی 
بخشی از آن بوده است. عظیم ترین کار در کشور مدرسه سازی است؛ چرا که مدرسه بزرگ ترین مرکز فرهنگی در هر جایی است و مردان آینده را تربیت می کند.

 عظیم ترین کار 
برای کشور

 مهدی فرهادی/ امروزه، برای 
ذخیره سازی داده ها می توان از فضاهای 
ابــری اســتفاده کرد که دسترســی 
بــه داده هــا را در هر زمــان و مکان 
امکان پذیر می کند. برای متصل شدن 
به فضاهای ابری می توان از نرم افزارهای 
گوناگونی برای انواع سیســتم عامل ها 
اســتفاده کرد کــه ایــن نرم افزارها 
 Windows, Android, شــامل 
Ios می شــود. از نرم افزارهــای ابری 
 GoogleDrive می تــوان  معروف 
 ,OneDrive ,Dropbox, iCloud
 AparatT, abrino, sainacloud,
 OneDrive ,  NextCloud ,

iCloud, Mega را نام برد.
در همیــن راســتا و در جهت 
ایرانیزه کردن این گونه ســرویس ها و 
استفاده تحت بستر اینترانت دسترسی 
ســریع تر و راحت تر در داخل کشور 
 AparatT,  شرکت های ایرانی، مانند
بــه  abrino, sainacloudاقــدام 
راه اندازی سرویس ذخیره سازی ابری 

در دیتاسنتر خود کرده اند.
ابر اجازه چــه کارهایی را به ما 

می دهد؟
1ـ ذخیره سازی ابری به کاربران 
این امکان را می دهد به اطلاعات شان 
در هر زمان و مکانی دسترسی داشته 

باشند.
2ـ ذخیره ســازی ابری ســبب 
می شود حتی هنگام تخریب یا معیوب 
شدن سیستم های مان اطلاعات ما از 

دست نرود
3ـ همین طور که پیش می رویم، 
فنــاوری فضای ابــری باید به مرحله 
خوبــی از امنیت برســد تــا کاربران 
بیشتری را مجاب کند که به آن روی 
بیاورند. نرم افزارهای اینترنتی بیشتری 
را تجربه خواهیم کرد و این موضوع از 

خیلی وقت پیش شروع شده است. 
انواع ابر

 Private خصوصــی) بــر  ا
Cloud(: ایــن فضا به یک شــبکه 
خصوصی با تعــداد محدودی از افراد 
شــبیه اســت. ابر خصوصی از سوی 
شرکت ها و ســازمان ها در درون یک 
یا چند ســازمان وابســته پایه ریزی 
می شوند و کلیه امکانات و قدرت های 
سخت افزاری آن ســازمان را تشکیل 
می دهــد. مدیریت این نــوع فضای 
ابری می تواند از داخل سازمان صورت 
گیرد یا به یــک مرکز متخصص امر 

سپرده شود.
مزایای ابر خصوصی 

ـ مدیریت بیشتر بر روی منابع؛
ـ هزینه و صرفه جویی در انرژی؛

ـ امنیت بالا به همراه حفظ حریم 
خصوصی؛

ـ بهبود عملکرد سخت افزارها؛
ـ انعطاف پذیری بالا؛

بــع  منا ری  اشــتراک گذا ـ 
سخت افزاری.

 :)Public Cloud(ابر همگانی
این فضا مانند یــک پارک یا دریاچه 
است که همه می توانند در قسمت های 
گوناگون آن استفاده های لازم را ببرند. 
درهای فضاهای ابری همگانی به روی 
همه باز اســت. از نظر ساختاری تنها 
تفــاوت این نوع فضــای ابری با مدل 
قبلی در این است که تنها افراد معینی 
به فضای ابری خصوصی دسترســی 
دارند؛ امــا فضای ابــری عمومی در 
اختیار همه اســت. افــراد گوناگون 
می توانند با پرداخت هزینه از آن بهره 
ببرند. کاربران در ابر عمومی به خرید 
تجهیزات یا نصب نرم افزار خاصی نیاز 
ندارند و هزینه ســرویس را بر مبنای 
اســتفاده از منابع سرور و پهنای باند 
مصرفی و نوع سرویســی که دریافت 
می کننــد، پرداخــت می کنند. دراپ 
باکس نمونه ای خــوب در این زمینه 

محسوب می شود.
مزایای ابر همگانی:

ـ به خرید نرم افزار و سخت افزار 
نیازی ندارد؛

ـ به میزان درخواستی سرویس 
دریافت می شود؛

ـ به میزان استفاده از منابع هزینه 
پرداخت می شود؛

ـ در هر مکانی در دسترس است؛
ـ فایل ها و ســرویس ها امنیت 

دارند؛
ـ دسترسی چندگانه به سرویس 

دریافتی وجود دارد.
یکی از بزرگ ترین ارائه دهندگان 
مدل ابر عمومی، شرکت آمازون است 
که در ارائه سرویس های متنوع در امر 
وب سرویس و ماشــین های مجازی 
فعالیت می کند. این شرکت سرویس 
 AWS Amazonابری خود را با نام

ارائه می دهد.

زندگی در فضای ابری ـ ۲
ذخیره برای بیگانه

   شهناز سلطانی/ در نگاه 
اول شاید ماه محرم ماه حزن و اندوه و 
عزاداری باشد، ولی در نگاهی عمیق تر 
در می یابیم که اثــرات اجتماعی و 
فردی مهمی در خــود نهفته دارد. 
اثراتی که حضور در مجالس عزاداری 
و سخنرانی های مذهبی در این ماه 
دارد را بــه جرئت می تــوان گفت 
در هیچ کلاس درس و دانشــگاهی 
نمی توان دید. حضور در کلاس محرم  
و دریافت درس از آن به فراخور حال 
حاضران متفاوت است، یک کودک به 
همان اندازه می تواند از آن بهره بگیرد 
که یک فرد کهنسال؛ بهره هایی که در 
شکل و شمایل عمل متبلور می شود 
و عنوان چراغ و راهنما را در زندگی 

فردی و اجتماعی می گیرد. 

رخنه در جان بچه ها 
ـ در یــک مســجد قدیمی در 
خیابان جمهــوری تهــران در ماه 
محرم برنامه هایی برای بچه ها ترتیب 
می دهنــد که آنها بیــش و پیش از 
بزرگسالان برای حضور در عزاداری ها 
در شــب های محرم از خود اشتیاق 
نشان می دهند.  در این مسجد مهد 
کودکی ساده و کم هزینه  برای بچه ها 
در نظــر گرفته اند که آنها از ابتدا تا 
انتهای مراسم در این مکان سرگرم 
بازی و نقاشــی هستند. نقاشی های 
آنها هم مرتبط با حال و هوای محرم 
است. حس خوب بچه ها در این مهد 
بی آلایش که در یک اتاق تعریف شده 
بی شــک در عمق جان آنها رسوخ 
می کند و آنهــا منتظر محرم بعدی 

می نشینند، البته باشوق. 
ـ سال هاســت کــه در جنوب 
تهران یک هیئت نوجوانان تشکیل 
شــده است که به قول بانیانش، آنها 
از 12 سالگی شان علم های تکیه شان 
را بنا کرده اند و حالا که پا به ســن 
جوانی گذاشــته اند بی هیچ تعطیلی 
همین  پاتوق شان  چهارشنبه شب ها 
هیئت اســت و بس. سابقه نداشته 
یک چهارشــنبه ای باشد و عزاداری 
این بچه ها تعطیل باشــد. بچه های 
دیروز که حالا کم کم باید برای شان 
آستین بالا زد، سال هاست که در حد 
توان شان دستگیر هستند و قدم های 
مثبت شان شاید آنقدر بزرگ نباشد، 
اما چاره ساز است. بچه های زیادی در 
طول این سال ها به واسطه دوستی 
با این بچه هیئتی ها جذب این تکیه 

شده اند.  

از این دست نمونه ها که گفتیم 
حتماً کم نیست. نمونه هایی که دیروز 
با پدر و مادر پای منبر ســخنرانی 
در محرم نشســتند و در دسته های 
زنجیرزنی عــزاداری  و  ســینه زنی 
کردند، یا پای دیگ نذری نشستند 
و حالا برای خودشــان می خواهند 
هیئتی و دســته ای و تکیه ای مهیا 
کننــد. وقتی بچه های مان را در این 
شاید  می دهیم،  مشارکت  مراسم ها 
همان وقت ندانیــم که چه خدمت 
بزرگــی به آنها کرده ایــم، اما وقتی 
در بزرگســالی می بینیم که آنها در 
یک مسیر روشــن و مشخص قدم 
برمی دارنــد به یادمان می آید که در 
کودکی شان، شب های محرم تا چه 
حــد در دل و جان آنها نفوذ کرده و 
به مثابه یک چراغ راه آنها را هدایت 

کرده است.  

یافتن دوستانی هم عقیده 
حضور در مراسم مذهبی محرم 
ایــن امکان را به مــا می دهد که ما 
و همین طور فرزندان ما دوســتانی 
هم عقیده و هم فکر پیدا کنیم . درست 
است که اغلب ما که در یک مراسم 
مذهبی مشارکت می کنیم، پیوندهای 
مذهبی و عقیدتی بســیاری با هم 
داریم که این گونــه کنار هم جمع 
شــده ایم، اما در این میان کســانی 
پیدا می شوند که ما حس می کنیم 
قرابت شــان با ما بیــش از دیگران 
اســت و همین زمینه ای می شــود 
تا انس بیشــتری با آنهــا بگیریم. 

»دوست مســجدی« عنوان جذابی 
اســت که گاهی از زبان پدربزرگ ها 
و مادربزرگ هــا و گاهی هم البته از 
زبان بچه ها می شنویم. دوستانی قابل 
اعتماد که وجوه اشتراک فراوانی را 

می توان بین  آنها پیدا کرد. 

کمک به همنوع 
حضور در  مجالس عزاداری در 
ماه محرم حسن دیگری هم دارد. این 

حاضر شدن ها مقدمه ای می شود برای 
گره گشایی و دستگیری از نیازمندان 
واقعی؛ چرا که اعتماد به یکدیگر در 
چنین فضاهایی در حد بالایی جلوه 
می یابد. به این دلیل که روح و جان 
آدم هــا در این مکان و زمان صیقل 
 خورده و آماده پذیــرش دیگران و 
کمک به همنوع اســت. در این ماه 
بسیاری از افرادی که دست شان به 
دهان شان می رسد، همدل و یکصدا 
می شوند و به ندای قلب شان گوش 
می سپارند تا دست به کار خیر بزنند. 

قدم های کوچکی که کنار هم  مصداق 
قدم های بزرگ می شــود. شب های 
محرم ســبب می شود مساجد بیش 
از ماه های دیگر شاهد حضور مردم 
باشد. در حضور بیشتر، کارهای بیشتر 
هم انجام می شــود و قدم ها بلندتر 

برداشته می شود. 

کاهش جرم و جنایت
نتایج آمارها در نیروی انتظامی 
نشان می دهد، جرم و جنایت در ماه 
محرم به طور چشــمگیری کاهش 
می باید. کاهــش 40 درصدی وقوع 
جرم در دهه اول محرم را نمی توان 
نادیده گرفت. رقــت قلبی که افراد  
در این مــاه پیــدا می کنند، نوعی 
بازنگــری در ارتکاب بــه اعمالی را 
موجب می شــود که بــا ارزش ها و 
هنجارهای این مــاه مغایرت دارد. 
تحقیقات علمی نشــان داده هرچه 
افراد پایبندی مذهبی بیشتری دارند، 
کمتر با بحرانی به نام بحران هویت 
روبه رو می شوند که همین موضوع، 
یعنی کاهش چشمگیر جرم و جنایت. 
در ماه محرم و در مراســم عزاداری 
و در تکایا و مســاجد و حسینیه ها 
افراد از طیف هــای مختلف و با آرا 
و عقاید مختلف وارد می شــوند. چه 
بســا در بین آنها باشند کسانی که 
در زمان های دیگر دست به ارتکاب 
اعمال ناهنجار و غیر ارزشی می زنند، 
امــا حضور آنها در این مجالس و در 
این ماه تا حد بسیاری از ارتکاب به 
این اعمال جلوگیری می کند. تأثیرات 

آن را نتایــج پژوهش هــا در مراکز 
علمی و نیــروی انتظامی به خوبی 

نشان می دهد. 

آموزش صبر و گذشت  
ما در محرم و در مجالس آن از 
صبر و گذشت بسیار می شنویم. آن قدر 
که ملکه ذهن مان می شود، از وقتی که 
کودک هستیم تا همین الآن که باید 
کودکان مــان را تربیت کنیم. گوش 
دادن به قصه صبر و گذشــتی که در 
واقعه کربلا نمایان شده ناخودآگاه در 
عمق جان ما می نشیند. این تأثیرات نه 
در حرف که در عمل متبلور می شود. 
بســیاری از تنش هــا و درگیری در 
جامعــه و در خانــواده از خلأ صبر و 
گذشت ناشــی می شود. در حالی که 
اگر از محرم و عاشورا به خوبی درس 
گرفته باشیم بیدی در باد نخواهیم بود 
که با کوچک ترین ناملایمتی بلرزیم؛ 
بلکه گذشت و صبر بسیاری از مسائل 
را در خــود ذوب می کنــد و گاهی 
موضوعات به ظاهر بزرگ هم کوچک 

و ناچیز می شوند. 

درس امر به معروف 
و نهی از منکر

یکی از مهم تریــن اهداف قیام 
کربــلا احیای امر به معروف و نهی از 
منکر بود. امر به معروف و نهی از منکر 
از احکام عملی ما مسلمانان محسوب 
می شود و تا اندازه ای بر آن تأکید شده 
است که گمان می بری نه جزء فروع 
دین اسلام که شاید جزء اصول دین 
باشــد. امر به معروف دین را از دایره 
فردی خارج و به سمت جامعه هدایت 
می کند. ماه محرم فرصت خوبی است 
تا این حکم الهی و دینی به خوبی در 
سخنرانی ها تبیین و چگونگی اجرای 
آن به مردم آموزش داده شود. امر به 
معروف و نهی از منکر در همه جوامع 
و در همــه زمان ها ضرورت دارد؛ چرا 
که هیچ جامعــه آرمانی را نمی توان 
پیدا کرد کــه در آن همه امور روی 
یک خط قانونی و درست قرار گرفته 
باشد. پس هر زمان و در هر جامعه ای 
هنجارشــکنی ها و اعمــال مغایر با 
ارزش های آن جامعه دیده می شــود 
و جامعه ما هم از این قاعده مستثنی 
نیست، ماه محرم بهترین فرصت است 
که عالمان دینی بــه ما بیاموزند که 
چگونــه باید از این فریضه الهی بهره 
بگیریم و آن را به کار بگیریم تا جامعه 

در مسیر الهی هدایت شود. 

 ســید فخرالدین موسوی/ »بانگ 
آزادی در حســینیه ایــران«، »چه بر ســر 
نوحه های عاشــورایی آمده است/ سرمایه ای 
که بر باد می دهند«، »در مدح سیاســت« و... 
عناوینی اســت که روزنامه »ســازندگی« در 
روزهــای ابتدایی ماه محرم برای پرداختن به 
موضوع مداحان، هیئــات مذهبی و آنچه در 
پیرامون آنها می گذرد، برگزیده است که وجه 
بیشتر مسائل مطرح شده موضوعات سیاسی 
است؛ اما حرف این رسانه اصلاح طلب چیست؟
 برای درک بهتر ایــن موضوع باید این 
مطالــب را بخش های گوناگون یک جورچین 
دید که تصویر نهایی آن این معنا را به مخاطب 
القــا می کند که آنچه بــه منزله مداحی های 
رسمی و مورد حمایت دستگاه های فرهنگی 
هستند، بیش از آنکه ماهیت فرهنگی داشته 
باشــند، ابعاد سیاسی دارند و در راستای این 
ابعاد سیاسی اصل هویت حادثه عاشورا و پیام 
قیام امام حسین)ع( به حاشیه رانده شده است. 
موضوعاتی که البته خیلی هم در لفافه و کنایه 

گفته نشده و به صراحت بیان شده است. 
چنانکه روزنامه سازندگی در صفحه 14 
شماره 178 خود می نویسد: »شما آن تکیه ها 
و حســینیه هایی که نوای واقعی حســین را 
می گرفــت، آن نوحه هایی که از همان چیزی 
برمی آید که سالار شهیدان انتظار دارد »نوای 
آزادی خواهــی« آنها را فرامــوش کنید و به 
کوچه ها و خیابان ها بروید، این روزها کم وبیش 
می توان دسته های عزاداری ای را دید که نشان 
می دهد محرم است و ماه عزای پسر علی که 
شهید شــد تا خونش حجتی باشد برای هر 
کــس که دل در گــروی آزادی دارد؛ اما این 
روزها چه می شــنوید؟ چه می بینید؟ هر چه 
هست، نواهایی نیست که به آنها جان سپرد.« 
ایــن روزنامه در صفحه 4 شــماره 173 

خــود تحت عنــوان »در مدح سیاســت« با 
تشــریح  تقابل های مداحان مشــهور کشور 
با دولت و شــخصیت های سیاســی، به نقل 
از روزنامه »جمهوری اســلامی« می نویسد: 

»متأســفانه رسانه ملی در 
دهه هــای اخیــر از طریق 
همراهی عجیب با مداحان 
بی ســواد و پخش مطالب 
بی محتوا و سطحی به جای 
ترویج فرهنگ عاشــورا به 
سطحی نگری  ترویج کننده 
تبدیل شده  بی محتوایی  و 
و تأسف بارتر اینکه به جای 
اینکه رســانه ملی باشــد، 

دربســت در اختیار تفکری خاص قرار گرفته 
اســت.« در همین شــماره نیز با فاصله یک 
صفحه از مداحان دیگری تمجید می  کند که 
در چند ســال اخیر، به ویژه پس از انتخابات 

دهم ریاست جمهوری در سال 88 مورد توجه 
قرار گرفته است.

 »سازندگی« ذیل عنوان »پیام مداحان 
سیاسی جدید، صلح و آزادی« با ایجاد دوقطبی 
ساختگی دو طیف »مداحان 
سیاســی و سطحی نگر که 
مفاهیم  دگرگون کننــده  
عاشورا هستند« و »مداحان 
حامــی صلح و آزادی که از 
می گویند«،  عاشورا  فلسفه 
می نویســد: »در حالی که 
انتقادهــا از مداحی هــای 
است  بالا گرفته  سیاســی 
که در آنها رئیس جمهور و 
سیاست های دولت مورد حمله قرار می گیرند، 
برخی منابر به ویژه در شــهرهایی مانند یزد 
شــاهد ظهور مداحان جوانی هستند که در 
اشعارشــان بیش از هر چیز بر صلح و آزادی 

تأکید می کنند. حالا دیگر مداحان سیاســی 
پایتخت که بیشــتر از حامیــان اصولگرایان  
محسوب می شوند رقیبی جدی دارند، رقیبی 
که می تواند اقشــار تحصیلکــرده را به خود 
جــذب و  پیامی متفاوت بــا مداحان تهران 
مطرح می کنــد.« این روزنامــه همچنین از 
قول یکــی از مداحان جوان به نام »مصطفی 
محســن زاده« این گونه القــا می کند که در 
مســیر این مداحی ها مانع تراشــی  می شود و 
دســتگاه های فرهنگی با اهداف سیاســی به 
دنبال حذف آنها هســتند، چنانکه به نقل از 
وی می نویسد: »مســئله اینکه پس از انتشار 
نوحه های ما سعی کردند پرونده سازی کنند، 
پرونده هایــی پــر از اتهام... تا ســه ماه پیش 
ممنوع الکار بودم. ما با سازمان تبلیغات مواجه 
هســتیم. اگرچه جلساتی برگزار شد و آقایان 
توجیه شدند؛ اما جو ممنوعیت همچنان وجود

 دارد.« 
سازندگی همچنین در صفحه 20 شماره 
172 خــود در متنــی با عنــوان »پهلو زدن 
عزاداری ها به دنیای سیاســی« می نویســد: 
»اســتفاده همزمان از ریتم تازه، موســیقی 
تصویربرداری  عزاداران،  همســرایی  کلمات، 
ســینمایی، نورپردازی در فضــای عزاداری 
گروهی به همراه پیام های سیاسی و در پهلوی 
اشعاری که از ســوی مداحان قرائت می شود 
علاوه بــر اثرگذاری این مراســم پر بیننده، 
نویددهنده فصل تازه ای در عزاداری آیینی و 
مراثی سنتی محرم است و می رود تا به زودی 
اثر شــگرف خود را بر عزاداری سایر مناطق 
ایــران بگذارد« تا از لابــه لای این جملات به 
ســادگی قابل درک باشد ظهور این مداحان 
موضوعی خودجوش نیســت و شــاهد یک 
حرکت با ابعاد متفاوت هنری و حمایت ویژه 

رسانه ای است.  

نگاهی گزارش گونه به آثار اجتماعی عاشورا در بین مردم 

ماه محرم چراغ روشن جامعه است

نگاهی به شیطنت های رسانه ای درباره هیئت های مذهبی

دوقطبی سازی

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 صحرا محمدی/ همه ما می دانیم که مدرســه فقط کلاس و درس و 
نمره نیســت که اگر همین ها باشد آن وقت از مدرسه یک چارچوب خشک و 
رســمی و انعطاف ناپذیر در ذهن ها تداعی می شود. پس چیزهای مهم تری در 
آنجا باید در  انتظار بچه ها باشــد؛ چرا که آنها ساعت های با ارزشی از روزهای 
کودکی و نوجوانی و ابتدای جوانی شــان را  سال های سال پشت نیمکت های 
مدرسه می گذرانند. بنابراین می توان فضای مدرسه و کلاس را آنقدر برای بچه ها 
منعطف کرد که بچه ها از بودن در این فضا نه تنها لذت ببرند، که استفاده مفید 
و بهره برداری بهینه برای آینده هم داشته باشند. دادن مسئولیت به دانش آموزان 
یکی از مهم ترین وظایفی است که کادر آموزشی و تربیتی مدرسه می تواند آن 
را به بهترین شکل ممکن انجام دهد. سپردن کارها به بچه ها حس خودباوری 
را در آنها تقویت و احساس مفید بودن را در دل آنها زنده می کند. البته باید در 
نظر داشت هر دانش آموزی به مثابه یک اثر انگشت است، با توانایی ها و روحیات 
و شخصیت متفاوت که در واگذاری کارها به آنها لازم است دقیق تر عمل کنیم. 
تجربه نشــان داده سپردن مسئولیت به دانش آموزان خاطی و ضعیف در 
درس ها و قانون شکن در مدرسه سبب شده این ضعف ها به مراتب کمتر شود، تا 
جایی که بهبود در وضعیت درسی هم به مراتب بیش از پیش دیده شده است.  
با بالارفتن مقاطع و سن دانش آموزان می توان مسئولیت های مهم تری به 
آنها واگذار کرد، اما در سال های ابتدایی به خصوص در پایه اول، حتی به نظر 
کمترین کارها هم روی بچه ها بزرگ ترین اثرات را برجا می گذارد. برای نمونه، 
تهیه گچ یا ماژیک از دفتر مدرسه را به یک دانش آموز کلاس اولی بسپارید. از 
دانش آمــوز دیگر بخواهید دفتر دیکته ها را بعد از گفتن دیکته جمع کند و به 
شما تحویل دهد. همین کارهای به زعم ما کوچک انقلابی در درون بچه ها به پا 
می کند که خود را و کارشان را با ارزش تلقی می کنند. با بالا رفتن پایه های درسی 
می توان کارهای دیگر را هم به کارهای پیشین اضافه کرد. با یک برنامه ریزی بهتر 
است حضور و غیاب بچه ها، مسئولیت آبخوری، بوفه، نمازخانه، نظم بخشیدن 
به کلاس و حیاط مدرسه و بسیاری دیگر از این دست کارها را به بچه ها سپرد. 
این نکته را هم مد نظر داشته باشیم که همه بچه ها دوست دارند از این 
نــوع کارها انجام دهند و بازخورد مثبت آن را دریافت کنند؛ بنابراین منطقی 
و عقلانی اســت که کارها به صورت گردشــی به بچه ها سپرده شود تا به این 
ترتیب همه از آنها اســتفاده کنند. متأســفانه گاهی دیده می شود مهم ترین و 
بیشترین کارها و مســئولیت ها به بچه هایی سپرده می شود که از نظر درسی 
در سطح خوبی قرار دارند و به همین دلیل مرتب مورد تشویق و تحسین قرار 
می گیرند، در حالی که بچه های ضعیف تر از نظر درسی بیشتر نیازمند حمایت 
و تشویق و تحسین هستند، پس لازم است فرصت ها را  به شکل متعادل تری 

بین بچه ها تقسیم کنیم. 
این نکته مهم را هم فراموش نکنیم که وقتی به بچه ها مسئولیت می دهیم، 
در حقیقت با این کار به آنها شخصیت می بخشیم. شخصیت دهی به افراد سبب 
می شــود آنها را در مسیر رشد و تعالی قرار بدهیم و در همین مسیر است که 
افراد دســت به ایده پردازی و خلاقیت می زنند و کارهای بزرگ انجام می دهند 
و به بشر خدمت می کنند. بنابراین سپردن مسئولیت به بچه ها باز کردن راه و 
قرار دادن آنها در یک مســیر روشن است. آنها با انجام این مسئولیت ها، انجام 
مسئولیت های بزرگ را تمرین می کنند. کارها و مسئولیت های به نظر کوچک 
و کم اهمیت مدرسه را از بچه ها دریغ نکنیم که الفبای قبول مسئولیت و انجام 

آن در زندگی شان و در بزرگسالی است.

تمرین مسئولیت در زندگی
ژرفا

برخی به دنبال القای آن هستند 
که مداحی های رسمی و مورد حمایت 
دستگاه های فرهنگی، بیش از آنکه 
ماهیت فرهنگی داشته باشند، ابعاد 
سیاسی دارند و در راستای این ابعاد 
سیاسی اصل هویت حادثه عاشورا و 
پیام قیام امام حسین)ع( به حاشیه 

رانده شده است

یکی از مهم ترین اهداف قیام 
کربلا احیای امر به معروف و نهی 
از منکر بود. امر به معروف و نهی از 
منکر از احکام عملی ما مسلمانان 
محسوب می شــود و تا اندازه ای 
بر آن تأکید شده است که گمان 
می بری نه جزء فروع دین اسلام که 
شاید جزء اصول دین باشد. امر به 
معروف دین را از دایره فردی خارج 

و به سمت جامعه هدایت می کند



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
در ادامــه بحــث مبانــی کلان 
انسان شناسی انقلاب اسلامی، در این 
مطلب نسبت انسان با هدایت تکوینی 
و تشریعی و موضوع اعطای کرامت به 

انسان بررسی می شود. 

سنجش اختیار انسان
 با هدایت های الهی 

از منظــر انقلاب اســلامی، اگر 
چه انسان ها مختار هستند، اما تحت 
تأثیر دو نوع هدایت الهی قرار دارند؛ 
هدایت تکوینی و هدایت تشــریعی. 
هدایت تکوینی همان فطرت انســان 
است که قانون تکوینی و خلقت الهی 
به آن دعوت می کند و اساس آن هم 
بر این پایه است که انسان هم جزئی 
از این عالم خلقت است و خواه ناخواه 
در چارچــوب قانون حاکم بر آن قرار 
دارد؛ قانونی که تغییرناپذیر اســت. 
یک پارادایم هنگامی می تواند الگوی 
قابل اجرا ارائــه کند که این واقعیت 
ینِ  را پذیرا باشــد؛ »فَأَقمِْ وَجْهَکَ للِدِّ
َّتِــي فَطَرَ النَّاسَ  حَنِیفــاً فطِْرَتَ اللهِ ال
ینُ  عَلیَْها لا تبَْدِیلَ لخَِلقِْ اللهِ ذلکَِ الدِّ
القَْیِّمُ وَ لکِنَّ أکَْثَرَ النَّاسِ لا یعَْلمَُون«1 
)روم/30( پس به ناچار باید به آیینی 
رو آورد که خلقت الهی به آن دعوت 

می کند.
اختیار انسان تا آنجا قدرت دارد 
که می تواند از بسیاری از هدایت های 
تکوینی صرف نظر کند، اما نتیجه آن 
ایستادگی در مقابل واقعیت وجودی 
خود و نظام هســتی و قانون آن است 
و ایــن جز نابودی و قهقرا را به همراه 
نخواهد داشت و این سرنوشت کسانی 
اســت که آنها را در ایــن آیه وصف 
َّذِینَ ظَلمَُوا أهَْواءَهُمْ  می کند؛ »بلَِ اتَّبَعَ ال
بغَِیْرِ عِلمٍْ فَمَنْ یهَْدِي مَنْ أضََلَّ اللهُ وَ ما 

لهَُمْ مِنْ ناصِرِین«2
حرکت در مسیر هدایت تکوینی 
از طریــق هدایت تشــریعی صورت 
می گیــرد. این هدایتی اســت که از 
طریق ارسال رسل و انزال کتب انجام 
می شود؛ »لقََدْ أرَْسَلنَْا رُسُلنََا باِلبَْیِّنَاتِ 
وَ أنَزَلنَْا مَعَهُمُ الکِْتَابَ وَ المِْیزَانَ لیَِقُومَ 
النَّاسُ باِلقِْسْطِ..«3 )حدید/ 25( غرض 

از این ارســال رسل و انزال کتب این 
است که انبیا، مردم را به عدالت عادت 
دهند، تــا در جامعه ای عادل زندگی 
کنند.4 زیرا در چنین جامعه ای است 
کــه اصول حقیقی فطــرت زیربنای 
روابط اجتماعــی و حقوق و تکالیف 
فردی انســان ها می شــود؛ چرا که 
عدالت شاه بیت شعر هستی است که 
در تمام ابعاد عالم وجود جریان دارد 
و زندگی انسان را هم در بر می گیرد 
و معیــار تمــام قواعد و مقــررات و 
برنامه ریزی های فردی و اجتماعی در 
اسلام است. وجود چنین باوری است 
که تدوین کنندگان قانون اساســی را 
واداشته است تا آیه فوق را مطلع قانون 

اساسی قرار دهند.

اعطای کرامت به انسان 
از منظر انقلاب اسلامی خداوند به 
انسان کرامت عطا کرده است )بند 6 
اصل دوم قانون اساسی( و در سرشت 
و فطرت انسان بر پایه توحید، حرکت 
به ســمت کمال استوار است )مقدمه 
قانون اساســی( و هدف انبیای الهی 
یادآوری این کرامت به انسان ها است 
تا آنان درک کنند که انســان، عزیز و 
موجود منتخب خداوند متعال اســت 
و می تواند خلیفه خدا شــود. انسان با 
درک این جایگاه و شــناخت شأن و 
عظمت خود مسیری را انتخاب خواهد 
کرد که شایسته اوست. آیات متعددی 

در قرآن کریم بر کرامت انسان، دلالت 
دارند که مشهورترین آن آیه 70 سوره 
مْنَا بنَِي آدَمَ وَ  اســراء است؛ »وَ لقََدْ کَرَّ
حَمَلنَْاهُــمْ فيِ البَْرِّ وَ البَْحْرِ وَ رَزَقْنَاهُم 
لنَْاهُمْ عَلیَ کَثِیرٍ  بَــاتِ وَ فَضَّ یِّ نَ الطَّ مِّ

نْ خَلقَْنَا تفَْضِیلًا.5« مَّ مِّ
به اعتقاد صاحــب المیزان، آیه 
مورد بحــث در مقام امتنــان همراه 
با نوعی عتاب و ســرزنش نســبت به 
نافرمانی بشر از خداوند است که این 

ویژگــی ایجاب می کند مقصود از آیه 
شــریفه اعم از موحدان و مشرکان و 
کافران باشد، چه اگر چنین مقصودی 
نمی داشــت و مقصود تنها انسان های 
خوب و مطیع بــود، معنای امتنان و 
عتاب درســت درنمی آمد.6 و صاحب 
روح المعانــی نیز کرامت را برای همه 
آدمیان از نیکوکاران و بدکاران می داند 
و امتیــازی را برای گروهی بر دیگری 
در بهره منــدی از کرامت نمی پذیرد.7 
پس به دلیل اینکه انسان است دارای 
کرامت و ارزش است و نمی توان او را 

حیوان سیاســی یا حیوان اقتصادی 
یا بــه طور کلی موجودی مانند دیگر 
موجودات دانست، یا او را برده فناوری 
تلقی کرد، آن گونــه که تکنوکرات ها 
در عمــل به آن معتقدنــد، بلکه گل 
سرسبد مخلوقات عالم است، به همین 
دلیل هنگامی که خداوند او را آفرید، 
خودش را تحســین کرد: »ثمَُّ خَلقَْنَا 
النُّطْفَةَ عَلقََةً فَخَلقَْنَا العَْلقََةَ مُضْغَةً فَخَلقَْنَا 
المُْضْغَةَ عِظَامًا فَکَسَوْناَ العِْظَامَ لحَْمًا ثمَُّ 
أنَشَأْناَهُ خَلقًْا آخَرَ فَتَبَارَکَ اللهُ أحَْسَنُ 

الخَْالقِِینَ«8 )مؤمنون/ 14(
ضمیر در »انشاناه« به انسان در 
حالی که اســتخوان هایش پوشیده از 
گوشت بود بر می گردد، چون او بود که 
در مرحله اخیر خلقتی دیگر پیدا کرد؛ 
یعنی، صرف ماده ای مرده و جاهل و 
عاجز بود، سپس موجودی زنده و عالم 
و قادر شد.9 با این نگاه دیگر نمی توان 
به انسان به عنوان سرمایه انسانی در 
مقابل ســرمایه فیزیکی نگریســت و 
ارزش او را در میزان تولید و حتی در 
مهارت های او برای تولید بیشتر تلقی 
کرد. برعکس همه چیز برای اوست و 
باید در خدمت او باشد؛ زیرا جهان برای 
او خلق شده اســت؛ »اللهُ الَّذِي خَلقََ 
ماءِ  ــماواتِ وَ الْرَْضَ أنَزَْلَ مِنَ السَّ السَّ
ماءً فَأخَْرَجَ بهِ مِــنَ الثَّمَراتِ رِزقاً لکَُم 
رَ لکَُمُ الفُْلکَْ لتَِجْرِيَ فيِ البَْحْرِ  وَ سَــخَّ
رَ لکَُمُ  رَ لکَُمُ الْنَهْار وَ سَخَّ بأَِمْرِهِ وَ سَــخَّ
رَ لکَُمُ  ــمْسَ وَ القَْمَرَ دائبَِیْنِ وَ سَخَّ الشَّ

اللَّیْلَ وَ النَّهار«10 )ابراهیم/ 33ـ 32(
به چنین موجودی به مشخصات 
جســم مــادی اش ارزش و اهمیــت 
نمی دهد، هرچند این جسم نیز نسبت 
به جســم دیگر موجودات از کمال و 
پیچیدگی بیشــتری برخوردار است؛ 
بلکه میزان تقربش به خداوند متعال 
ارزش او را تعیین می کند؛ »إنَِّ أکَرَمَکمْ 
عِندَ اللهِ أتَقَْاکُمْ« بنابراین مفهوم کرامت 
انســانی با آنچه در فلسفه غرب بیان 

شده تفاوت دارد.
 پی نوشت ها:

1ـ پس روی خود به سوی دین حنیف 
کن که مطابق فطرت خدا است؛ فطرتی که 
خدا بشــر را بر آن آفریده و در آفرینش خدا 
دگرگونگی نیســت، این است دین مستقیم، 

ولی بیشتر مردم نمی دانند.
2ـ بلکه آنها که ستم کردند از هواهای 
خود بدون علم پیــروی کردند و وقتی خدا 
کســی را گمراه کند کیست که او را هدایت 

کند و هیچ ناصری براي شان نیست.
3ـ همانا ما پيامبــران خود را با ادلهّ 
و معجزات فرســتادیم و با ایشــان کتاب و 
میزان عدل نازل کردیم تا مردم به راســتی 

و عدالت گرایند.
4ـ علامه طباطبائی، تفســیر المیزان، 

ج 19، ص300.
5ـ و بــه راســتی ما فرزنــدان آدم را 
گرامی داشــتیم و آنان را در خشکی و دریا 
بر ]مرکب ها[ نشاندیم و از نعمات پاکیزه به 
ایشان روزی دادیم و بر بسیاری از مخلوقات 

خود برتری آشکار دادیم.
6ـ-همان، ج13، ص 214.

7ـ آلوسی، محمدبن عبدالله، روح المعاني 
في تفســیر القرآن العظیم و السبع المثاني ، 
العلمیة، منشــورات محمدعلي  دارالکتــب 

بیضون ، بیروت، 1415، ج8، ص112.
8ـ-آنگاه نطفه را، علقه و علقه را مضغه 
)چیزی شبیه به گوشــت جویده( کردیم و 
سپس آن مضغه را استخوان کردیم، پس بر 
آن استخوان ها گوشتی پوشاندیم، پس از آن 
خلقتی دیگرش کردیم، پس آفرین بر خدا که 

بهترین آفرینندگان است.
9ـ علامــه طباطبائــی، همان، ج15، 

ص25.
10ـ خداونــد آن کســی اســت که 
آســمان ها و زمین را آفرید و از آسمان آبی 
نازل کرد و با آن، میوه ها )ی مختلف را( برای 
روزی شــما پدید آورد و کشتی را به خدمت 
شما گماشت تا به امر خدا در دریا به حرکت 
درآید و جوي ها را به خدمت شما گماشت و 
خورشید و ماه را که پیوسته در حرکت هستند 
به خدمت شما گماشت و شب و روز را )نیز( 

به تسخیر شما درآورد.

ادامه  در  میرچراغ خانی/   حســین 
آشنایی با اصول و مبانی جریان عقلانیت اسلامی، 
در این مطلب برخی دیگر از این اصول و اهداف 

را بررسی می کنیم.
شایسته سالاری

شایسته سالاری و شایسته گزینی، اصلی مهم 
و کاربردی در اقدامات جریان عقلانیت اسلامی 
است. این جریان معتقد است افراد باید بر اساس 
معیارها و صلاحیت ها در مسئولیت قرار بگیرند؛ نه 
مطابق امیال و نفوذ اجتماعی. رهبر معظم انقلاب 
دربارۀ اصل شایسته سالاری می فرمایند: »در همة 
نظامات جمهوری اسلامی، در قوۀ مجریه، در قوۀ 
مقننه، در قوۀ قضائیه، در نیروهای مســلح، در 
نهادهای گوناگون، این اصل شایسته سالاری  باید 
رعایت شود. شایسته گزینی؛ گزینش باید بر طبق 
معیارها و صلاحیت ها باشــد، نه بر طبق امیال و 

چیزهای شخصی.«1

قانون گرایی
قانون گرایی در جریان عقلانیت اســلامی، 
اصلی پذیرفته  شده است؛ به گونه ای که عالی ترین 
مقام این جریان، یعنی ولی فقیه، خود را به عمل 
بــه قانون ملزم می دانند. حضرت امام)ره( دربارۀ 
قانون مداری ولی فقیه می  فرمایند: »شما از ولایت 
فقیه نترسید. فقیه نمی خواهد به مردم زورگویی 
کند. اگــر یک فقیهی بخواهــد زورگویی کند، 
این فقیه دیگر ولایت ندارد... . در اســلام، قانون 
حکومــت می کند. پیغمبر اکــرم هم تابع قانون 
بود؛ تابعِ قانون الهی. نمی توانست تخلف بکند.«2

جریان عقلانیت اســلامی، احترام به قانون 
را راه کنار گذاشــتن اختلافات می داند و معتقد 
است بی احترامی به قانون در یک کشور اسلامی، 

همانند بی احترامی به اسلام است.3
قانون گرایی جریان عقلانیت اســلامی، بر 
همة فعالیت های این جریان حاکم است. در این 
جریان، هر گونه عزل یا نصب باید از طریق قانون 
باشد. خودسری و تخلف از قانون، مردود شمرده 
شده است. رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »اگر 
رئیس جمهور در مملکت اسلامی وجود پیدا بکند، 
باز قانون آن را رئیس جمهور می کند با رأی عموم؛ 
که در رأی عموم، رأی فقیه هم هست؛ و یا نصب 
فقیه، که همان نصبِ الله اســت، قانون است که 

حکم فرماســت در همه جا. هیچ جا در حکومت 
اسلامی نمی بینید که یک خودسری باشد؛ یک 
اعمال رأی باشد. حتی رسول اکرم رأیی نداشتند. 

رأی، رأی قرآن بوده است؛ وحی بوده است.«4
دربارۀ نوع قانونی که جریان عقلانیت بر آن 
تأکید می کند، باید توجه داشت، منظور قوانین 
اسلامی است. در این جریان، اسلام باید بر همه 
قوانین وضع  شــده حاکم باشد. فلسفة وجودی 
شورای نگهبان در کنار مجلس، هماهنگ بودن 

قوانین وضع شده با اسلام است.

استقلال )سیاسی، جغرافیایی و اقتصادی(
استقلال سیاســی، جغرافیایی و اقتصادی، 
دســتاوردی مطلوب اســت کــه قدرت ها برای 
تحقق آن پیوسته در تلاشند. مفهوم استقلال، در 

کشورهای جهان سوم، کاربرد 
بیشتری نسبت  به کشورهای 
کشورهای  دارد.  توسعه یافته 
زدودن  توســعه،  حــال  در 
سایة ســهمگین استعمار را 
کار  به  »استقلال« می دانند. 
بردن مفهوم اســتقلال برای 
برون رفت از چنگال استعمار، 
کاملًا درست است؛ اما امروزه 
برخی نظریه پــردازان عرصة 
جای  به  خارجی،  سیاســت 
اســتقلال از مفهوم »آزادی 
عمل« استفاده می کنند. آنها 

معتقدند مفهوم اســتقلال در سیاست خارجی، 
رسایی کامل را ندارد؛ بلکه آزادی عمل جایگزینی 
مناسب برای مفهوم استقلال است. اگر کشوری در 
سطح بین الملل آزادی عمل داشته باشد، کشوری 
توسعه یافته اســت. از دیدگاه این طیف، میزان 

کنش در نظام بین الملل شرط است.
با توجه به وابستگی سیاسی کشور پیش از 
انقلاب، در وهلة اول هدف رهبران جریان عقلانیت 
اسلامی، استقلال در ابعاد سیاسی، جغرافیایی و 
اقتصادی است. بدون شک، میزان کنش و آزادی 
عمل در عرصة بین الملل، مد نظر جریان عقلانیت 
اســلامی اســت؛ چرا که این جریان، صف آرایی 
استکبار جهانی در برابر جمهوری اسلامی ایران 
را به دلیل مسائل ایدئولوژیک می داند؛ از این رو، 

هم جریان عقلانیت اســلامی و هم مخالفان آن 
می دانند که هر دوی آنها دنبال کنش آزادانه در 
سطح بین الملل هستند. به همین دلیل، دشمنان 
انقــلاب اســلامی تلاش می کننــد آزادی عمل 
جمهوری اسلامی ایران را کاهش دهند. از سوی 
دیگر، جریان عقلانیت اسلامی به دنبال گسترش 
ارزش های خود و گســترش آزادی عمل است؛ 
چنانکه رهبر معظم انقلاب  می فرمایند: »استکبار 
جهانی نسبت  به اسلام و انقلاب، از اعماق وجود 
کینه دارد و تا ملتی از اصول و دین خودش دست 
برندارد و تسلیم نشود، آنها راضی نخواهند شد.«5

رهبــر معظم انقلاب به نقــش مدیریت و 
برنامه ریزی در اســتقلال اشاره می کنند و قائل 
به نوعی توالی در اســتقلالند. ایشــان استقلال 
سیاسی را بر استقلال اقتصادی مقدم می دانند. 
مهم تر از استقلال سیاسی و 
اقتصادی، استقلال فرهنگی 
است که ایشان می فرمایند: 
»باید این ملت به  تدریج، با 
ابتکار و تلاش خود و با قوّت 
مدیریتــی که بر آن اعمال 
می شود و نیز با وحدتی که 
همة مردم در جهت آزادی  
و استقلال دارند و همچنین 
با آشــنایی آنها به توطئه و 
ترفندهای تبلیغاتی دشمن، 
به طرف آزادی  و استقلال 
کامل اقتصادی برود؛ البته 
مقدمة این استقلال اقتصادی، استقلال سیاسی  
است. کشــورهایی که از لحاظ سیاسی  وابسته 
هســتند، قادر نخواهند بود و اصلًا انگیزه ندارند 
که آزادی  و استقلال اقتصادی را به دست آوردند. 
بحمدالله در مملکت ما استقلال و آزادی سیاسی  
وجود دارد که دنبالة آن، استقلال اقتصادی و بالاتر 

از همه استقلال فرهنگی است.«6

صدور انقلاب و دفاع از آن
جریان عقلانیت اسلامی با رهبری امام)ره( 
نقش کلیدی و تعیین کننده ای در پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران داشــت. این جریان معتقد است 
انقلاب اسلامی ایران نباید به مرزهای جغرافیایی 
ایــران محدود باشــد. باید به همة کشــورهای 

اســلامی، بلکه به سراســر جهان صادر شود؛ از 
این رو، دفــاع از انقلاب را، هر چند در بیرون از 
مرزهای ایران، لازم می داند. بنابراین، کمک های 
فکری، فرهنگی و انسانی به کشورهایی که مدافع 
انقلاب اسلامی  هستند، از جمله محور مقاومت در 
منطقه، در راستای صدور انقلاب اسلامی است. از 
این رو، شعارهایی مانند »نه غزه، نه لبنان، جانم 
فدای ایران«، که بیگانگان در فتنة سال 1388 القا 
کرده بودند، از نگاه این جریان مردود است. البته 
به این نکته باید توجه داشــت که صدور انقلاب 
اسلامی ایران، به معنای جنگ و حضور مسلحانه 
در کشورهای دیگر نیست. منظور از صدور انقلاب، 

صدور فرهنگ و ارزش های انقلاب است.7
رهبر معظم انقلاب نیــز معتقدند، انقلاب 
اسلامی با سرنیزه و زور صادر نمی شود؛ بلکه زمانی 
صادر می شود که حقایق اسلام و اخلاق اسلامی 
گسترش پیدا کند.8 جریان عقلانیت اسلامی، نه 
 تنها برای حفظ و گسترش انقلاب تردید ندارد؛ 
بلکــه به آن افتخار می کند و آن را وظیفة دینی 
و امتداد راه انبیا می دانــد. معظم له در  این  باره 
می فرمایند: »صدور انقلاب، یعنی صدور فرهنگ 
انسان ساز اسلام و صدور صفا و خلوص و تکیه و 
اصرار بر ارزش های انسانی. ما به این کار و انجام 
این وظیفه افتخار می کنیم. این، راه انبیاســت و 

ما این راه را باید ادامه دهیم.«9
پی نوشت ها:

1ـ همــان، بیانات رهبر معظــم انقلاب در دیدار با 
دانشگاهیان کرمانشاه، مهر 1390.

2ـ سیدروح الله موسوی خمینی، صحیفه امام، 1378، 
ج 10، ص 310.

3ـ همان، 1378، ج 4، ص 413.
4ـ همان، ج 8، ص 282.

5ـ نرم افــزار حدیــث ولایت، بیانــات رهبر معظم 
انقــلاب در مراســم بیعت روحانیون، مســئولان و مردم 

استان زنجان، 1368.
6ـ همــان، بیانات رهبر معظــم انقلاب در دیدار با 
ائمة جمعه، روحانیون، مســئولان و اقشار گوناگون مردم 
شــهرهای همدان و دست اندرکاران احداث حسینیة امام 

خمینی)ره(، 1368.
امام)ره(،  7ـ سیدروح الله موسوی خمینی، صحیفة 

ج 13، 1378، ص 91ـ90.
8ـ همان، ص488.

9ـ نرم افزار حدیث ولایت، بیانات رهبر معظم انقلاب 
در مراســم بیعت جمع کثیری از اقشــار گوناگون مردم 

شهرهای قم، رفسنجان و کهنوج، 1368.
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نادر انتصار، استاد دانشگاه آلاباما می گوید: حادثه تروریستی اهواز را نباید به صورت جداگانه و بدون توجه به سایر عوامل مرتبط در نظر گرفت. امروزه دو محور عملیاتی علیه ایران در حال فعالیت هستند که یکی 
محور واشنگتن و دیگری محور عربستان، رژیم صهیونیستی و امارات است. اگرچه ممکن است هر یک از آنها اقدامات و تاکتیک های متفاوتی را علیه ایران به کار بگیرند، اما همه آنها در مجموع یک هدف را علیه ایران 
دنبال می کنند. هدف اصلی همه آنها ایجاد هرج و مرج و اغتشاش داخلی در ایران و سرنگون کردن دولت و حتی تجزیه ایران است. به طور خلاصه این دو محور به دنبال سوریه ای کردن ایران از هر طریق ممکن هستند.

   

 فتح الله پریشان/ یکی از مبانی و وجوهی که می تواند جوهره سیاست 
را در یک منظومه و پارادایم فکری مشــخص کند، نوع نگاه آن نسبت به دین 
و سیاســت اســت. اهمیت این موضوع از دوره رنسانس که سیاست در غرب از 
رهیافت های دینی و قدسی جدا شد و اساساً دین با تبدیل به »امر شخصی« از 
مداخله و نظردهی در امور اجتماعی و سیاسی بازداشته و سامان این امور به عقول 
بشری واگذار شد، رو به تزاید گذاشت. نظرات مختلفی در رابطه دین و سیاست 
صورت بندی و اعلان شده است که می توان همه آنها را در سه دسته جمع کرد:

یک ـ رابطه تفکیک و تباین؛ این اندیشه محصول همان دگردیسی فکری 
در غرب است که معتقد است دین از سیاست جداست و اگر سیاست، دینی، یا 
دین، سیاسی شود، هر دو، به ویژه قدسیت دین آسیب می بیند و لذا تندروهای 

این نحله فکری حتی فراتر از انفکاک به تباین بین آن دو حکم می دهند.
دو ـ رابطه عینیت دین و سیاست؛ این اندیشه بیشتر متعلق به رهیافت 
مذهبی ها و به ویژه جریان عقلانیت اســلامی اســت کــه همان جریان اصیل 
حوزه های علمیه شیعی است. این دسته معتقدند، سیاست جدای از دین نیست، 
بلکه جزئی از دین و عین دین اســت. در این تفکر، دین برنامه ضامن سعادت 
انسان در دو زندگی دنیوی و اخروی انسان است و برای جوانب و مراحل مختلف 
انسان تا ایصال وی به سعادت و قرب الهی که غایت حیات و خلقت انسان است، 
برنامه دارد. این تفکر از مبانی قدرتمند پیروزی انقلاب اسلامی به رهبری امام 
خمینی)ره( در ســال 1357 بوده اســت و تاکنون نیز در نظام سیاسی برآمده 
از آن در جمهوری اســلامی توانسته با قدرت به حیات خود ادامه دهد و وجوه 
و مظاهری از موفقیت این اندیشــه در نهادســازی و ورود عملی به حوزه عمل 

سیاسی را به نمایش بگذارد.
سه ـ نگاه اومانیستی و ابزاری به دین و سیاست؛ این نگاه با محور قرار 
دادن انسان و راندن اعتقاد به خدا به گوشه ای، معتقد است همه چیز در خدمت 
انسان است. در این نگاه، دین و سیاست و هر موضوعی دیگر که در زندگی انسان ها 
نقش آفرین است، ابزاری است برای رفاه و راحتی انسان و زندگی دنیایی وی.         
با تأمل در مجموعه نوشــتارهاي شیخ اعظم  مرتضی انصاری، خواننده به 
این حقیقت دست مي یابد که فقه سیاسي شیخ، رویکردي همه جانبه و فراگیر 
به زندگي سیاســي و اجتماعي انسان ها دارد؛ زیرا بر این پیش فرض های قطعي 

استوار است که: 
1 ـ اسلام دین کامل و جامع است؛

 2 ـ بین دنیا و آخرت ارتباط وثیقي وجود دارد؛
 3 ـ حاکمیت مطلق از آن خداوند است که مشرف بر همه ابعاد و نیازهاي 

انسان است. پس همه قانون گذاري ها و ولایت ها از آن اوست؛
4 ـ انسان ها برابر هستند و کسي بر دیگري برتري و ولایت ندارد، مگر آنکه 
خداوند به او اجازه داده باشــد، پس هرگونه ریاست و زعامت سیاسي بر مبناي 

مشروعیت دیني است؛
 5 ـ زندگي جمعي و دستیابي به سعادت و آرمان هاي انساني، جز در سایه 

نظم و نظام هاي سامانمند امکان پذیر نیست؛
با این پیش فرض هاست که می توان مدعی شد شیخ انصاری از میان نظریات 
مختلف درباره نسبت دین و سیاست، آن نظریه ای را می پذیرد که سیاست را عین 
دیانت می داند. هرگاه انسان بر اساس وظیفه شرعي در مسائل زندگي سیاسي 
خود وارد شود و بر اساس آموزه هاي دیني مناسبات خود را با پدیده هاي سیاسی 
و اجتماعی پیرامون خود تعیین کند، در این صورت، رفتار و کنش و واکنش هاي 
او، هم سیاسي و هم دیني است. لذا شیخ حکومت و ولایت اسلامي را مظهر دین 
و سیاست مي داند؛ زیرا جوهره این ولایت، »امامت« و رهبري است و امامت در 
اصطلاح شــیعه مساوي است با مشروعیت دیني؛ و امام مظهر دین و سیاست 
است.1 شیخ در ابتداي مکاسب محرمه روایتي را نقل مي کند که در آن ولایت و 

حکومت را با عنایت به رابطه آن با دین، مورد بحث قرار داده است.
به نظر می رســد دیدگاه شیخ با اشــاره به بخشي از روایت که مي فرماید؛ 
»کساني که خداوند، ولایت و رهبري آنها بر سایر انسان ها را دستور داده است«2، 

آن است که این نوع ولایت و سیاست بر سه شاخصه اساسي استوار است:
1 ـ مشــروعیت: خاستگاه و مشروعیت ولایت از ناحیه خداي متعال است؛ 

زیرا بدون اذن او هیچ کس بر دیگري ولایت ندارد.
2 ـ عدالت: در ولایت مد نظر وی سیاست مبتني بر عدالت است و حاکمان 
علاوه بر صلاحیت هاي سیاسي باید صلاحیت دیني هم داشته باشند؛ لذا در ذیل 

روایت، مي فرماید: »بخش ولایت مشروع عبارت است از ولایت حاکم عادل.«3
 3 ـ تدبیر و مصلحت: چنانچه حاکم براساس قوانین دیني، مصالح عمومي 
مســلمین را برآورده کند و سیاســت و رهبري خود را با این امر مهم شرعي و 

دیني هماهنگ کند، ولایت او از نظر شارع مقدس مشروع است.4
پی نوشت ها:

1 ـ محسن مهاجر، اندیشه سیاسی متفکران اسلامی، ج 2، ص 420. 
2ـ الذین امرالله بولایتهم علي الناس...، مرتضي انصاري، مکاسب محرمه.

 3 ـ فوجه الحلال من الولایه ولایة الوالي العادل؛ همان، صص 2 و 55.
 4ـ همان، ص 56.

کتاب »انقلاب اســلامی ایــران و انفتاح 
تاریخ: بیداری اســلامی در بهار عربی« به قلم 
دکتر حسین کچویان از سوی انتشارات سورۀ 
مهر در سال 1391 تألیف و به بازار نشر عرضه 
شده است. عنوان اصلی و فرعی این کتاب گویای 
آن است که نویسنده صرفاً نمی کوشد تبیینی از 
وقوع انقلاب اسلامی ارائه دهد، بلکه مسئله ای 
گسترده تر را تبیین می کند. کچویان در مقدمه 
با عنوان »موضوعی سؤال برانگیز: ابهامات هویتی 
حول ماهیت جنبش های منطقة اسلامی«، ابتدا 

به فرضیات متضاد درباره جنبش های موسوم به بیداری اسلامی در منطقه غرب آسیا و 
شمال آفریقا اشاره دارد و سپس رویکرد روشی کتاب در تحلیل این جنبش ها را بیان 
می کند.  رویکرد روشی نویســنده، بررسی »شرایط تاریخی ـ اجتماعی به مثابه عامل 
تعیین کنندۀ ماهیت جنبش های انقلابی« است. این موضع روش شناختی، کافی است 
تا دریابیم چرا نویسنده به انقلاب اسلامی، به  منزله شرایط تاریخی ـ اجتماعی می نگرد 
که در ماهیت جنبش های عربی تأثیرگذار اســت؛ از این  رو، فصل نخست، به انقلابات 
کبیر، به منزله عاملِ »تغییر شرایط تاریخی، اجتماعی و ایجاد نیروی تاریخی جدید« 
اختصاص یافته است. پس روشن شد واحد تحلیل نویسنده، انقلابات، شرایطی است که 
زمینة تغییرات زیادی را ایجاد می کند؛ از این رو عناوینی که نویسنده برای سه انقلاب 
کبیر بشری برگزیده است، گویای توصیف وی از ماهیت آنها و جایگاهی است که این 
انقلابات برای تبیین مســئلة وی در این کتاب دارند: »انقلاب کبیر فرانســه: انحرافی 
ساختاری در تاریخ بشری یا ظهور تاریخ سکولار«، »انقلاب کبیر اکتبر: معارضة نیروهای 
درونی تاریخ تجدد« و »انقلاب کبیر اسلامی ایران: انفتاح باب تاریخ الهی یا بازگشت 
دین به تاریخ«. ســپس کچویان به تقابل دو نیروی تاریخی کنونی اشــاره می کند.  او 
از یک سو درباره ابزارهای تقابل جهان تجدد برای مهار گسترش فراملی انقلاب کبیر 
اســلامی، مانند نظم نوین جهانی یا سلطة دموکراتیک و ایران هراسی و اسلام هراسی 
سخن می گوید و از سوی دیگر، جنبش های انقلابی را که پس از انقلاب اسلامی اتفاق 

افتاده اند، متأثر از امواج و نیروهای رها شدۀ از سوی انقلاب اسلامی می داند. 

بررسی اندیشه سیاسی  شیخ مرتضی انصاری ـ 6
رابطه دین و سیاست

 انقلاب اسلامی ایران و انفتاح تاریخ

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۱0

شایسته سالاری، قانون گرایی و صدور انقلاب اسلامی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۱7

نسبت انسان با هدایت تکوینی و تشریعی در پارادایم انقلاب اسلامی

 سوریه ای کردن 
ایران!

سیاستنامه

فراز و فرود قطب زاده ـ ۴
پایان یک برانداز!

با پیگیری های   شهاب زمانی/ 
انجام شــده، فعالیت های قطب زاده علیه 
جمهوری اســلامی ایران قطعی تر می شد 
تا اینکه برخی از نظامیان و غیر نظامیان 
که قطب زاده می خواست با آنها همکاری 
کنــد و در این زمینه مبالغ هنگفتی پول 
برای همکاری به آنها داده بود، مسئولان 
را در جریان فعالیت گسترده وی در زمینه 
براندازی جمهوری اسلامی ایران قرار دادند. 
به اقدامات و برنامه ریزی های جریان 
قطــب زاده تا زمانی کــه در حد گمانه و 
حــدس تحلیلی و امنیتی بود، خیلی بها 
داده نمی شــد و حتی برخی مســئولان 
تصمیم هایی برای نجات وی از منجلاب 
گرفتــه بودند؛ اما این جریــان از جایی 
اهمیت یافت که همزمان با شروع عملیات 
گسترده رزمندگان اسلام علیه رژیم صدام، 
قطب زاده پیشنهادهای تندی از قبیل ترور 
فرمانده نیروی زمینی و اعضای شــورای 
عالی دفاع و حتی امام)ره( را مطرح کرد 
و از همکاران خود به طور جدی  خواست 

ترورها را به مرحله اجرا درآورند.
حجت الاســلام ری شهری در این 
باره می گوید: »... تعدادی از مســئولان 
کشــور که در جریان این توطئه بودند، 
نظرشان این بود که قطب زاده را از این 
جهنم و از ایــن آلودگی نجات بدهیم. 
نظــر این بود که یک روز بخواهیمش و 
بگویم این جریان را می دانیم و افرادی با 
تو هستند و می دانیم افرادی که از خارج 
و داخل در ارتباط با تو هستند مشخص 
کن و بعد از اینکه همه مسائل را گفت، 
آزادش کنیــم تا اینکه این جریان پیش 
آمد. مقارن عملیات فتح الفتوح قرار شد 
خانه شاه ویســی را بــا کمک مهندس 
فرزان در اختیار این گروه قرار بدهند تا 
از آنجا کار را انجام دهند. این مسئله که 
مشخص شد و وقتی فهمیدیم این مرد 
این قدر کثیف اســت و می خواهد یک 
چنین خیانتــی1 به امت بکند، خیانتی 
که شــاه حاضر نشــد انجام دهد وقتی 
مسئله به این شکل شد، تصمیم گرفتیم 
ایشــان را بازداشــت کنیم...«2؛ پس از 
دستگیری قطب زاده،  وی همه اتهامات 
را مردود دانســت؛ ولی پس از اطلاع از 
اینکه مسئولان کشور در جریان بوده اند، 
به جرم خود اعتراف کرد و کودتای او و 
هم دستانش علیه نظام جمهوری اسلامی 

با شکست مواجه شد.
بــا توجــه بــه اطلاعاتی کــه از 
فعالیت هــای آقای قطــب زاده پیش از 
دســتگیری وی وجود داشت و اعترافات 
او پس از دســتگیری، پروندۀ اتهامی او 
به سرعت تکمیل و به دادگاه ارسال شد. 
در تاریخ 23 مرداد 1361 دادگاه انقلاب 
اسلامی ارتش برای رسیدگی به اتهامات 
وی تشــکیل جلسه داد و وی را به اعدام 
محکوم کرد. اتهامات قطب زاده به شرح 
زیر اعلام شــد:1ـ رهبری کردن عده ای 
برای براندازی نظام جمهوری اســلامی 
ایران در زیر پوشش پیاده کردن جمهوری 
اسلامی واقعی؛ 2ـ همکاری با چند گروه 
نظامی بــه منظور تحقق بخشــیدن به 
اهداف شوم خود؛ 3ـ تغذیه مالی گروه های 
نظامی همکار؛ 4ـ برقراری ارتباط و حتی 
همکاری و تهیه پوشــاک برای مفسدان 
جریان های شــمال کشور؛ 5ـ اعزام رابط 
برای تماس با قشــقایی ها و درخواست 
کمک از آنها؛ 6ـ اعزام نمایندگانی به خارج 
از کشور به منظور گرفتن پول و اطلاعات 
برای براندازی؛ 7ـ گرفتن مبلغ شــصت 
هزار دلار از خارج از طریق »ویل آلون«؛ 
8ـ فرستادن سیدمهدی مهدوی به عنوان 
 نماینده به عربســتان برای گرفتن پول؛
 9ـ برقراری ارتباط با جامعه سوسیالیست ها 
برای براندازی و اعزام نمایندگانی نزد آنان؛ 
10ـ اعزام نمایندگانی نزد شریعتمداری 
 بــرای جلــب همــکاری و تأییــد وی؛ 
11ـ درخواست اسلحه از خارج با فرستادن 
 فهرســتی مرکــب از اقلام مــورد نیاز؛ 
12ـ تهیه طرح و به عهده گرفتن رهبری 
عملیات تسخیر مراکز سپاه و کمیته ها و 
رادیو و تلویزیون؛ 13ـ تهیه نقشه چگونگی 
 انهــدام بیت امام)ره( و شــروع به اقدام؛

 14ـ قرار دادن دو منزل در اختیار بعضی 
افــراد گروه، یکی نزدیک بیت امام)ره( و 
دیگــری خارج از جماران برای دیده بانی 
و تخریــب؛ 15ـ اقدام برای آزادی اصغر 
مهاجر یکــی از بمب گذاران گروه پارس 
 با دادن رشــوه به مبلغ 500 هزار ریال؛

16ـ اقــدام به آزادی یکــی از منافقان و 
تلاش بــرای تهیه گذرنامــه و خروج او 

از کشور.3
پی نوشت ها:

1ـ منظور ترور حضرت امام خمینی)ره( است.
2ـ محمد محمدی ری شهری، خاطره ها، تهران: 
مرکز اســناد انقلاب اســلامی، ج 1، ص 425، 

.1383
3ـ از همراهــی با امام تا عصیان بر امام، نگاهی 
به فــراز و فــرود زندگی قطب زاده، حســین 
کاوشی، پایگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی، 24 

شهریور 1389.

ریزشها

است  معتقد  جریان  این   
افراد باید بر اساس معیارها و 
صلاحیت ها در مسئولیت قرار 
بگیرند؛ نه مطابق امیال و نفوذ 
اجتماعی چنانکه قانون گرایی 
در جریان عقلانیت اسلامی، 
اصلی پذیرفته  شــده است؛ 
به گونه ای که عالی ترین مقام 
ولی فقیه،  یعنی  جریان،  این 
خود را به عمل به قانون ملزم 

می دانند

اختیار انسان تا آنجا قدرت 
از  بسیاری  از  می تواند  که  دارد 
صرف نظر  تکوینی  هدایت های 
کند، اما نتیجه آن ایســتادگی 
واقعیت وجودی خود  مقابل  در 
و نظام هستی و قانون آن است 
و این جــز نابودی و قهقرا را به 

همراه نخواهد داشت

کتابخوان

آفاق
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اصحاب انقلاب ـ ۱8
چهره شاخص جامعه مدرسین

 ســید مهدی حسینی/ در مبحث پیش به نقش جامعه مدرسین و فشار 
مراجع تقلید و عامه مردم برای آزادی امام)ره( اشــاره شــد و گفته شد مجموعه ها و 
نهادها برای استقبال از آزادی امام برنامه جشن و چراغانی تدارک دیدند، مانند بازار 
تهران، حوزه های علمیه، به خصوص طلاب علوم دینی قم در مدرسه فیضیه که اقدام 
ویژه ای را در دستور کار قرار دادند و در این میان یکی از شخصیت های شاخص مبارز 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم که با قدرت و شجاعت تمام تصدی امور استقبال از 
آزادی امام را عهده دار شده بود، آیت الله ربانی شیرازی بود، او از جمله کسانی بود که 
پس از رحلت آیت الله العظمی بروجردی مردانه به میدان آمد و به طور رســمی اعلام 
کرد که جهان اسلام به بزرگمردی مانند امام خمینی نیازمند است که خود ماجرای 
دیگری دارد. بنابراین با انتشــار خبر آزادی امام)ره( موجی از شادی و شعف سراسر 
ایران را فراگرفت. در آن روز شــهر قم حال و هوای دیگری و مدرســه فیضیه جلوه 
دیگری داشت و به گونه ای آذین بندی و چراغانی شده بود که چشم هر بیننده ای را 
خیره می کرد. جشن آزادی امام)ره( در مدرسه فیضیه سه شبانه روز ادامه داشت، در 
شب سوم که جمعه بود و قرار بود قائد بزرگ برای قدردانی از فرزندان انقلابی خویش 
در جشن مزبور شرکت کند، با پیشنهاد و کمک مرحوم آیت الله ربانی شیرازی مسیر 
نسبتاً طولانی از در منزل امام خمینی)ره( تا مدرسه فیضیه را که مسیر عبور ایشان 
بود، چراغانی و آذین بندی کردند. همسر آیت الله ربانی شیرازی نقل می کند که ایشان 
به منظور حسن اجرای برپایی برنامه های جشن آزادی امام خمینی تا یک هفته تمام 
شب را بیدار می ماندند و اصلًا نمی خوابیدند. مرحوم ربانی شیرازی در عین آنکه تمام 
تلاش و توان خود را برای هرچه باشکوه تر برگزار شدن مراسم جشن و سرور به کار 
گرفته بود به این فکر نیز بود که از فرصت حضور امام خمینی)ره( در مدرسه فیضیه 
بهره  لازم را ببرد و ضمن اعلام رهبری دینی و مرجعیت قاطع و بلامنازع آن بزرگوار 

به مردم، آنان را نسبت به وظایفی که در مقابل دستگاه برعهده دارند، آگاه کند.
مرحوم ربانی شیرازی در همین باره قطعنامه ای با امضای حوزه علمیه قم تنظیم 
کــرد که اندکی پس از ورود امام خمینی)ره( و نشســتن در جایگاه مخصوص، یکی 
از طــلاب برای مردم قرائت کرد. متن قطعنامه چنین بود: در این موقع که توده های 
وسیع مردم صفوف خود را برای قبول رهبری از مقام شامخ روحانیت فشرده نموده اند، 
دانشجویان حوزه علمیه قم از مراجع عالیقدر مخصوصاً حضرت آیت الله العظمی خمینی 

خواستارند که در تأمین مستدعیات زیر کوشش فرمایند:
1ـ ایجاد نظم صحیح و برنامه های اساســی همه جانبه در داخل مراکز علمی به 
ویژه حوزه علمیه قم؛ 2ـ اجرای قوانین اسلامی به صورت کامل خود و احیای سنت های 
متروک شــده دینی؛ 3ـ اجرای قانون اساسی به معنای واقعی خود به ویژه اصل دوم 
متمم آن؛ 4ـ الغای تصویب نامه و لوایح ضد دینی و انحلال مجلسین غیر قانونی؛ 5ـ 
قطع ایادی استعمار و عمال صهیونیسم از مملکت؛ 6ـ جلوگیری از ظلم و فساد، تعمیم 
عدالت اجتماعی، تأمین آزادی های فردی و اجتماعی و نیازمندی های عمومی و ایجاد 
یک ایران آباد و آزاد و مســتقل در زیر پرچم پرافتخار مذهب جعفری؛ 7ـ بهبودی 
وضع اقتصادی و تشویق ملی و اصلاح وضع کارگران و تهیه کار برای فارغ التحصیلان؛ 
8ـ جلوگیری از تولید و استعمال مواد مخدر و الکل و کنترل دستگاه های تبلیغاتی از 
قبیل رادیو، تلویزیون، و جراید و جلوگیری از اشاعه فحشا و منکرات از قبیل برنامه های 
ضد اخلاقی، سینماها و تئاترها و...؛ 9ـ آزادی جمیع زندانیان بی گناه به ویژه حضرت 
حجت الاسلام آقای طالقانی و اســاتید محترم دانشگاه ها و بازگشت تبعیدشدگان و 

آوارگان به بلاد خود؛ 10ـ رسیدن به وضع مصیبت بار شهدای پانزدهم خرداد.
شواهد و قرائن و اسناد نشان  می دهد که نویسنده و تنظیم کننده قطعنامه، مرحوم 
ربانی شیرازی بوده  که آن را به نام حوزه علمیه نوشته  و قرائت کننده آن مرحوم علی 
حجتی کرمانی بوده است. در این باره ساواک قم طی گزارشی اعلام کرد: »نامبرده ]علی 
حجتی کرمانی[ قطعنامه ده ماده ای را روی منبر و در حضور مردم قرائت نموده، اینک 
که مدعی اســت آن را از ربانی شیرازی گرفته است، در صورت ضرورت ربانی شیرازی 
دســتگیر و اعزام شود تا تحقیقات لازم از وی به عمل آید.« پس از آن ربانی شیرازی 

دستگیر، بازجویی و شکنجه شد.

 حســین علایي/ همزمان 
با عملیات رمضــان، امام خمیني)ره( 
در تاریــخ 23 تیــر 1361 برابر با 22 
ماه مبارک رمضــان 1402 در پیامي 
خطاب به ملــت مظلوم در بند عراق، 

اعلام کردند: 
»اکنون که برادران مجاهد شما 
در دفــاع از میهن خود و دفع حملات 
دشــمن اسلام، مجبور شدند به خاک 
عــراق بیایند تا به خواســت خداوند 
متعال، ملت ستمدیده عراق را از شرّ 
حزبي که در طول سلطه غیر مشروعش 
بر کشور اسلامي، آنچنان ضربه ها به این 
ملت شریف وارد کرده که قابل شمارش 
نیست، نجات دهند... به پا خیزید و با 
برادران صمیمي خود دســت اخوت 
اسلامي دهید و این حکومت ستمگر 
را از صحنــه خارج کنیــد و خود، با 
تضمین خود حکومت اسلامي دلخواه 

را تشکیل دهید.
ملت عزیز عراق، اکنون که برادران 
شما با فداکاري، جان بر کف براي حفظ 
میهن خود و نجات برادران عزیز در بند 
خود به سوي شما آمده اند، قیام کنید 
و با الهام از اســلام بزرگ بر دشمنان 
اســلام بتازید که برادران عزیز شما و 
ملت شریف ایران از پشت جبهه ها به 
جبهه مي آیند و با کمک شما عزیزان و 
برادران ایماني، این غده هاي سرطاني را 
از قلب یک کشور اسلامي بیرون ریخته 
و ملت شریف عراق را بر سرنوشت خود، 
حاکم مي گرداند.  اي اهالي غیور بصره، 
به استقبال برادران مؤمن خود بیایید 
و دست ستمکار عفلقي هاي کافر را از 
بلاد خود کوتاه کنید.  اي اهالي محترم 
اعتاب مقدسه،  اي جوانان غیور که در 
هر فرصت بر این ناپــاکان تاخته اید، 
فرصتي را که خداوند به شــما عنایت 
نموده، غنیمت شمارید و مردانه قیام 
کنید و سرنوشــت خویش را به دست 

گیرید.
 اي ارتشیان گرفتار حزب کافري 
که براي هوی هاي نفســاني خویش، 
جوانان شــما را به قربانگاه فرستادند، 
برادران ما براي نجات شــما آمده اند 
و با فداکاري و توکل به خداي تعالي، 
این رژیم کافر و ســتمگر را به جهنم 
مي فرســتند. شما عزیزان در بند به پا 
خیزید و خود و میهن خود را با کمک 
بــرادران ایراني خود نجــات دهید و 
نگذارید مقدرات کشورتان در آمریکا 

طرح ریزي شود.«

اولین موشک بدون بالک ایراني، 
موشک بالستیک سوخت مایع قیام 1 
است که در رده میانبرد طراحي شده 
و آن را حاصل 25 سال تلاش و تجربه 
کشــور در زمینه موشک هاي سوخت 
مایع بالســتیک مي دانند که با ترکیب 
خلاقیت، نوآوري و شجاعت در اجراي 
طراحي هــاي جدید و کنار گذاشــتن 
طرح هاي مرسوم به وجود آمد. از این 
موشک که طرح آن کاملًا بومي است، 
در 29 مرداد 1389 رونمایي شــد. به 
گفته مسئولان دفاعي، ایده اولیه این 
موشک را شهید حسن تهراني مقدم به 
صنعت موشــکی داد تا موشکي با برد 
متوسط مخصوص پایگاه هاي آمریکایي 

مستقر در اطراف ایران ساخته شود.
تفاوت اصلي موشک قیام با دیگر 
موشک هاي بالستیک ایراني در حذف 
بالک هــاي ثابت پایدارســاز از انتهاي 
بدنه اســت. این بالک ها که به شــکل 
ذوزنقه قائم الزاویه در تمام موشک هاي 
بالستیک خانواده شهاب، قدر و سجیل 
و حتي ماهواره برهاي سفیر و سیمرغ 
دیده مي شــوند، نقش مهمي در ایجاد 
پایداري موشــک دارند، اما در موشک 
قیام با اتــکا نکردن به بالک هاي فوق، 
تمام وظیفه ایجاد پایــداري بر عهده 
سامانه هاي کنترلي با همان عملگرهاي 
نصب شده در خروجي پیشران سوخت 

مایع است.
ایــن کار مزیت هایــي از جمله 
کاهش وزن و بازتاب راداري را به همراه 
داشته، ذخیره و انبارداري، حمل و نقل و 
بارگذاري آن در پرتابگر را نیز ساده تر 
مي کند. به نظر مي رســد این موشک 
می تواند به طور کامل جایگزین شهاب 
2 شــود. این موشــک نیز به بیشینه 
ارتفاع 126 کیلومتر در بیشــترین برد 

خود مي رسد. 
امکان شلیک قیام از پرتابگرهاي 
خاص نیز وجود دارد که به مدد حذف 
بدنــه پدید آمده  انتهاي  بالک هــاي 
است. با دقت در موشک هاي بالستیک 
ســاخت قدرت هاي موشــکي جهان 
مشاهده مي شود امروز تمام موشک هاي 
بالستیک پرتاب شــونده از زیردریایي 

بدون بالک هستند.

دعوت به قیام

روز 12 مهر، امام خمیني نجف را به قصد مرز کویت ترک گفتند. دولت کویت پس از ساعت ها معطلي اجازه ورود نداد. امام و همراهان ناگزیر به بصره بازگشتند. پیشتر صحبت از 
هجرت امام به لبنان یا ســوریه بود، اما اجازه ورود از ســوي مقامات ســوري یا امکان فعالیت سیاسي در آنجا مشخص نبود. امام پس از مشورت با فرزندشان )حجت الاسلام حاج سید احمد 
خمیني( تصمیم به هجرت به پاریس گرفتند. توقف کوتاه امام در فرانسه توانست به فرصتي براي ابلاغ پیام امام به مسلمانان اروپا و جهاني سازي پیام انقلاب اسلامي ملت ایران بدل شود.

هجرت 
تاریخي

مژه هاي سوخته
 مهدي دنگچي/ یوســف کلاهدوز در 
اوّل دي  مــاه ســال 1325 در شــهر »قوچان« 
متولد شــد. از همان کودکي، از هوش و ذکاوت 
سرشاري برخوردار بود. دوران ابتدایي، راهنمایی 
و دبیرســتان را با موفقیت پشــت سر گذاشت 
و اســتعدادهاي فراواني از خود نشــان داد و به 
آگاهي هاي اجتماعي، علمي و دیني خود وسعت 
بخشید و به فعالیت هاي جمعي و اجتماعي خود 

نیز افزود. 
یوسف پس از دریافت دیپلم، برخلاف انتظار نزدیکانش، وارد دانشکدۀ افسري 
شد. در واقع، مي خواست از این طریق نیروهاي مذهبي و مستعدّ ارتش را جذب 

و علیه رژیم شاه از آنها استفاده کند.
او با تیزهوشي در فعّالیت هاي مخفیانة مذهبي و سیاسي، توانست خود را به 
گارد شاهنشاهي منتقل کند. شهید یوسف کلاهدوز، با چند واسطه، با حضرت 
امام)ره( ارتباط برقرار مي کرد. طراحي نقشــه به رگبار بســتن ده ها نفر از افراد 
عالي رتبة گارد در »پادگان لویزان« و از کار انداختن تانک هاي رژیم پهلوي که 
قرار بود در شــب 21 بهمن 1357، محل استقرار حضرت امام)ره( و چند نقطة 

حساس شهر تهران را تصرف کنند، از جمله فعالیت های انقلابي او بود.
از جمله اقدامات وي پس از انقلاب، شــرکت در تشکیل کمیتة نظامي در 
مدرسة علوي اقامتگاه حضرت امام خمیني)ره(، تشکیل سپاه پاسداران به فرمان 
حضرت امام)ره( و راه اندازي واحدهاي آموزشي سپاه و توسعة آنها است. همچنین، 

وی در تدوین اساسنامه سپاه نقش اساسي داشت.
آخرین مسئولیت وي، قائم مقامي فرماندهي سپاه بود. شهید کلاهدوز در کنار 
این وظیفة حساس، در شوراي عالي دفاع نیز نقش مؤثري داشت. سرانجام، در 
روز هفتم مهر ماه 1360، هنگامي که با دیگر همرزمانش، با هواپیما از جبهه هاي 

جنوب باز مي گشت، بر اثر سانحة غمبار هوایي، به درجة رفیع شهادت رسید.
هرچند ابهام ها درباره دلیل سقوط هواپیماي سي130 ارتش در هفتم مهر 
1360 همچنان پابرجاســت و روایت هاي گوناگوني از واقعه بیان شده است، اما 
روایت کمک  خلبان این پرواز از دیگر احتمالات بیشتر مورد توجه واقع شده است. 
محمود خرم دل که از حادثه جان ســالم به در برده اســت، چند سال پیش در 
این باره به ماهنامه صنایع هوایي گفت: »پس از ترک اهواز همه چیز مرتب بود، 
تا حدود ســاعت 8 شب به نزدیک کوه هاي حسن آباد قم رسیدیم. در این زمان 
سیســتم برق هواپیما به طور کامل از کار افتاد و تاریکي همه جا را فراگرفت و 
تنها چراغ هاي حرم عبدالعظیم دیده مي شدند. بر اثر قطع برق، موتورهاي هواپیما 

نیز خاموش شدند و سیستم هیدرولیک هدایت از کار افتاد.« 
»حامد کلاهدوز« فرزند شهید نویسنده کتاب »مژه هاي سوخته« است، در 
مقدمه کتاب با نثر ادیبانه اي بخشی از زندگي مؤمنانه شهید را این گونه روایت 
مي کند: »یوســف کلاهدوز دوبار دچار سانحه   سوختگي شد؛ بار اول در حادثه  
انفجار دفتر نخست وزیري که مژه ها و کمي از ریش و ابروهایش سوخت و بعد از 
این حادثه بسیار تلاش کرد تا بفهمد اشکال کارش چه بوده که همراه رجایي به 
وصال معبود راه نیافته و زنده مانده است. گویا بیش از صورتش، دلش سوخته بود. 
حادثه  دوم درست یک ماه بعد اتفاق افتاد؛ وقتي بعد از عملیات ثامن الائمه)ع( با 
دیگر فرماندهان عملیات به تهران بازمي گشت، هواپیما دچار سانحه شد و سقوط 

کرد. این بار تنش سوخت و روحش به ملکوت پرواز کرد.«

 اکبــر ادراکی/ در موضوع 
مدیریت و توســعه شهري، طراحي 
سیســتم آب و فاضــلاب یکــي از 
مهم ترین شاخص هاي توسعه یافتگي 
محسوب می شود. این موضوع رابطه 
تنگاتنگي با موضوع سلامت و امنیت 
شهروندان داشته و در حوزه محیط 
زیســت، زیباسازي شــهري و... نیز 

اثرگذاري مستقیمي دارد.
اقلیمي،  تغییــرات  اســاس  بر 
پیش بینی می شــود بیــن 30 تا 40 
ســال آینده بخش هاي وســیعي از 
ایران به بیابان مطلق تبدیل و بیشتر 
مناطق نیمه خشک کنوني نیز به بیابان 
مبدل مي شوند. به گفته رئیس مرکز 
خشکسالي و مدیریت بحران سازمان 
هواشناسي، ظرف 10 سال اخیر بیشتر 
از 97 درصــد مســاحت ایران دچار 
پدیده خشکسالي انباشته و بلندمدت 
شده است؛ لذا موضوع مدیریت توزیع 
و مصرف آب و پسماند آن به یکي از 
موضوعات مهم کشور بدل شده است.
در زمان سقوط رژیم شاهنشاهي 
در سال 1357 تنها 1/5 میلیون نفر )4 
درصد( از جمعیت ایران، تحت پوشش 
آب و فاضلاب قرار داشتند. روستاهاي 
ایران به طور مطلق از هیچ سیاستي در 
زمینه آب و فاضلاب پیروي نمي کردند 
و از این نظر به طور مستقیم در مقابل 
خطر ابتــلا به انــواع بیماري ها قرار 
داشتند، اما در جمهوري اسلامي این 
وضعیت تغییر کرده و هم اکنون حدود 
23 میلیون نفر )40 درصد( از جمعیت 
تحت پوشش سیستم آب و فاضلاب 
قرار دارند و 4/5 میلیون فقره انشعاب 

واگذار شده است.
تعداد مشترکان آب شهري ـ آب 
سالم و بهداشتي ـ در سال 1357، 2/7 
میلیون رشته بوده که در سال 1397 
به 12/5 میلیون رشته افزایش یافته 
اســت؛ تعداد شهرهاي تحت پوشش 
آب شهري از 45 شهر به هزار و 113 
شــهر در حال حاضــر افزایش یافته 
است؛ همچنین آبرساني به روستاها 
از 12 هزار روســتا در سال 1357 به 
33 هزار و 297 روستا در سال 1391 

رسیده است.
باید گفت که در طول حاکمیت 
رژیم پهلوي یکي از معضلات مناطق 
روســتایي در کشــورمان، دسترسي 
نداشتن به آب سالم و بهداشتي بود. 

بر اســاس آمارهاي مرکز آمار ایران، 
در سال 1355، از حدود 2/9 میلیون 
واحد مســکوني روستایي، در حدود 
2/3 میلیون، یا به عبارتي 79 درصد از 
جمعیت روستایي تأسیسات لوله کشي 

لازم نداشتند.
به عبارت دقیق تر، در آمارهاي 
سرشماري سال 1355، از 2 میلیون 
و 927 هزار و 952 مسکن روستایي، 
2 میلیــون و 297 هزار و 430 واحد 
مسکوني لوله کشــي آب نداشتند و 
از کل واحدهاي مســکوني روستایي 
534 هزار و 794 واحد )18 درصد( 
از طریق مخزن عمومي، 745 هزار و 
477 واحد )26 درصد( از طریق چاه، 
830 هزار و 934 واحد )28 درصد( 
از طریق قنات، 352 هزار و 52 واحد 
)12 درصد( از طریق رودخانه، 830 
هــزار و 934 واحــد )28 درصد( از 
طریق چشمه و 26 هزار و245 واحد 
)0/009 درصــد( از دیگر منابع آب 

تأمین مي شد.
این وضعیــت در دوران پس از 
انقلاب به صورت چشمگیری تغییر 
کرده اســت و اکنون ایران بالاترین 
درصد دســتیابي به آب آشامیدني 
سالم را در خاورمیانه دارد. تخمین زده 
شده است که 92 درصد از جمعیت 
به آب آشــامیدني ســالم دسترسي 
دارنــد )نزدیک بــه 100 درصد در 
مناطق شهري و 80 درصد در مناطق 

روستایي(.
تصفیه خانه آب شــهري نیز از 
جمله اقلامي است که مقایسه عملکرد 
آن در نظام جمهوري اسلامي و نظام 

شاهنشاهي میزان اهتمام این دو نظام 
را به بهبود رفاه عمومي جامعه نشان 
مي دهد؛ رژیم شاه تا سال 1357 فقط 
27 واحد تصفیه خانه آب شهري در 
ســطح کشور تأسیس کرد، در حالي 
که در جمهوري اسلامي ایران تعداد 
تصفیه خانه هاي آب شهري به 124 

واحد رسیده است.
در کنار موضوع تصفیه آب برای 
شرب، موضوع جمع آوري فاضلاب و 
بهره برداري از پســماند آن، یکي از 
موضوعات مهم در حوزه آب است که 
در سال هاي اخیر توجه ویژه اي به آن 
شده است. تصفیه فاضلاب به دلایل 

زیر صورت مي گیرد:
الف ـ تأمین شــرایط بهداشتي 
بــراي زندگي مــردم: فاضلاب هاي 
شهري همیشه داراي میکروب هایی 
هســتند کــه بخشــی از آنهــا را 
تشــکیل  بیماري زا  میکروب هــاي 
مي دهند. ورود فاضلاب تصفیه نشده 

به محیط زیست و منابع طبیعي آب، 
مانند رودخانه ها و دریاچه ها موجب 
آلوده شدن این منابع به میکروب هاي 
بیمــاري زا می شــود و در اثر تماس 
انسان با این منابع، خطر گسترش این 
بیماري ها بین مردم به وجود مي آید.

ب ـ پاگیزه نگه داشــتن محیط 
زیســت: وارد کــردن فاضلاب هاي 
تصفیه نشده به محیط زیست موجب 
آلودگي این محیط شده که افزون بر 
خطرهاي مستقیم که براي بهداشت 
مــردم دارد، نتایج دیگــري از قبیل 
ایجاد مناظر زشت، بوهاي ناخوشایند 
و سرانجام تولید حشراتی مانند مگس 
و پشه به همراه دارد که این حشرات 
خود وســیله اي براي جابه جا شدن 
میکروب هاي بیماري زا و آلوده سازي 

محیط زیست هستند.
ج ـ بازیابي فاضلاب: با توجه به 
اینکه مقدار نمک هاي معدني محلول 
در فاضــلاب به مراتــب کمتر از آب 
دریاهاي آزاد اســت و فاضلاب جزو 
آب هاي شــیرین ولي آلوده به شمار 
مي آید، اســتفاده مجدد از فاضلاب 
تصفیه شده به جاي آب شیرین برای 
ارزان تر  آبیاري زمین هاي کشاورزي 
از شیرین ســازي آب دریاهاي شور 
اســت. کاربرد دیگر فاضلاب تصفیه 
شده برای آبیاري و کشاورزي افزون 
بر صرفه جویي در مصرف آب شیرین، 
به علت وجود مواد کودي در فاضلاب 
تصفیه شده است که مي تواند منبع 
غذایي خوبي براي گیاهان و تقویت 

زمین کشت باشد.
طول شبکه جمع آوري فاضلاب 

در ســال 1357 فقط 2 هزار و 800 
کیلومتر بود که این میزان در جمهوري 
اسلامي در پایان سال 1396 به 48 
هزار و 941 کیلومتر رســیده است 
که رشد بیش از 17 برابري را نشان 
مي دهد. اکنون در 295 شهر کشور 
طــي 6 میلیون و 641 هــزار فقره 
انشعاب فاضلاب که با 59 هزارو 500 
کیلومتر شبکه جمع آوري مي شود در 

مدار بهره برداري قرار دارند.
تعداد تصفیه خانه هاي کشور در 
ســال 1368 حدود 15 عدد بود که 
تا امروز به 195 تصفیه خانه رســیده 
اســت و از این رقم حدود 183 واحد 
در مدار بهره برداري قرار دارد و چند 
تصفیه خانه نیز در مرحله پایان ساخت 
اســت. فاضلاب جمع آوري شده در 
183 تصفیه خانه براي جمعیتي معادل 
18 میلیون و 300 هزار نفر بوده که 
سالیانه پسابي به میزان یک میلیارد و 
200 میلیون مترمکعب تولید مي کند 
و اکنون تعداد 112 تصفیه خانه نیز در 
حال ساخت است که به زودي در مدار 

بهره برداري قرار خواهد گرفت.
البتــه این در حالی اســت که 
فاضلاب  زیربنایي  تأسیسات  احداث 
در روستاهاي کشور پیشرفت چنداني 
نداشته و در زمان کنوني تنها حدود 
0/4 درصد از جمعیت روستایي کشور 
از پوشش تأسیسات فاضلاب برخوردار 
هســتند که این تأسیســات در 42 
روستا با 19 هزار فقره انشعاب اجرا و 
در مدار بهره برداري قرار گرفته است.
بــا توجه بــه اینکه براســاس 
بخشنامه ها و دستورالعمل هاي جاري، 
تاکنــون متولي مصرف و اســتفاده 
شرکت هاي  تصفیه خانه ها،  پســاب 
آب منطقــه اي هســتند و اغلــب 
پســاب تصفیه خانه ها در اختیار این 
شرکت ها قرار مي گیرد؛ لذا براساس 
آمارهــاي دریافتی از شــرکت هاي 
آب منطقــه اي و آمارهاي موجود در 
شــرکت هاي آب و فاضــلاب، بیش 
از 56 درصد از پســاب هاي تولیدي 
در مصارف کشــاورزي و حدود 40 
درصد برای تخلیه به آب هاي سطحي 
و منابــع آب هاي پذیرنــده مصرف 
مي شــود و مابقي پســاب تولیدي 
در صنعــت، آبیاري فضاي ســبز و 
مصارف شــهرداري ها مورد استفاده 

قرار مي گیرد.

 مهدي حسن زاده/ پیدایش و گسترش 
اعتیاد در ایران نیز از جمله شــگردهایی بوده 
اســت که استعمار انگلیس و از سوي »برادران 
شرلي« در دوره صفویه رواج دادند. در بخشي 
از کتاب »مواد مخدر به روایت اسناد ساواک« 
درباره نقش انگلیسي ها در ورود تریاک به ایران و 
چگونگي شیوع آن در کشور این گونه آمده است:
در دوران قاجار، از زمان ناصرالدین شاه در 
اطراف دارالخلافه در تهران، زمین هاي وسیعي به 
کشت خشخاش اختصاص یافت و سطح کشت 
آن به حدي زیاد شــد کــه صرف نظر از کفاف 
مصرف داخلي ، سالیانه مقادیر زیادي تریاک به 
مستعمرات انگلیس صادر مي شد. دولت انگلیس 
براي معتاد کردن مردم و گســترش اعتیاد در 
ایران، ابتــدا عوامل خود را مأمور کرد با تبلیغ 
اینکه تریاک درمان تمامي دردهاســت، مردم 
ایــران را که در آن زمان به دلیل فقر و کمبود 
پزشک از بیماري ها رنج مي بردند، به این ماده 

مخدر معتاد کنند.
دیري نپایید که تریاک به مثابه یک داروي 
خانگي جاي خود را در میان ایرانیان باز کرد و 
پس از مدتي دولت انگلیس اعلام کرد، سوخته  
تریاک را با قیمت مناســب از افرادي که از این 

ماده استفاده مي کنند، مي خرد.
به این ترتیب، عده  بي شماري از افراد این 
مملکت به منظور کسب درآمد، تریاک را که به 
مقدار فراوان و به قیمت ارزان در دسترس بود، 
مي خریدند و پس از کشیدن، سوخته آن را به 

قیمت چند برابر مي فروختند.
حکومت وقت به تریاک همچون یک منبع 
درآمد می نگریست و به مضرات و عواقب آن در 
اعتیاد و اســتمرار آن در دوره هاي بعد توجهی 
نمي کرد تا جایي که روز به روز به تعداد معتادان 
افزوده مي شــد. برای نمونه، در ســال 1314 
شمســي تعداد معتادان بــه رقمي حدود 1/5 
میلیــون نفر و نزدیک به 7 درصد کل جمعیت 

ایران بالغ مي شد. 
تا پیش از ســال 1300 شمسي خرید و 

فروش انواع مــواد مخدر در ایران آزاد بود و از 
خارج نیز به مثابه دارو به ایران وارد مي شــد. 
دولت هیچ گونه نظارتي بر تریاک نداشت. تا نیمه 
دوم قرن 19 استعمال تریاک در ایران به آزادي 
صورت مي گرفت و رواج کامل داشــت؛ ولي به 
مرور زمان، آگاهي مردم از مضرات اعتیاد سبب 

همه جانبه  اي  اقدامات  شد 
در ایــن خصــوص انجام 
پذیرد. فتواي علماي دیني 
در این زمان مبني بر تحریم 
ادبا،  تریــاک و هماهنگي 
و رسانه هاي گروهي  شعرا 
آن دوره، مردم را به بسیج 
عمومي علیه اعتیاد تشویق 
کرد و آنگاه که مبارزه علیه 
اعتیاد با مشروطیت مقارن 
تریاک  تحدید  لایحه  شد، 
براي اولین مرتبه در ایران 

به عنوان یک قانون از تصویب مجلس شوراي 
ملي گذشت.

سرانجام با دخالت و نظارت سازمان ملل، 
دولــت ایران طــي یک برنامه  ده ســاله اقدام 
به ریشــه کن کردن تریاک کــرد و وجود تمام 
مکان  هاي عمومي استعمال تریاک را غیر قانوني 
اعلام کرد؛ اما عوارض ناشي از جنگ جهاني دوم 

و فشارهاي اقتصادي، دولت را مجبور کرد با در 
نظر گرفتن عایدات خود، دسترسي به تریاک را 

براي معتادان و مردم آزاد کند.
نابساماني هاي جنگ جهاني دوم و اشغال 
ایــران به اعتیاد دامن زد تــا اینکه بالاخره در 
ســال 1334 شمسي مجدداً قانون منع کشت 
خشخاش به تصویب رسید 
و تریاک کــه از انحصارات 
زیر  بــود،  دارایــي  وزارت 
نظــر وزارت بهــداري قرار 
گرفت؛ اما به دلیل کشــت 
سودآوري  نیز  و  خشخاش 
آن با وضع مالیات سنگین 
و در انحصــار دولــت قرار 
داشتن آن، تحدیدهایي که 
به عمل آمــده بود چندان 

اثربخش نبود.
منع  قانون  تصویب  با 
کشت خشخاش در ســال 1334 شمسي که 
مشــتمل بر پنج مــاده بود، مبــارزه با تریاک 
جدي تر شــد و مجــازات قاچاقچیان تریاک و 
تحویل پرونده به دادگاه هاي نظامي از اقدامات 
دیگر دولت در داخل مملکت بود و مهلت براي 
درمان معتادان شش ماه تعیین شد. در آن زمان 
تعداد مصرف کننــدگان تریاک در ایران حدود 

1/5 میلیون نفر و مصرف روزانه دو تن تریاک 
بود. وزارت بهداري که مکلف به درمان معتادین 
بود، هیچ گونه اقدام مؤثري براي ترک اعتیاد آنان 
به عمل نیاورد. فقط تجارت غیر قانوني قاچاق 
تریاک از خارج به ایران به منظور ارضاي تقاضاي 

شدید معتادان به تریاک افزایش یافت.
در سال 1337 شمســي، براي اولین بار 
قاچاقچیان سودجوي بین المللي هروئین را براي 
آلوده کــردن جوانان به ایران وارد کرد و چون 
هروئین بي بو، کم حجم و به آساني قابل حمل 
و اثرات آن قوي تــر از تریاک بود، بین جوانان 
شیوع یافت و در بین معتادان سابق نیز کم کم 

جاي تریاک را گرفت.
به علت ازدیاد قاچاق مواد مخدر، از ترکیه، 
افغانســتان و پاکستان و سایر کشورها به بهانه  
جلوگیــري از خروج ارز و طلا، در اســفند ماه 
1347 قانون تحدید خشخاش و صدور تریاک 
به تصویب رســید. کشاورزان به سرعت شروع 
به کشــت خشــخاش در مناطق وسیع کرد و 
قاچاقچیان نیز با تأسیس لابراتوارهاي متعدد، 
شــروع به ســاختن هروئین کردند و کشیدن 
تریاک در محافل اشرافي با تشریفات مجلل تر 

از سابق رایج شد.
به موجب تصمیماتي که در ســال 1348 
گرفته شــد، تحت شرایطي به معتادان تریاک 
ســهمیه اي مي دادند که در نتیجه طبقه اي به 

نام »معتاد رسمي« پیدا شد.
مصــرف هروئین هم در ســال 1337 و 
1338 شمســي به بعد در ایران افزایش یافت. 
آمارها نشان مي دهد، بیشترین واردات هروئین 
از طریق پاکستان و تریاک و حشیش از طریق 
افغانستان و ماده  اصلي تبدیل کننده  مرفین به 
هروئین از مرزهاي غربي کشــور )ترکیه( وارد 

ایران شده است.
گزار  ش ها نشان می دهد، که تا سال 1350 
بیشــتر معتادان ایراني تریاکي بوده اند؛ ولي از 
ســال 1350 به بعد هروئین در ایران گسترش 

پیدا  کرد.

گسترش اعتیاد با نقشه اي انگلیسي

 توسعه سيستم آب و فاضلاب
مروري بر موفقیت هاي جمهوري اسلامي ایران در روند مدیریت آب و پسماند

کشور  تصفیه خانه هاي  تعداد 
در سال ۱368 حدود ۱۵ عدد بود 
که تا امروز بــه ۱9۵ تصفیه خانه 
رسیده اســت و از این رقم حدود 
۱83 واحد در مــدار بهره برداري 
قرار دارد و چند تصفیه خانه نیز در 
مرحله پایان ساخت است. فاضلاب 
جمع آوري شده در ۱83 تصفیه خانه 
براي جمعیتي معادل ۱8 میلیون و 
300 هزار نفر بوده که سالیانه پسابي 
به میزان یک میلیارد و ۲00 میلیون 

مترمکعب تولید مي کند

رویش

روایتیاران

درنگ

تاریخحماسه

کارنامه

درآیینهتاریخ

دولت انگلیس براي معتاد 
کــردن مردم و گســترش 
اعتیاد در ایران، ابتدا عوامل 
خــود را مأمور کرد با تبلیغ 
تمامي  درمان  تریاک  اینکه 
دردهاســت، مردم ایران را 
که در آن زمان به دلیل فقر 
و کمبود پزشک از بیماري ها 
رنج مي بردنــد، به این ماده 

مخدر معتاد کنند

سفارت انگلیس در تهران



یکی از مهم تریــن نیازهای هر 
مؤمنــی برای نیل به ســعادت دنیا و 
آخــرت که در روایــات اهل بیت)ع( 
به آن اشاره شده، نیاز به توفیق الهی 
است. در روایت زیبایی از امام جواد)ع( 
دربــاره نیاز مؤمن بــه توفیق چنین 
می خوانیم؛ »المُؤمِنُ یحَتاجُ إلی توَفیِقٍ 
ن  مِنَ الله وِ واعِظٍ مِن نفَسِهِ و قَبولٍ مِمَّ
ینَصَحُهُ«؛ مؤمن بــه توفیق از جانب 
خدا، پنددهنــده ای از درون خویش 
و پذیــرش خیرخواهیِ آنکه خیرخواه 
اوست، نیازمند اســت. )المحاسن، ج 

2، ص 614(
انسان در انجام کارهای خیر، به 
عنایت و توفیق از جانب خداوند بزرگ 
نیاز دارد و تا توفیق الهی شــامل حال 
او نشود، به انجام کارهای خداپسندانه 
موفّق نخواهد شــد. در تعریف توفیق 
می توان چنین گفــت، مراد از توفیق 
همان عنایت خــاص خداوند به بنده 
مؤمن است که در پرتو آن مراحل کمال 
و موفقیت به سرعت طی می شود. به 
عبارت دیگر، مــراد از بی توفیقی آن 
است که فرد توانایی انجام عمل خیر 
را داشــته و مقدمــات آن نیز فراهم 
بوده؛ اما موفق به انجام آن عمل خیر 
نشده یا نمی شوند؛ از این رو اگر کسي 
امکانات براي انجام یک عمل صالح را 
در اختیار دارد؛ برای نمونه هم سرمایه 
دارد و هم از ســلامت  جسم برخوردار 
است و هم راه باز است و استطاعت دارد 
اما به زیارت نمي رود، این را بي توفیق 
مي نامند؛ اما  کساني که یا تهي دست 
هستند یا از سلامت جسم محرومند یا 
اینکه استطاعت ندارند و راه براي آنان 
 مسدود است و در یک کلام نمي توانند 
اقدام به آن کار بکنند، این گونه افراد را 

بي توفیق نمي نامند.
در قــرآن نیز خداونــد از قول 
به  او  حضرت شــعیب)ع( می فرماید 
قوم خویش چنین فرمود:   »...إنِْ أرُیِدُ 
طَعْتُ وَ مَا توَْفیِقِی  إلِاّ الإصِْلَاحَ مَا اسْــتَ
إلِاَّ باِللهِ«؛ من اراده ندارم مگر اصلاح را 

به قدری که اســتطاعت دارم و توفیق 
ندارم، مگر به کمک خداوند. )هود/ 88 (

این فرمایش دلیل بر آن اســت 
که استطاعت و قدرت در انجام کارها 
کافی نیست؛ بلکه توفیق خداوند نیز 
مورد  نیاز است. لطف و توفیق پروردگار 
بایــد قوّت و قدرت انســان را تکمیل 
کند وگرنه توانایی انســان، به تنهایی 

 مشکل گشا نیست.

راهکارهای  
جلب توفیق الهی 

۱ـ نیایش برای کسب توفیق
باید از خداوند بزرگ درخواست 
توفیق کنیــم تا از توفیقات الهی که 
نصیب مردان خدا شده است، ما نیز 
بهره مند شویم. در دعاهای بسیاری 
این مسئله را از خداوند بزرگ مسئلت 

می کنیم.
 در دعای پــس از نماز جناب 
انِیّ  »الَلّهُمَّ  می خوانیــم:  جعفرطیّار 
اسَْألَکُ توَْفیقَ اهَْلِ الهُْدی وَاعَْمالَ اهَْلِ 
التَّقْوی«؛ خدایا از تو ســؤال می کنم 
توفیق اهل هدایت و رفتار اهل تقوا را. 
)بحارالانوار، 91/198( این جمله تأیید 

این نکته است که تنها داشتن توفیق، 
دلیل بر انجام کار نیک نیست. از این 
نظر در این دعا، افزون بر خواســتن 
توفیق اهل هدایت، رفتار اهل تقوا را 

نیز از خداوند طلب می کنیم.
م  مــا ا ز  ا همچنیــن 
حسن عســکری )ع( در تفســیر قول 
خداوند: »صِراطَ الَّذینَ انَعَْمْتَ عَلیَْهِمْ« 
نقل شــده که فرمودند: »قُولوُا اهِْدِناَ 
راطَ الَّذینَ انَعَْمْتَ عَلیَْهِمْ باِلتَّوْفیقِ  الصِّ
لدِینِک وَطاعَتِــک«؛ بگویید ما را به 
راه آنان که نعمت بر آنها بخشیده ای 
به وســیله توفیق برای قبول دین تو 
و اطاعت تو، هدایــت فرما. )همان، 
10/ 24( بنابراین توفیقِ دینداری و 
اطاعت از فرمان های خداوند، لطفی 
اســت که باید از سوی او به بندگان 
عنایت شود و همه باید خواستار آن 
باشند که توفیق الهی رفیق راه شان 
شود تا سفر پرخطر جهان را با عافیت 
به پایان برسانند و در آخرت از اصحاب 

یمین باشند.
۲ ـ دعای پدر و مادر

دعای پدر و مادر در ایجاد توفیق 
نقش عظیمی دارد. بعضی از بزرگان ما 

همه توفیقات خود را از دعای پدر و 
مادر می دانند. مرحوم علّامه مجلسی 
که از نظر کثرت تألیفات و خدمت به 
اهل بیــت اطهار)ع( در میان علمای 
شــیعه کم نظیر، بلکه بی نظیر است، 
توفیقات عظیم خود را مرهون دعای 

پدر بزرگوارش می داند.
مرحومِ مجلسیِ اوّل که از بزرگان 
شــیعه و صاحب حالات و کشــف و 
شهود اســت، می گوید: »در یکی از 
شب ها پس از آنکه از تهجّد فارغ شدم، 
حالتی برایم دست داد که فهمیدم اگر 

دعایی کنم به اجابت خواهد رسید.
در این اندیشه بودم که از خدای 
بزرگ چه چیزی را درخواست کنم؟ 
ناگاه صدای گریه محمّدباقر از گهواره 
بلند شد. گفتم: خدایا به حقّ محمّدو 
آل محمّد)ص( ایــن کودک را مروّج 
دین و نشر دهنده احکام پیغمبر)ص( 
قــرار ده و او را از توفیقات بی نهایت 
خــود بهره منــد گــردان.« صاحب 
»مرآت الاحوال« گفته اســت: »امور 
خارق العاده ای که از علّامه مجلســی 
ظاهر شده اســت، مسلّماً از آثار این 

دعا است.«

 3 ـ ضرورت تلاش و کوشش
همان گونه کــه گفتیم یکی از 
راه های کسب توفیق، دعا و خواستن 
از خداوند است. باید از صمیم دل دست 
به دعا برداریــد و از پروردگار مهربان 
خواســتار موفقیّت برای رســیدن به 
مقاصد عالی خود باشید، توجّه داشته 
باشید پس از دعا، باید دست به تلاش 
و کوشش نیز بزنید، وگرنه دعای شما 
نوعی استهزا و تمسخر به شمار می آید.

حضرت امام رضا)ع( می فرمایند: 
»مَنْ سَــأَلهَُ التَّوْفیقَ وَلمَْ یجَْتَهِدْ فَقَدِ 
اسْــتَهْزَءَ بنَِفْسِهِ«؛ کسی که از خداوند 
دارا بودن توفیق را مسئلت کند، ولی 
کوشش نکند، خود را به تمسخر گرفته 

است. )بحارالانوار، 356/ 78 (
زیرا توفیق، گذشته از دعا، بر پایه 
دیگری بنیان گذاری شده که عبارت از 
تلاش و کوشش است. بنابراین وظیفه 
دارید برای توفیق رسیدن به مقامات 
عالی و اهداف ارزنده خداپسندانه افزون 
بر دعا، دست به تلاش بزنید. در صورتی 
که پس از دعا تلاش کنید، توفیق الهی 

شامل حال شما خواهد شد.
شما گذشته از آنکه موظّف هستید 
برای کسب توفیق دعا کنید، باید در راه 
به دست آوردن آن، از کوشش و تلاش 
دســت برندارید و نه تنهــا باید عوامل 
توفیق را بــرای خود ایجاد کنید، بلکه 
باید کوشش کنید توفیقی را که به دست 

آورده اید، از دست ندهید.
اگرچه ســائل ممکن است خود 
را پســت و بی  قابلیّت بداند و توفیقات 
شــیعیان و مقرّبین آل محمّــد)ع( را 
حاجتی بســیار عظیم و بی تناسب با 
خود ببیند؛ ولی چون خود را در محضر 
خداوند بزرگ می بیند و بنای سؤال از 
درگاه خالق جهان هستی را دارد، باید 
بهترین و پرثمرترین حوایج را در نظر 
بگیــرد؛ زیرا در محضــر خداوند، باید 
عظمت و بزرگی خدا را در نظر بگیرد، 
نه آنکه تنها پســتی و ذلتّ خود را در 

نظر بیاورد.

معارف-زندگی
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 منذربن جارود ـ 6
شرح نامه حضرت علی به منذر  )3(

امیرالمؤمنین)ع( به منذر نوشته است: »ناگاه به من گزارش رسید در تبعیت 
از هوای نفس دســت بردار نیستی و ذخیره ای برای آخرتت باقی نمی گذاری، با 
ویران کردن آخرتت دنیایت را آباد می کنی و به قیمت جدا شــدن از دینت به 

خویشانت می پیوندی.«
تعابیر حضرت امیر)ع( نشــان می دهد، در حکومت امیرالمؤمنین علی)ع( 
نظــارت مردمی یا نظارت های ویژه بر دولتمردان وجود داشــته و بر مبنای آن 
گزارش ها حضرت تصمیم گیری می کرده است. یکی از مهم ترین اموری که همواره 
ایشان درباره آن شدت و حساسیت به خرج می داده، عملکرد کارگزاران خود بوده 

و در برابر خیانت و کم کاری آنان اهل مماشات نبوده است. 
مورد دیگر آنکه گویا منذر در خطای خود استمرار داشته، لذا ایشان از تعبیر 

»دست بردار نیستی« استفاده کرده است. 
ادبیات حضرت در مواجهه با منکرات یارانش، کاملًا یک ادبیات دینی و از 
ســوی یک امام هدایت گر است؛ بنابراین حضرت منذر را به یاد قیامت و آخرت 

می اندازد و از روز جزا بیم می دهد. 
این به معنای آن است که یکی از خصوصیات مهم مسئول جامعه اسلامی 
باید اعتقاد به معاد باشــد. یاد مرگ و قیامت عامل بازدارنده ای در برابر فساد و 
خطاهاست. اگر این صفت در انسانی موجود باشد، یک عامل درونی قوی است 

که انسان را در خلوت و جلوت از گناه و فساد دور می کند.
هوای نفس و فراموشــی آخرت آن چنان می تواند خطرناک باشند که حتی 
انسانی، مانند منذر با سابقه درخشان را به سراشیبی سقوط سوق دهد. این امر 
به ویژه در کســانی که صاحب مقام هستند، بسیار مهم تر و حیاتی تر است؛ چرا 
که مقام، انسان را در معرض تکبر و غفلت قرار می دهد و اگر عوامل درونی، مانند 

تقوا و ترس از قیامت نباشد، موجب انحطاط خواهد شد.
نکته مهم دیگر این عبارات این اســت کــه در نگاه دینی اصالت با آخرت 
اســت و دنیا اصیل نیســت؛ از این رو آبادی دنیا اگر سبب تخریب آخرت شود، 
امری مذموم و خســارت بار است. انســان مؤمن و عاقل در هر امر و کاری ابتدا 
باید وضعیت و سرنوشــت آن کار را با قیامت بسنجد و اگر موجب رستگاری در 

قیامت بود، آن را انجام دهد. 
در »پیام امام« در شــرح این فراز این چنین آمده اســت: »امام)ع( در این 
عبارات کوتاه و پر معنا به منذر می فهماند که تو مرتکب چهار کار بسیار زشت 
شــده ای: از یک طرف پیروی بی قید و شــرط از هوی و هوس به گونه ای که در 
حالاتش آمده است او در آن ایام خوشگذرانی را به حد اعلا رسانده بود؛ پیوسته 
مشــغول گردش و تفریح و بازی با ســگ ها و کارهایی از این قبیل بود و دیگر 
اینکه از دنیا که مزرعه آخرت اســت بهره ای برای خود ذخیره نمی کنی و سوم 
اینکــه، نه تنها از این دنیا چیزی بــرای آخرت نمی اندوزی، بلکه آخرت خود را 
به بهای آباد ساختن دنیا ویران می سازی و چهارم اینکه، اموال بیت المال را در 
بین خویشــاوندان خود تقسیم می کنی و پیوند با خویشاوندان را به بهای قطع 
رابطه با دینت دنبال می کنی.« طبق این شــرح، یکی از خطاهای بزرگ منذر، 
رانت خواری و خویشاوندسالاری بوده که با توجیه صله رحم انجام می گرفته است! 
تزیین عمل سوء یکی از حربه های شیطان است تا افراد گناه را با توجیهاتی به 

ظاهر شرعی انجام دهند. 
ابن میثم بحرانی در شرح خود درباره این نامه، این چهار مورد را تفاوت های 

منذر و پدرش می داند که سبب دوری عملکرد او از پدرش شده است.
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 سیدحسین خاتمی خوانساری/
زیارت عاشــورا چهــارده فراز 
دارد که با اللّهم شــروع می شــود. 
اولین این دعاها و درخواســت ها از 
خداوند این است که »اللَّهُمَّ اجْعَلنِْی 
عِنْدَکَ وَجِیها باِلحُْسَینِ علیه السلام 
نیا وَ الْآخِرَه« خدایا حال که  فـِـی الدُّ
می دانم حســین)ع( نزد تو بســیار 
آبرومند است، پس به آبروی او، مرا 
نزد خودت در دنیا و آخرت آبرومند 

و پسندیده گردان. 
آبرو نــزد هر انســانی یکی از 
ملزومات اصلی انســانیت است که 
برای حفظ آن تلاش می شــود، امّا 
آبرویــی که یک مؤمن به واســطه 
نزدیکی با ائمه اطهار)علیهم السلام( 
کســب می کند، ارزشمندتر است و 
باید برای حفظ آن تلاش بیشــتری 
صورت بگیرد. در آیات قرآن یکی از 
برای پیامبران ذکر  ویژگی هایی که 
می شود نیز آبرومند بودن نزد خداوند 
است؛ آبرویی که محترم شمردن آن 
به پیروان نیز توصیه می شود. آیه 69 
سوره احزاب و تأکید به آبرومند بودن 
حضرت موسی)ع( نزد خدا و آیه 45 
سوره آل عمران که مژده می دهد به 
میلاد حضرت عیسی)ع( و آبرومند 
بودن ایشان در دنیا و آخرت، نشان 
می دهد که خداوند، هم به سیرت زیبا 
و هم به صورت زیبا اهمیت می دهد.

اما آنچه اکنون مورد بحث است، 
وجهه و آبرویی است که شیعیان از 
جایگاه خود کسب می کنند، قرابت 
بیت)علیهم السلام(  اهل  به  شیعیان 
آنها را آبرومند کرده اســت؛ آبرو و 
وجهه ای که خداوند برای آنها رقم زده 
است و آنها موظفند این آبرو و وجهه 
را حفظ کنند. از سویی سفارش های 
بسیاری در آیات و روایات نسبت به 
آبروی مؤمن شــده که مؤمنان را به 
حفظ آبرو و شــخصیت دیگران نیز 
توصیه می کند؛ آبرویی که حرمتش 
را از کعبــه بالاتر می داند. همان طور 
که گفته شد این وجهه ای که برای 
یک مؤمن رقم خورده اســت فقط 
برای خودش نیســت و بعُد مکتبی 
دارد، ضربه به آبروی یک مؤمن ضربه 
به مکتب است و تضعیف مکتب نیز 

جبران ناپذیر است.

آیت الله العظمی  تبریزی)ره( می گوید: در مجالسی شرکت کنید که روح اهل بیت)ع( در آن حاکم باشد؛ مجلسی که فضایل و مناقب اهل بیت )ع( و اخلاق و کردار  آبروی مکتبی
آنان ذکر می شود، به طوری که وقتی از مجلس خارج شدید، استفاده برده باشید. شرکت در این مجالس علاوه بر ذخیره ثواب برای آخرت، عمل به تکلیف است که آن 

حفظ شعائر و دفاع از مظلومیت اهل بیت)ع( است و خود این شرکت، تأثیر بسزایی بر انسان می گذارد؛ به گونه ای که یکی از آثار آن دوری از گناه است.

 مجالسی که روح
 اهل بیت)ع( دارد

ابهري/خیلي  مجیــد  دکتر   
وقت ها خانم ها از بي توجهي همسرشــان 
شــکایت دارند و معتقدنــد با وجود تمام 
تلاشي که براي جلب محبت همسرشان 
دارند، اما زندگي شان سرد است. چگونه باید 
با همسرمان رفتار کنیم تا هم علاقه ما را 
به اثبات برساند و هم موجب  جلب توجه 

و علاقه همسرمان به ما شود؟
اولیــن نکته ای کــه در گفتار تأثیر 
فراوانی در روان همســرتان دارد و موجب 
افزایش علاقه او خواهد شد، تحسین کردن 
شوهرتان اســت، این تحسین مهم ترین 
نیــاز روحی یک فرد اســت.  واژه احترام 
در فرهنــگ لغت به معنای حفظ حرمت، 
تکریم، ارج نهادن، ستایش و تمجید است. 
شما در جایگاه یک زن و یک همسر آرزو 
دارید که مورد احترام و علاقه همســرتان 
باشــید، اما همسر شما هم به عنوان یک 
مرد تمایل، بلکه آرزو دارد که شما وی را 
تحسین کنید؛ زیرا این نخستین نیاز و توقع 
او از شماســت. از سوي دیگر تلاش کنید 
همسر خود را بپذیرید؛ پذیرش همسر به 
این معناست که یک مرد نیاز دارد همانطور 
که هست پذیرفته شود، دقیقاً همان طوری 
که هســت. این نوع پذیرش کامل، مرد را 
متقاعد می کند که شما واقعاً او را دوست 
دارید، از او نخواهید مطابق میل شما یک 
هنرپیشه شــود و تظاهر کند. پذیرش با 
تحمل همسر فرق دارد، بردباری و تحمل 
به معنای پذیرش نیســت، شما با تحمل، 
همســرتان را وادار می کنید که احساس 
نقص و ناشایســتگی کند. عشق یک مرد 
را نــه از حرف هایش، بلکه با رفتارش باید 
فهمید. کش دادن موضــوع، قهر کردن، 
ســرطان عشق زناشویی است. گاهی یک 
عذرخواهــی همراه با لبخند بیش از هزار 
طلســم و جادو مشکل گشــا است.   در 
نهایــت برای قدرت دادن به مرد و رشــد 
دادن اعتمادبه نفسش کافی است از هیچ 
مرد دیگری پیش او صحبت نکنید، نه به 
ایــن معنا که از مردهای دیگر بد بگویید؛ 
بلکــه طوری حرف بزنید و رفتار کنید که 
او ایمان داشته باشد، اولین و آخرین مرد 

زندگي شماست. 
 گروه »زندگــی« صبح صادق 
آماده است تا پلی بین شما خوانندگان 
با مشاوران خبره و امین ایجاد کند. 
سؤالات خود را از طریق سامانه پیامک 

3000990033 برای ما ارسال کنید.

همسرتان را همان طور که هست بپذیرید  همسران سازگار
از دیدگاه اســلام بــرای پیمودن نردبان 
صعود و رســیدن به کمال انســانی، ازدواج و 
تشکیل خانواده جایگاه ویژه ای دارد. در محیط 
و کانون خانــواده ای که براســاس معیارهای 
اســلامی و انسانی تشکیل شده است، آسایش 
تن و آرامش جان و روان انسان تأمین می شود. 
خداوند منان زن و مرد را به صورتی آفریده است 
که بتوانند پیوسته در منطقه جذب و انجذاب 
همدیگر قرار گیرند و مجذوب یکدیگر شــوند 
و نقــش آرامش گری خود را ایفا کنند. بدیهی 

است در وصول به این هدف، سازگاری نقش مهمی دارد. کسانی که می خواهند زندگی 
موفقی داشته باشند، باید عوامل سازگاری را به خوبی بشناسند و به آن پایبند باشند. 
در این میان، بیشترین سهم در سازگاری و نشاط همسران از آن عوامل اخلاقی است 
که مطالب این کتاب نیز با همین مبنا نوشته شده است؛ چرا که اگر اخلاق به معنای 
واقعی کلمه در زندگی اجرا شود، زندگی در مسیر شیرین خودش حرکت خواهد  کرد.

»همسران سازگار« نوشته علی حسین زاده که در 359 صفحه به نگارش درآمده و 
انتشارات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره( آن را به چاپ رسانده است، کتابی 
است که درباره راهکارهای سازگاری با همسر، به زن و شوهرها آگاهی های لازم را می دهد.

چارچوب اصلی کتاب به این شــرح است که عوامل سازگاری بین همسران را به 
سه بخش کلی تقسیم می کند: الف ـ عوامل اخلاقی که در این بخش »عفت و حیا، خلق 
نیکو، حســن ظن، قناعت، رفق و مدارا، پرهیز از لجاجت، پرهیز از حسادت و...« شرح 
داده شده است. ب  ـ عوامل رفتاری این بخش بیشتر مورد توجه قرار گرفته است؛ چون 
این عوامل رفتاری می توانند حالت های پنهان فرد را آشکار کند و همسر را با نشانه های 
رفتاری که کاملًا هویداست، آرامش بخشد و از حالت های بددلی، دودلی و سردرگمی 
نجات دهد. در این بخش به عوامل مهمی همچون خوش رویی، خوش زبانی، اظهار مهر و 
قهر، سپاسگزاری، احترام به همسر، هدیه دادن، انتخاب مهریه سبک و تدبیر و مدیریت 
اشاره شده است. ج ـ عوامل جسمانی و توجه به جاذبه های جسمی و طبیعی به منزله 
اولین ملاک ها در انتخاب همسر، این بخش از عوامل سازگاری اهمیت ویژه پیدا می کند. 

همین  تا  یگانه شریعت/   
دیروز مطیع و ســر به زیر بود؛ اما 
حالا انگار شــخص دیگري شــده 
اســت و تغییراتش به ظاهر محدود 
نیســت. انگار با قد کشیدن و تغییر 
ملموس در ظاهر و سبز شدن نرم و 
آهسته پشت لبش و خروسي شدن 
صدایش همه چیز عوض شــده و با 
شخص دیگري مواجهند. آدمي که 
گاهــي وقت ها زودتر از حد معمول 
جوش مي آورد. خیلي حوصله وقت 
گذراندن با خانواده را ندارد و ترجیح 
مي دهد یک گوشه بنشیند و سرش 
را در تلفن همراهش فرو ببرد. با این 
همه اگر چهره اش را بپایید، متوجه 
ناگهاني اش  و خنده هاي  خشــم ها 
مي شــوید؛  همــه ایــن ماجراها و 
حالات هم برای این اســت که در 
حال گذرانــدن پرچالش ترین دوره 
زندگي اش است. فرزند شما در حال 
گذرانــدن دوران پر بحران نوجواني 
است و این مسئله به آگاهي و رفتار 
مناسب شما نیاز دارد تا فرزندتان به 
سلامتي از این دوره گذار عبور کند.  
دوران بلــوغ نــه فقــط براي 
نوجوانان، بلکه براي پدرها و مادرها 
هم دوران پر چالشــي است. آنها در 
این دوران با نوجواناني مواجه هستند 
که بــا دوران کودکي خود زمین تا 
آســمان تفاوت دارند و اگر بگوییم 
این تفاوت رفتاري یک شــبه اتفاق 
افتاده است، چندان اغراق نکرده ایم!  
شــاید هم دلیل چنین احساســي 
این باشد که بیشتر پدرها و مادرها 
فرزندشان  مي کنند  قبول  ســخت 
دیگر بزرگ شده و رفتار با فردي که 
دوران نوجواني اش را مي گذراند، باید 
با رفتاري که با کودک دارند متفاوت 
باشد و در غیر این صورت پدر و مادر 
و نوجوان شــان با همدیگر به تضاد 
مي رســند. در واقع، هر چند دوران 
کودکي بسیار حائز اهمیت است و 
چیزي حدود 70 درصد شــخصیت 
انسان تا پیش از هفت سالگي شکل 
مي گیرد، اما اگر در دوران نوجواني 
فرزندان تان ندانید با رفتارهاي خاص 
این دوران همچون استقلال طلبي و 
پرخاشگري نوجوان تان چگونه باید 

رفتار کنید، ممکن است هر چه براي 
دوران کودکي فرزندتان رشــته اید، 

پنبه شود.

تقارن با بلوغ
دوران نوجوانــي با ســن بلوغ 
مقارن مي شــود و همــه تغییرات 
رفتــاري نوجوانان هم به واســطه 
ویژگي هاي این دوران اســت؛ پس 
اگر پدر و مــادر ویژگي هاي دوران 
بلوغ دختر یا پسرشــان را به خوبي 
بشناســند، مي توانند به درســتي 
روابط شــان را در ایــن دوران بــا 
فرزندشــان مدیریت کنند. از همه 
مهم تر شــما باید خوشحال باشید 
و تغییرات فرزندتان را به فال نیک 
بگیرید. دختر یا پسر شما دارد بزرگ 
مي شود و دیگر کودک نیست، پس 
حواس تان باشد مانند یک کودک با 

او رفتار نکنید. 
ســن بلوغ در افــراد متفاوت 
12 سالگي  اســت؛ اما از حدود 10 ـ
باید منتظر بلوغ فرزندان تان باشید 
و ایــن را مي توانید به ســادگي از 
تغییر ظاهري آنها متوجه شــوید. 
علایم رفتاري هم فراوان و تأثیرگذار 
هستند. بچه هاي دیروز که به شما 
وابسته بودند، حالا تلاش مي کنند 

از شما فاصله بگیرند و در عوض به 
گروه همسالان تمایل پیدا مي کنند 
و از رفتارهــاي آنها الگو مي گیرند. 
این درســت همان چیزي است که 
نقطه آغاز اختلافــات خانواده ها با 
فرزندان شــان را در دوران بلوغ رقم 

مي زند. 

وقتي فرزندتان سرکش مي شود
نوجوانــان بیشــتر ســرکش 
مي شوند و اصلاً مانند گذشته بي چون 
و چرا از شما اطاعت نمي کنند؛ بلکه 
سعي مي کنند تا حد ممکن در برابر 
گفته ها و خواسته هاي تان بایستند و 
ســاز مخالف بزنند! دلیل این ماجرا 
هم اثبات اســتقلال خــود به پدر 
و مادر اســت که از اســتقلال رأي 
و اندیشه آغاز مي شــود. در دوران 
نوجوانــي بچه ها بــه دنبال تعریف 
نظام ارزشي خود هستند و بسته به 
اینکه گروه همســالان آنها چه طور 
افرادي باشــند و رفتار پدر و مادر با 
آنها در این دوران چگونه باشد، گاهي 
نظام ارزشي نوجوان شما با خودتان 
تفاوت 180 درجه اي دارد! در چنین 
شرایطي، باید به خاطر بیاورید دیگر 
نه با کــودک دیروز، بلکــه با یک 
نوجوان روبه رو هستید؛ پس باید شما 

هم رفتارتان را در قبال نوجوان تان 
تغییر دهید. شــناخت ویژگي هاي 
دوران نوجواني و مطالعه درباره آن 
مي تواند به شما کمک بسیاری کند. 
در واقع، اگر ویژگي هاي این دوران را 
بدانید، متوجه خواهید شد که خیلي 
از رفتارهاي فرزندتان براي لجبازي 
یا از روي عناد نیست؛ بلکه ویژگي 
این دوران اســت. گاهي وقت ها هم 
باید از اشتباهات فرزندان تان در این 
دوران چشم پوشي کنید. درگیر شدن 
بیــش از حد با فرزنــدان در دوران 
نوجواني مي تواند حرمت ها میان شما 
را از بین ببرد. بنابراین، مواظب این 

حرمت ها باشید. 

با هم دوست باشید 
در دوران نوجواني بچه ها کشش 
بیشتري به دوستان شان دارند؛ پس 
ســعي کنید در کنــار نقش پدر و 
مادري دوســت فرزندتان باشید و 
اعتمادش را جلب کنید. با این روش 
مي توانید مدیریت مناسب تري روي 
روابط فرزندتان با گروه همسالانش 
داشته باشــید و مانع جذب وي در 
البته در  نامناسب شوید.  گروه هاي 
این زمینه تعادل را رعایت کنید؛ هم 
افراط و سختگیري زیاد و هم تفریط 

و رها کردن همه چیز به عهده خود 
آنها مي تواند آسیب زا باشد. 

در دوران نوجواني باید بیشتر 
ارتباط  با فرزندان تان گفت وگــو و 
ارتباط کلامی  برقرار کنید؛  کلامي 
خود مقدمه »ارتباط عاطفی« است 
کــه نوجوان، به ویژه در دوران بلوغ 

سخت به آن نیازمند است.
ارتباط بــا نوجــوان در حال 
بلوغ اگر بر اســاس عشــق و علاقه 
و صمیمیت استوار باشد و ارتباطي 
کاملًا دوستانه باشد، خودباوری او را 
تقویت مي کنــد؛ اما در صورتي که 
ارتباطات میــان والدین و نوجوانان 
با فشــار و خشــونت همراه باشد، 
ممکن است موجب اختلال عصبی 

و دشواری های روانی در او شود. 

هم مشورت کنید،
 هم الگو بدهید 

هر قدر هم نوجوانان ما تلاش 
کنند اســتقلال خــود را در خانه و 
خانواده نشان بدهند، باز هم آنها به 
الگوهایــي نیاز دارند که پدر و مادر 
نخستین الگو براي آنها هستند. شیوه 
رفتار والدین با یکدیگر و همچنین با 
فرزندان مي تواند الگوی مهمي براي 
نوجوانان باشــد. به همین دلیل هم 
سعي کنید مشکلات و مناقشه هاي 
خود را در محیط خانواده به حداقل 
برســانید و در صــورت بــروز، این 
مناقشات به دور از چشم فرزندان تان 

باشد. 
در دوران بلوغ شــما هم باید 
آماده شــوید تا فرزندتــان را نه به 
منزلــه یــک کودک کــه در نقش 
یــک نوجــوان و در حــال گذار به 
او مشورت  با  بزرگســالي بپذیرید. 
کنیــد، نظرش را در موارد گوناگون 
امور خانه و خانواده بخواهید و به او 
احترام بگذارید. چالش هاي في مابین 
شما و فرزندان تان در هنگامه بلوغ 
ارتباط درست،  با برقراري  مي تواند 
گوش کردن بیشــتر و توجه بیشتر 
به آنها به خوبي حل وفصل شود. در 
این صورت مطمئن باشید مي توانید 
به فرزندان تان بیش از پیش افتخار 

کنید.

بایدها و نبایدهاي رفتار با نوجوان براي عبور از دوران گذار زندگي

من دیگر کودک نيستم! 

سه راه  جلب توفيق  الهی
گفتاری از آیت الله سیدموسی شبیری زنجانی

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

 بگذار ریا بشه
در میان شهدای حمله تروریستی اهواز 
شــهیدی بود که خود شهادتش را وعده داده 
بود؛ شــهیدی که چند روز پیش از شهادتش 
زیر تابوت شهدای گمنام را گرفته بود و حتماً 
از آن شهدا خواسته بوده که برای او نیز شهادت 
را بخواهد. علی رجبی مقدم در صفحه شخصی 
خود در واکنش به شــهادت شهید »حسین 
ولایتی« می نویسد: »حسین جان گاهی تو و 

امثالت، تلنگری هستید برای من و امثال من که خود را به سخره گرفته ایم و مشغول 
بازی زیبا و دلبرانه دنیا هســتیم و خود را مشغول به ساختن اسم و رسم کرده ایم تا 
بلکه خلایق نگاهی به ما کنند، اما ای دل غافل که... حســین جان چه اســم زیبایی؛ 
»حســین« نمی دانم آیا نوشــته ای برای ما چند خطی از ارباب، از روضه و دم و شور 
روضه های اربابت، نوشته ای از یک دهه نوکری ات که بدانیم چه کردی که ارباب مزد و 
اجرت را دو روز بعد عاشورایش داده، چه زمزمه ای هنگام اشک بر غربت مولا داشتی و 
چه عشق بازی کرده ای که نازت را این گونه خریده است... گفتی ریا نشه شهید می شی، 
بذار ریا بشه و ما از تو یاد بگیریم که چطور تو اون سن کم راه عارفان را رفته بودی.

ما سینه زدیم بی صدا باریدند/ از هرچه که دم زدیم آنان دیدند
ما مدعیان صف اول بودیم / از آخر مجلس شهدا را چیدند«



  سعید قاســمی/ رهبر 
هفته  در  اسلامی  انقلاب  معظم 
دفاع مقدس امســال بار دیگر 
درباره ضعف های جبهه خودی در 
استفاده از ظرفیت های فرهنگی 
کردند.  مقــدس صحبت  دفاع 
ضعف هایی که اگر برطرف نشود، 
ممکن است در آینده ضرباتی از 
آن ناحیه متوجه انقلاب اسلامی 
بشــود. یکی از ایــن ضعف ها 
این  پایه و منبع در  آثار  کمبود 
مراکز  به  بیشتر  که  است  حوزه 
اسنادی و تحقیقاتی برمی گردد. 
با سردار سرتیپ  این زمینه  در 
نائینی،  علی محمد  پاسدار  دوم 
مسئول مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع مقدس گفت وگو کردیم که 
در ادامه نظرات وی را می خوانید.

***
یک  مقدس  دفاع  *سردار، 
گنج ناتمام از سوی رهبر معظم 
انقلاب معرفی شــده است که 
کشور  مسائل  همه  در  می تواند 
از آن الگو گرفت؛ در این زمینه 

توضیح دهید. 
دفاع مقــدس صرفاً یک حادثه 
تاریخی نیســت. دفــاع مقدس یک 
ثروت و سرمایه ملی است و آورده های 
فراوانی را برای ما در همه عرصه ها از 
مدیریت اقتصادی، مدیریت فرهنگی، 
مباحث اجتماعی و سیاسی دارد. نگاه 
حضرت آقا نیز به دفاع مقدس نگاه به 
یک حادثه صرف تاریخی نیست؛ بلکه 
نگاه ایشــان به دفاع مقدس این طور 
اســت که از آن حادثه می توان برای 
امــروز و آینده نظام اســتفاده کرد. 
تعبیری که حضرت آقا در این زمینه 
دارند، این اســت کــه می فرمایند: 
»معارف دفاع مقدس برای یک سال، 
دو سال یا ده سال نیست؛ بلکه یک 
قــرن یا قرن ها باید از آن اســتفاده 
کرد.« متأسفانه، نتوانسته ایم به خوبی 
روی معــارف گوناگون دفاع مقدس 
کار کنیم. دفــاع مقدس جنبه های 
متعددی داشته که مهم ترین آن این 
اســت که ما توانستیم در پرتو حفظ 
انســجام ملی با حفظ روحیه و تفکر 
انقلابی یک قــدرت دفاعی مردمی 
فراگیــر را به وجــود آوریم و از یک 

خطر بسیار جدی نظام را عبور دهیم. 
اگر این نگاه در عرصه های اقتصادی 
باشــد، به طور قطعی ما از وضعیت 
امروز عبور خواهیم کرد؛ چون عرصه 
نظامی و آن جنگ پر دامنه پرشدتی 
که همه جهان اراده کرده بودند، بسیار 

خطرناک تر از عرصه اقتصادی بود. 

* به نظر شما، دفاع مقدس 
در عرصه جنــگ اقتصادی هم 

می تواند الگو باشد؟
بله، اما باید توجه داشــت که 
امروز ظرفیت های کشــور در حوزه 
اقتصادی به اعتراف همه کارشناسان 
و متخصصان این حوزه بسیار خوب 
است. اوضاع امروز مانند وضعیت ما 
در ابتدای جنگ نیست. خود ما در 
دفاع مقدس در تأمین ابتدایی ترین 
امکانات مان مشــکل داشتیم، از این 
رو بخــش صنعت کشــور را فعال 
کردیم و نه تنها به نیازهای کشور در 
زمان جنگ پاسخ دادیم؛ بلکه امروز 
بازدارندگی دفاعی را به وجود آوردیم. 
بــه طور قطعی هیــچ اراده ای برای 
تحمیل جنگ علیه جمهوری اسلامی 
ایران به راحتی شکل نمی گیرد؛ چرا 
بازدارندگی دفاعی شکل گرفته  که 
اســت. در واقع، در مقطعی که هیچ 
کشوری در تأمین نیازهای جنگ به 
ایران کمک نمی کرد، ما بخش های 
گوناگون صنعتی را پای کار آوردیم، 
تجهیزات، مهمات و نیازهای عمومی 

جنــگ را تأمین کردیــم. مردم هم 
بخش های عمومی و نیازهای عمومی 
جنگ را تأمین کردند و جنگ پیش 
رفت و نتیجه آن پیروزی ملت ایران و 
شکست دشمن بعثی و حامیانش بود.

* پس اراده و عزم جدی و 
همراهی مردم لازم است.

بلــه، اگر اراده ملی در کشــور 
بــه وجود آید و این تفکر انقلابی در 
کشور شکل بگیرد و مردم احساس 

کنند مدیران فعالند و به ظرفیت های 
درونی کشور اعتقاد دارند، همراهی 
خواهند کرد و از این جنگ اقتصادی 
پیروز بیرون می آییم. ما توانســتیم 
در حوزه دفاعی و امنیتی یک مدل 
کامــلاً موفق را ارائه دهیم؛ اما تفکر 
انقلابی در حوزه مدیریت اقتصادی 
و فرهنگی کشــور نتوانســته است 

برای خود جایگاهی پیدا کند. سال 
اول دفاع مقدس مشــکل تفکر غیر 
انقلابی در اداره جنگ را داشــتیم؛ 
الآن هم مشکل در جنگ اقتصادی 
از همان جنس اســت. بنده معتقدم 
آن اراده ملی، خودباوری، خلاقیت، 
ابتکار و مدیریت انقلابی که در زمان 
جنگ وجود داشــت، امروز هم نیاز 
است؛ البته ابزارها و روش ها به واسطه 
تفاوت ماهیت جنگ متفاوت است. 
همه جهان بسیج شده بودند که رژیم 
بعث عراق را حمایت و کمک کنند؛ 

اما ما پیروز شدیم.

* چرا هنوز نتوانســته ایم 
معارف دفاع مقدس را برای نسل 
امروز تبیین و به نسل های بعدی 

به خوبی منتقل کنیم؟
حضرت آقا یک تعبیری شبیه به 
این دارند که اگر از دفاع مقدس هزار، 
هزار حادثه را فهرست کنید و سپس 
کارهای موجود انجام شده را فهرست 
کنید، تازه متوجه خواهید شد یک 
هــزارم آن حوادث دفــاع مقدس را 
باید، نپرداخته اید،  هنوز آن طور که 
یعنی پژوهشگر، مستندساز، نویسنده 
و محقــق و مراکــز تحقیقاتی و... 
نتوانســته اند عمیقاً آن اتفاقی را که 
افتاده، مدل و الگو کنند و به خوبی 

انتقال دهند.
30 سال از پایان دفاع مقدس 
می گذرد و حجم انبوهی از اسنادی 

که در اختیار ما است و بایگانی شده 
و ثروت ملی به شــمار می آید، گویا 
پیــاده و به متن قابــل بهره برداری 
تبدیل شده و در اختیار پژوهشگران 
و نویسندگان قرار گرفته؛ اما حجم 
انبوه تری باقی مانده است. اینها باید 
منبع پایه ای و اسنادی شود که برای 
نمونه هنرمندان و پژوهشگران بتوانند 
از آن تولید آثار کنند؛ یعنی در این 
زمینه کم کاری شده یا اینکه به اندازه 

نیاز کار نشده است.

* پــس، از نظــر شــما 
هنوز اســناد و مدارک را قابل 
درست  نکرده ایم،  بهره برداری 

است؟
بله. برای نمونه می گویم، وقتی 
گزارش یــک عملیــات را مطالعه 
می کنیم و جلســات بحث و بررسی 
درباره یک عملیات را می بینیم، خیلی 
مطالب را می شــود فهم کرد. برای 
نمونه، عملیات والفجر 8 که اجرای 
اصــل آن حدود 70 تا 80-روز نبرد 
سنگین تا تثبیت اهداف طول کشید. 
کم و بیش کمتر از یک ســال پیش 
از آن جلسات طرح ریزی داشته است 
که همه ضبط شده و شاید چهار تا 
پنج هزار ساعت صوت موجود است؛ 
یعنی یک سال محتوا وجود دارد که 
اینها دنیایی از معارف است؛ اما هنوز 
کاری روی اینها انجام نشــده و یک 
همت جــدی و جهادی را می طلبد. 
ان شــاءالله در یــک فرایند یکی دو 
ساله سعی داریم بخش قابل توجهی 
از این آثار را منتشر کنیم و در اختیار 
علاقه مندان قرار دهیم. در مجموع، به 
نظر من ما هنوز نتوانسته ایم بخش 
عظیمــی از منابــع محتوایی اصلی 
دفاع مقدس را گویاســازی کنیم و 
در ایــن حوزه بــه کار جهادی نیاز 
داریم. ما یک ثروت عظیم در اختیار 
داریم که اگر نتوانیم به خوبی از آن 
بهره برداری و استخراج کنیم، از دست 
می رود. دفاع مقدس مدلی است که 
اگر در 30 ســال اخیر در جنگ نرم 
به آن توجه جدی می شد، ما را فاتح 
بسیاری از جبهه های فرهنگی می کرد 
و امروز هم توجه به آن می تواند ما را 

در جبهه نبرد اقتصادی پیروز کند.

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲
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همسر شهید مدافع حرم »هادی جعفری«

می گفت نمی گذاریم اهل بیت)ع( را دوباره به اسیری ببرند
 زینب محمودی / هادی جعفری از مدافعان 
آملی حرم اهل بیت پیامبــر)ص( بود که فروردین 
1394 در عراق به شهادت رسید و پاره های پیکرش 

دو بار در شهر آمل تشییع شد.
فاطمه رحمانی همسر شهید می گوید: »هادی 
سال 1365 در روســتای رئیس آباد دابودشت آمل 
متولد شد. از کودکی دل رئوفی داشت. از خصوصیات 
بارز هادی صداقتش بود. هرکاری از دستش برمی آمد 

برای دیگران انجام می داد و خیلی به پدر و مادرش احترام می گذاشت و به نظرم 
همین احترام به پدر و مادر سبب شد لیاقت شهادت پیدا کند. هادی سال 1391 
عضو سپاه پاسداران شد. دانشجوی کارشناسی ارشد رشته مهندسی مواد گرایش 
جوشــکاری بود. در کارش نخبه بود. برای دومین بار به عراق اعزام شده بود که 

به شهادت رسید.
نحوه شــهادتش این طور بود که ســاعت دو بعد از ظهر آمریکا با موشک، 
کارگاه شان را مورد هدف قرار می دهد که بر اثر آن هادی و شهید یزدانی به شهادت 
می رسند. این کارگاه ساعت ها در آتش می سوخت. موشکی که پهپادها می زنند 
ســبب قطع دست و پای هادی می شود که به اطراف پرت می شوند. همکارانش 
می گفتند بدنش آنقدر تکه تکه شــده بود که با دست قابل انتقال نبود و مجبور 
شدند آن را در پتو بپیچند. به گفته دوستانش، هادی در هنگام شهادت حضرت 

ابوالفضل)ع( را صدا می زده است.
پیکرش را دو بار به آمل آوردند. فکر نمی کردند دیگر قسمتی از بقایای شهید 
مانده باشد، اما وقتی منطقه را جست وجو می کنند باقی پیکرش )دست ها از آرنج 
و از گردن تا کمرش( را پیدا می کنند. پیکرش چون علی اکبر امام حسین)ع( شده 
بود. جسم پاکش را یک بار در هشتم فروردین و بار دیگر در بیست ودوم فروردین 
طی تشییع باشکوهی در دابودشت آمل به خاک سپردند. 22 فروردین بازگشت 
پیکر هادی، مصادف با روز تولدم بود. هادی همیشه می گفت روستای رئیس آباد 

دابودشت شهید ندارد و من اولین شهید این روستا هستم.
وقتی شهید شد بی تاب بودم و می گفتم هادی تو بی وفایی کردی، به شرطی 
تو را می بخشــم که مرگی که برای خودت خواســتی برای من هم بخواهی. بعد 
از مراســم اربعینش خوابش را دیدم که گفت: »ببینم آیا تو هم جای من بودی 
می توانستی جلوی این تقدیر را بگیری؟!« منظورش این بود که خواست خدا بوده 
که شهید شده. گفت: برای من شرط هم می گذاری؟! گفتم: خوب راحت شدی، 
الآن اون دنیا حوری هم که داری و مرا فراموش کردی! گفت: به ما حوری ندادند!
البته حوری به آن معنایی که در فکر عوام وجود دارد، نیست. وقتی مجاهدی 
شــهید می شود، همنشین امامان و ائمه معصوم)ع( است، هنگام شهادت سرش 
را بر دامان حضرت زهرا)س( می گذارد و بهشت و شهادت جایگاهی فرای تصور 
آدم های مادی این دنیاست. هرگاه بحث دفاع از حرم اهل بیت)ع( پیش می آمد 
همســرم می گفت، جنگ ایران و عراق بین نظامی ها و در مرزها بود، اما بدترین 
جنگ جنگی است که بین مردمان عادی شهرها باشد؛ اتفاقی که در سوریه افتاد 
و دوســت و دشــمن در آن مشخص نبود. می گفت الآن واقعه سال 61 هجری و 
روز عاشــورا در حال تکرار اســت و اگر ما ادعا داریم که اصحاب امام حسین)ع( 
هستیم، باید برای دفاع از اسلام از جان و مال مان بگذریم و نگذاریم عاشورا تکرار 

شود و اهل بیت پیامبر)ع( را دوباره اسیر کنند.

چند وقتیه که اوضاع اقتصادی 
کشور، شرایط جنگی به خودش گرفته 
و فرمانده اعلام کرده جنگ تمام عیار 
شروع شده. با خودم می گم؛ پس چرا 
در چنین شرایطی کارها و فعالیت های 
ما با همان ضرب آهنگ قبلی در حال 
انجامه! ضرب آهنگی شــبیه به فضای 
صلح و پدافنــد. از اتاق جنگ، مارش 
عملیات و حمله خبری نیست. شاید 
با مختصات این جنگ آشنا نیستیم. 
خدایا! بــه حرمت انقلابــی که پای 
درختش، خون ها ریخته شده، صدای 
شــلیک توپ و تانک های اقتصادی و 
رسانه ای دشمن را به گوش مان آشنا 
ساز تا احساس کنیم در میدان مبارزه 
هستیم و میدان جنگ اقتصادی شاید 
کشته نداشته باشد، اما خسارتش به 

مراتب بیشتر از جنگ نظامی است.

 شرایط جنگی!

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضــا جلالیان/  هفته 
دفــاع مقــدس امســال در شــب 
بزرگداشــت حماسه شکست حصر 
آبــادان مزین بــه محفلی از جنس 
نور شــد؛ محفلی که در آن جمعی 
از حاضــران در دوران دفاع مقدس 
با محوریــت فرمانده معظم کل قوا 
آمدند تا خاطرات شان را بیان کنند 
و از راهبردهای ادامه کارشان مطلع 
شوند و چه زیبا امام انقلاب در این 

مسیر راه را تبیین کردند. 
امــام خامنه ای)مدظله العالی( 
در این دیدار با توجه به افق انقلاب 
اســلامی در مسیر جهانی شدن آن 
روی نهضت ترجمه آثار دفاع مقدس 
و صدور این آثار تأکید داشــتند؛ اما 
تأکید ایشــان به معنای تأیید کمی 
و کیفی آثــار تولید شــده در این 
حوزه نبود؛ زیرا ایشــان با توجه به 
اینکه ممکن است پرداختن به دفاع 
مقدس به واسطه پرمخاطب بودن آن 
از سوی افرادی که هیچ تخصص یا 
قرابتی با این فرهنگ نداشته باشند، 
ضایعات و روایات نادرستی از تاریخ 
این حــوزه را تولید کنــد، به همه 
حاضران در این جمع و حاضران در 
جبهه های دفاع مقدس تأکید کردند 
آن واقعــه را که گنجینه بی بدیل و 
سرمایه ملت ایران است، بیان کنند 
و با احیای این امر از انحراف در این 

حوزه جلوگیری به عمل آورند.
در واقع، روی صحبت ایشــان 
بیشتر به سمت نویسندگان و راویان 
دفاع مقدس بود؛ زیرا در جای دیگر 
از رمان هایــی صحبت کردند که در 
داستان های خود روایت های غلطی از 
دفاع مقدس در مناطق جنگ زده یا 
حتی در پایتخت داشته اند و دیگرانی 
که در آن سال ها حضور نداشته اند، 
این روایت ها را وارد ادبیات کرده اند. 
آثار ادبی و هنری به مثابه یک 
سلاح کارآمد می تواند حب و بغض 
مخاطبان خود را مبتنی بر ارزش های 
همراه خود رقم بزند. با این اوصاف، 
چرا هنوز کارهایی در خور شأن این 
حــوزه از نظر کمــی و کیفی انجام 
نگرفته اســت؟ یک جنبه مســئله 
برمی گــردد به ثبت نشــدن کامل 
وقایع دفاع مقدس و قابل بهره برداری 
نبــودن آن برای جامعه هدف که از 
همین نقطه دشمن به واسطه تشنگی 
مخاطبان به این معارف نفوذ می کند 
که رهبر معظم انقلاب در این برهه 
به این موضوع به مثابه خطر جدی 

اشاره کردند. 
آشنایان با مسائل دفاع مقدس 
و حاضران در آن صحنه ها به خوبی 
واقفند که آنچه امروز از دفاع مقدس 
روایت شده و به دست مردم رسیده، 
شاید مقدار انگشت شــماری از آن 
است و هنوز بسیاری از واقعیت های 
دفاع مقدس بیان نشــده اســت. از 
سویی در این واقعیت ها احتیاج است 
که بر اساس نیاز روز، روایت برخی 
از آنها به شکل هنرمندانه برجسته 
شــود؛ یعنی اگر روایت واقعی همه 
ماجراهای دفاع مقــدس یک قدم 
مهم برای تداوم آن محسوب می شود، 
مسئله برجسته سازی نقاط مهم آن 
قدم بعدی اساسی در این حوزه است. 
به عبارتی، نقاط برجسته ای، مانند 
روح ایمــان، دلدادگی، مجاهدت و 
برابر  پیام شکست ناپذیری ملت در 
سخت ترین فشارها باید در بازخوانی 
برجسته تر  دفاع مقدس  روایت های 
شــود؛ از این رو دو امر تمام کردن 
روایت هــای واقعی از دفاع مقدس و 
برجسته سازی نقاط مهم آن مسیری 
اســت که امام انقلاب پیش روی ما 
قرار داده و باید به آن همت گماریم. 

ان شاءالله

 درباره ساتر و وضعیت لباس ها گزارشی تهیه کنید
09010009784/ درباره ســاتر و لباس های تهیه شــده برای پایوران 
گزارشی تهیه کنید. علت ناقص بودن برخی سهمیه ها چیست؟ چرا کیفیت 

برخی لباس ها کم می شود؟ 
09120003488/ با توجه به کاهش شدید ارزش ریال، به نظر می رسد 
قشــر کارمند و کارگر دچار مشــکلات عدیده ای خواهند شد؛ باید فکری به 

حال این اقشار شود.
09130008741/ یکی از مسائلی که همکاران بازنشسته مطرح می کنند، 
این است که پس از بازنشستگی دیر به فکر کار و کاسبی و فعالیت اقتصادی 
افتاده اند. پیشــنهاد می شود همکاران در ســپاه با همفکری و همیاری خود 
مجموعه های مستقل تولیدی در راستای اقتصاد مقاومتی بیرون از مجموعه 
شکل بدهند که آنها دغدغه مالی و اقتصادی و حتی شغل برای فرزندان شان 

را نداشته باشند. 
صبــح صادق: در این زمینه ها  ســتون »تکاپــو« در صفحه 6 

پیشنهادهای خوبی دارد.
09220007813/ یک پیشــنهاد دارم و آن اینکه حقوق پاسداران را به 
شکل طلای گرمی پرداخت کنید و بانک انصار به لحظه بر اساس ارزش طلا 
آن را نقد کند، یعنی اصل طلا پرداخت نشود، تا حقوق شامل کاهش ارزش 

ریال نشود و این الگویی برای دیگر نهادهای حقوق دهنده باشد.
09050003133/ فروشــگاه های اتکا در سراســر کشــور گســترده 
شــده اند و ظرفیت خوبی در نیروهای مســلح هســتند که می توانند برای 
مقابلــه بــا احتکار و عرضه مســتقیم کالای ایرانی اســتفاده شــوند، البته 
 ایــن امــر بیش از یــک مدیریت حســابگر و اقتصادی یــک مدیر جهادی

 می خواهد.
09120008121/ مطالبه آحاد جامعه از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
این است که در اسرع وقت ضربات کوبنده به گروه های تروریستی و حامیان 

و پشتیبانان آنان بزند.
09180004978/ تــا کی فیش های کاغذی صادر می شــود، بیاییم ما 
هم با طبیعت آشتی کنیم. اینکه فقط در پادگان ها درخت بکاریم یا زباله ها 
 را تفکیک کنیم که دوســت داشــتن طبیعت نیست. باید مصرف کاغذ را به

 صفر برسانیم.
09120006281/ به نظر می رسد نیروهای مسلح می توانند نقش مهمی 
در کاهش ترافیک و رفت وآمد در شهر بزرگی مانند تهران داشته باشند. تنها 
با یک آمایش سرزمینی می شود درصد زیادی از سفرهای شهری را کم کرد و 
به سمت مقصدهای کوتاه و با وسیله های همگانی سوق داد، آن هم با نزدیک 

کردن محل سکونت به محل کار.
09360002007/ ارشدیت های تحصیلی و اعمال آنها تا کی می خواهد 

معطل اجرا بماند؟ 
نکته: پیام ها و نظرات هر یک از شما عزیزان به دقت در سامانه پیامکی 
پایش می شــود و آن دسته از پیام هایی که به پیگیری مسئولان ذی ربط در 
نیروی انســانی، خدمات کارکنان، بنیاد تعاون، معاونت بهداشــت و درمان و 
فرماندهی و دیگر رده ها نیاز است، به شکل پیامکی یا مکتوب برای رده های 
مورد نظر ارســال می شود و در صورت پاسخگویی مراجع مربوطه پاسخ های 

رده ها نیز درج خواهد شد.

ســردار حســین سلامی در مراسم تشییع پیکر شــهدای حادثه تروریستی اهواز خطاب به تروریســت ها گفت: قول می دهیم واکنش مان به این ماجرا 
پشیمان کننده، ویرانگر و نابودکننده باشد. این ماجرا خاتمه نخواهد یافت. ما به همه کسانی که پشت این ماجرا هستند، اخطار می دهیم. آنها می دانند و ما 

هم می دانیم که انتقام می گیریم.

 انتقام نابودگر
 و پشیمان کننده 

 در »شراره های خورشید« احساس شکست نمی کنید
»شراره های خورشید« اثر مشترک گلعلی بابایی و حسین بهزاد، 
سومین کتاب از مجموعه کتاب های کارنامه عملیاتی لشکر 27 محمد 
رســول الله)ص( در سال های دفاع مقدس است که به طور مشخص به 
عملیات خیبر و برهه زمانی پاییز تا پایان زمستانِ سال 62 اختصاص دارد 
و محصول انتشارات 27 بعثت است. پیش از »شراره های خورشید«، دو 
کتاب »همپای صاعقه« و »ضربت متقابل« با همین ساختار و چارچوب 

درباره دیگر عملیات های لشکر 27 منتشر شدند و »شراره های خورشید« سال گذشته رونمایی شد.یکی 
از موضوعات مهم این کتاب برخی از اطلاعاتی است که در کتاب آمده و با صراحت درباره شکست در 
میدان جنگ و ناکامی در رسیدن به اهداف صحبت کرده است که از واقعیت های عملیات های دوران دفاع 
مقدس اســت که در زمان انجام عملیات به دلیل حفظ روحیه رزمندگان و مردم کشور بر آن سرپوش 
گذاشــته می شده که یکی از نکات مثبت کتاب بیان درســت واقعیت های صحنه است. به قول سردار 
گلعلی بابایی، یکی از نویسندگان کتاب؛ »مطالبی که درباره جنگ وجود دارند، باید عریان تر بیان شوند، 
چون اگر آنها را نگوییم، دیگران آن طور که خودشان می خواهند بیان شان خواهند کرد.« در »شراره های 
خورشید« نه غلوی در کار است و نه اینکه خط شکست خوردن به مخاطب القا شده است؛ بلکه این کتاب 
را می توان سراسر مقتل تصور کرد که شیران و یلان لشکر 27 یکی یکی آسمانی می شوند و حاج همت 
هم در همین عملیات خیلی مظلومانه به خیل یاران شهیدش می پیوندد؛ اما جالب اینکه یک احساس 
امید و دلگرمی در کتاب وجود دارد و خواننده تا پایان کتاب احســاس شکســت نمی کند. در بخشی از 
کتاب می خوانیم: »آن روز برای همت روز عجیبی بود. از گردان ها، چندان کسی برنگشت. شاید 20 نفر 
سالم برگشتند؛ باقی یا مجروح شدند، یا به شهادت رسیدند. این لحظات برای همت خیلی سخت بود.«

پدرمــان مدام در جبهه ها بــود و مدت ها که از تولد برادرمان 
می گذشــت به خانه نیامده بود تا برایش شناسنامه بگیرد. قرار بود 
اسم او را غلام عباس بگذاریم، به این نیت که غلام حضرت عباس)ع( 
باشــد، اما چون پدر نبود، دایی پدر ما برای گرفتن شناسنامه رفته 
بود و خبر هم نداشت که چنین نامی برای او انتخاب کرده ایم و نام 
ناصــر را برای او برگزیده بــود. اما ما او را غلام عباس صدا می زدیم. 

زمان جنگ بود و در نبود پدرم او مرد خانه بود و امور جاری خانه را برعهده داشت. غیرت شدیدی 
هم روی مادر و خواهرها داشــت و پیوسته همشیره ها را به حجاب برتر سفارش می کرد. به مادر 
می گفت: شــما بیرون نروید، من خودم هر چــه لازم دارید می خرم. آن زمان دوران جنگ بود و 
صف های نانوایی و اجناس کوپنی بسیار طولانی بود. او صبح تا شب را در صف نان و اجناس کوپنی 
و مایحتاج زندگی بود. به گواه آشــنایان و دوستان او به جز برای عزای امام حسین)ع( برای چیز 
دیگری گریه نکرد. چند بار به خاطر دفاع از مظلوم چند نفره سرش ریخته بودند و کتک مفصلی 
خورده بود. اگر کسی مزاحم خانمی می شد خونش به جوش می آمد. دفاع از ناموس مردم را واجب 
می دانست و سرانجام نیز در همین راه و در مسیر عزیمت به نماز جمعه در پارک لاله شهید شد.
به نقل از برادر شهید ناصر ابدام
ناصر )غلام عباس( در 30 شهریور 1354 در خرم آباد دیده به جهان گشود و در 30 شهریور 
1369 در تهران به درجة رفیع شــهادت رسید و به  عنوان »نخستین شهید امر به معروف و نهی 
از منکر کشــور« شهرۀ آفاق شد. غلام عباس عضو بسیج مسجد و حسینیة یوم الغدیر بود که امام 

جماعت آن پدر حجج اسلام احمد و علیرضا پناهیان بود. 

 دفاع از ناموس را واجب می دانست

سردار نائینی در گفت وگو با صبح صادق

گویاسازی مسائل دفاع مقدس همت جهادی می طلبد

یادداشت

نقطهسرخط

جانشــین رئیس ســازمان بسیج 
با  بســیج  عزم  گفــت  مســتضعفان 
تشــکیل قــرارگاه جهــاد اقتصادی، 
مردمی کردن اقتصاد اســت که در این 
مســیر فعالیت های اقتصادی که بسیج 
مدیریــت می کند به هیــچ وجه تحت 
 تصدی دولت یا بسیج نخواهد بود و کاملاً

 مردمی است.
سردار محمدحسین سپهر در گفت وگو با 
صبح صادق با اشاره به اینکه بسیج یک تفکر، 
فرهنگ و جریان پویا اســت، اظهار داشــت: 
»بسیج هویت ســاز و متولی پاسداری مردمی 
از انقــلاب و ارزش هــای ان اســت و لذا باید 
مطالبه گری کنــد و علاوه بر این مطالبه گری 
در تعامل با دولت ها تمام ظرفیت هایش را در 

اختیار پیشرفت و آبادانی کشور قرار دهد.«
ســردار ســپهر گفت: »ســازمان بسیج 

همین  در  مستضعفین 
به  نامه ای  رابطه طــی 
ریاست محترم جمهوری 
برنامــه  ســازمان  و 
و بودجــه و نیز ســایر 
وزارتخانه های مرتبط و 
نیز با برگزاری جلسات 
مختلف ضمن برشمردن 
ظرفیت های مختلف در 
بســیج برای برون رفت 
کشــور  مشــکلات  از 
آمادگــی کامل خود را 

 بــرای کمــک بــه دولــت اعــلام کــرده
 است.«

وی افزود: »اصل مهم بسیج برای کمک 
به مردم، مردمی کردن اقتصاد اســت؛ یعنی 
در برنامه هــای تدوین شــده در این قرارگاه 

از تصدی گری بســیج 
و دســتگاه های دولتی 
جلوگیری شــده و در 
اقتصادی  عرصه جنگ 
موجود  تــوان  تمــام 
مردمی که در بســیج 
وجــود دارد، به عرصه 

آورده شده است.«
سازمان  جانشین 
بسیج مستضعفین ادامه 
داد: »در این زمینه تمام 
بسیج  22گانه  اقشــار 
در عرصه های مختلف پای کار هســتند و این 
آمادگی وجود دارد که با استفاده از متخصصان 
بسیجی در هر تخصص و دانشی کمک های لازم 
به دولت برای موفقیت و پیروزی در این جنگ 
اقتصادی صورت پذیرد که برای نمونه ما 500 

هزار متخصص در حوزهای مختلف را در بسیج 
سازماندهی کرده ایم.«

وی ادامه داد: »با ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی کشــور جلســاتی برگزار کرده ایم و 
توافقات خوبی صورت گرفته که بخشی مربوط 
به مبارزه در جنگ اقتصادی است و بخشی هم 
مربوط به فعالیت های بسیج سازندگی و موضوع 

اشتغال و مسائل محرومیت زدایی.«
سردار ســپهر در پایان خاطرنشان کرد: 
»اقشار تخصصی بسیج ظرفیت مردمی خوبی 
برای کمک به دولت است، بسیج اصناف، بسیج 
مهندسین، بسیج سازندگی، بسیج اساتید و... 
همــه و همه آمادگی دارند تا صد درصد توان 
خود را برای کمک به دولت بسیج کنند که در 
این مســیر لازم است مسئولان دولتی هم به 
صحنــه بیایند و از این ظرفیت عظیم مردمی 

استفاده کنند.«

سردار محمدحسین سپهر در گفت وگو با صبح صادق

بسیج در مسیر مردمی کردن اقتصاد تلاش می کند

گزارشخبری

قبیلهعشقگلیازباغ

پاسدارانخورشید

رویخط

امروز ظرفیت های کشور در حوزه 
اقتصادی به اعتراف همه کارشناسان 
و متخصصان این حوزه بسیار خوب 
است. اوضاع امروز مانند وضعیت ما 
در ابتدای جنگ نیست. خود ما در 
دفاع مقدس در تأمین ابتدایی ترین 
امکانات مان مشکل داشتیم، از این 
رو بخــش صنعت کشــور را فعال 
کردیم و نه تنها به نیازهای کشور در 
زمان جنگ پاسخ دادیم؛ بلکه امروز 
بازدارندگی دفاعی را به وجود آوردیم
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 یکی بود یکی نبود...
یکی بود یکی نبود

تو دشت سرخ کربلا
حماسه بود، ذلت نبود

داغ بود، ننگ نبود
دشمن، نامرد بود؛ جنگ، برابر نبود

مشک بود، آب نبود
گوش بود، گوشواره نبود
عطش بود، التماس نبود

ناله بود، عجز نبود
امان نامه بود، امان نبود

اسارت بود، انسانیت نبود
معرکه بود، مرام و معرفت نبود

تن بود، سر نبود
رقیه بود، بابا نبود

سپاه بود، سالار نبود
مرکب بود، سوار نبود

پرچم بود، پرچمدار نبود
امتداد بود، سکون نبود...!

و پرچمی که امروز در دستان مهدی 
فاطمه)عج( است 

»اللهم العــن اول ظالم ظلم حق 
محمد و آل محمد«

 مهــدی امیدی/»جاده 
قدیم« ساخته جدید منیژه حکمت 
که آثاری چون زندان زنان و ســه 
زن را در کارنامه خود دارد، فیلمی 
ایدئولوژیک است که منطق و درام 
را فدای دیدگاه شــبه فمینیستی 

کرده است.
ایــن فیلم از چنــد روایت و 
درونمایه شــکل گرفته که بیشتر 
آنها هیــچ ربطی به هــم ندارند. 
ماجرای امتناع زن آزاردیده )مینو( 
از طرح شکایت و پیگیری قضایی 
مسئله، درست شبیه ماجرای فیلم 
»فروشــنده« اصغر فرهادی است. 
پخش پی در پی اخبار صداوســیما 
درباره مذاکرات هسته ای، موضوع 
وام های کلان بانکی، مسئله بارداری 
عروس خانواده و تصمیم وی برای 
ســقط جنین، طرح ماجرای برادر 
مینو و حتی وجود دختر نوجوان 
وی، بــا قصه اصلی فیلــم پیوند 

نیافته اند.
راهبردی  و  کلیــدی  حادثه 
»جاده قدیم« از پایه و اساس غلط 
و باورناپذیــر اســت. در این فیلم 
می بینیــم که منزل مینو )مهتاب 
کرامتی( جایی در شــمال تهران 
است و محل کار او نیز همان حوالی 
به نظر می رسد یا حداقل در مرکز 
شــهر قرار دارد. او بــرای اینکه از 
محل کار خود به خانه اش برســد، 
ســوار یک خودروی مســافرکش 
می شود و راننده این خودرو او را به 
جایی خارج از تهران و یک منطقه 
بیابانی می بــرد و آزار می دهد. در 
دیالوگ هایی که درباره این واقعه 
می شویم  متوجه  می شود،  مطرح 
راننده با رفتن به خیابان های فرعی، 
مینو را به آنجا برده اســت. قاعدتاً 
فاصله و زمان زیادی از مبدأ تا محل 
وقوع جرم می گذرد و جهت مسیر 
خــودرو نیز بایــد برخلاف جهت 
مسیر منزل مینو بوده باشد. با این 
اوصاف و با توجه به اینکه مینو در 
طول راه، بیدار و هوشیار بوده، این 
پرســش پیش می آید که او طی 
این مســیر و در حالی که می دید 
لحظه بــه لحظه به جای اینکه به 
مقصد خود نزدیک تر شود، دورتر 
می شده، چرا هیچ واکنشی نشان 

نداده است؟ 
تناقضات قصه جاده قدیم در 
اینجا نیزخاتمــه نمی یابد، چطور 
می توان باور کرد مینو، بانویی که 
با زیرکی جلوی دادن وام کلان و 
بدون وثیقه به تاجران گردن کلفت 
را می گیــرد، اصلًا متوجه نشــده 
اســت راننده مســافرکش او را به 
جایی فرسنگ ها دورتر از منزلش 
 برده اســت؟ با توجه به اینکه این 
اتفاق در شــب ســال تحویل رخ 
داده و در تصاویــر فیلم هم بارها 
بر ازدحام جمعیت در خیابان های 
شــهر تأکید می شود، چرا این زن 
توانمند و باهوش سعی نکرده است 
تا پیش از خارج شــدن از شهر، از 
مردم کمک بگیرد یا تقلا کند که 

از ماشین نجات یابد؟  
در نتیجه »جــاده قدیم« به 
اثری بــدون انســجام و منطق و 
شعارزده و ســطحی تبدیل شده 

است.

مسیر انحرافی

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir
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 برکت در روزی و طول عمر
دِ بنِْ مُسْــلمٍِ عَنْ أبَیِ  »عَــنْ مُحَمَّ
جَعْفَرٍ)علیه السلام( قَالَ مُرُوا شِیعَتَنَا بزِِیاَرَۀِ 
قَبْرِ الحُْسَیْنِ)علیه السلام( فَإنَِّ إتِیَْانهَُ یزَِیدُ 
فیِ الرِّزْقِ وَ یمَُدُّ فیِ العُْمُرِ وَ یدَْفَعُ مَدَافعَِ 
وءِ وَ إتِیَْانهَُ مُفْتَرَضٌ عَلیَ کُلِّ مُؤْمِنٍ یقُِرُّ  السُّ

لهَُ باِلْإمَِامَةِ مِنَ اللهِ«؛
امام باقر)ع( فرمودند: شــیعیان ما 
را به زیارت امام حســین)ع( امر کنید، 
چــرا که زیارتش روزی را افزون می کند 
و عمــر را طولانــی می گرداند و بلاها و 
بدی ها را دفع می کند و زیارت کردن امام 
حسین)ع( بر هر مؤمنی که به امامت او از 
جانب خدا اقرار داشته باشد، واجب است.
)تهذیب الاحکام، ج 6، ص ۴۲(

 تصمیم بگیر
وقتی که راه نمی روی

نمي دوي
زمین هم نمي خوري

این »زمین نخوردن« محصول ســکون 
است، نه مهارت

وقتي که تصمیمي نمي گیري
کاري نمي کني

اشتباه هم نمي کني
این »اشــتباه نکردن« محصول انفعال 

است، نه انتخاب
موفقیت با بستن درهاي تجربه بر روی 

خود به دست نمی آید
انتخاب هاي صحیح ماست  موفقیت در 

که معنا می یابد

تعبیر خواب ابن شیرین!
حرفتوحرف

اجرای بزرگ ترین 
نمایش مذهبی در سوریه

نمایــش »خورشــید از حلب طلوع 
می کند« با مرور وقایع ســال 61 هجری و 
مصائبــی که بر کاروان اهل بیت)ع( رفته، 

به نمایش در می آید.
موضوع نمایش »خورشــید از حلب 
طلوع می کند«، روایت مشهور گفت وگوی 
راهب مسیحی با سر مبارک امام حسین)ع( 
است که برای اولین بار در همان شهری که 
این اتفــاق رخ داده، در قالب نمایش اجرا 
می شود. در این نمایش که کوروش زارعی 
آن را کارگردانی می کند، بازیگران مطرح 

سوری روی صحنه می روند.
»خورشید از حلب طلوع می کند« از 
اواخر دهه سوم محرم به مدت 10 شب در 
شهر حلب و پس از انتقال دکور، 10 شب 
هم در شــهر دمشق روی صحنه می رود و 
در هر اجرا میزبان دو هزار مخاطب است. 

سری جدید »بدون توقف«
 با نقد مسئولان

کارگــردان و تهیه کننــده برنامــه 
تلویزیونی »بدون توقــف« گفت: »هدف 
از تولید این برنامه بررســی شــبهات روز 

جامعه است.«
محمدرضا نجارزاده افزود: »در فصل 
جدیــد برنامــه، قصد داریم به شــبهات 
عملکردی نظام توجه کنیم. برای این مهم 
سراغ مسئولان قوه قضائیه، شورای نگهبان، 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس 
شورای اســلامی رفتیم تا به پرسش های 

رایج بین مردم پاسخ دهند.«
تهیه کننده »بدون توقف« پاســخ به 
شبهات تاریخی را محور دوم فصل جدید 
این برنامه معرفی کرد و گفت: »فتنه های 
88 و 78 و وقایع سال 67 از جمله مقاطع 
تاریخی هســتند که موضوع قسمت های 

آینده این برنامه خواهند بود.«

درگذشت کارگردان
» شوق پرواز«

یدالله صمــدی، کارگردان ســریال 
»شــوق پرواز«، روز سه شنبه )سوم مهر( 
در 66 سالگی، در اثر بیماری کبد دار فانی 

را وداع گفت.
وی ســازنده آثاری، چــون »معجزه 
خنــده«، »دو نفر و نصفــی«، »آپارتمان 
شــماره 13« و... بود؛ اما بی تردید، بیشتر 
مردم او را با ســریال دفاع مقدسی »شوق 
پرواز« می شناسند که درباره زندگی شهید 

عباس بابایی ساخته شده بود.
عــزت الله ضرغامی، رئیس پیشــین 
صداوســیما که سریال »شــوق پرواز« در 
زمان او ساخته شد، در واکنش به درگذشت 
صمدی نوشت: »او آثار ماندگاری دارد؛ ولی 
شوق پروازش وصف حال خود او هم هست. 
بارها به او گفتم که این ســریال به رسانه 

ملی آبرو داد.«

فیلم »بیست وسه نفر«
 در راه جشنواره فجر

فیلم ســینمایی »بیست وســه نفر« 
 به کارگردانــی مهدی جعفری ســاخته

می شود. 
محصول جدید مرکز فیلم و ســریال 
ســازمان هنری ـ رســانه ای اوج، مرحله 
پیش تولید خود را گذرانده و فیلمبرداری 
آن طی روزهای آتی در شهرک چهاردانگه 

تهران کلید خواهد خورد. 
»بیست و ســه نفر« به تهیه کنندگی 
مجتبی فرآورده، روایت گروهی از رزمندگان 
نوجوان ایرانی اســت که در جریان جنگ 
ایران و عراق در ســال 1361 به اســارت 

نیروهای عراقی درآمدند. 
مهدی جعفری پیش از این مســتند 
»23 نفر و آن یک نفر« را تولید کرده بود 
که جزء اولین آثار در معرفی نوجوانان حاضر 

در جنگ بود.

رونمایی از کتاب زندگی دو شهید مدافع حرم
کتاب های »قرعه ای از آسمان« روایت زندگی شهید عمار بهمنی و »سربلند« مربوط به زندگی 

شهید محسن حججی رونمایی شدند. 
در این مراسم پدر و مادر شهید عمار بهمنی پیش از رونمایی و امضای کتاب اظهار داشتند: 
»برخی مســائل هست که دست به دســت هم می دهند تا فرزندان از کوچکی جرقه شهادت در 
ذهن شان زده شود و در نهایت به آرزوی خود برسند.« در بخش دیگری از این مراسم، محمدعلی 
جعفری، نویسنده کتاب  »سربلند« که زندگی شهید محسن حججی را روایت می کند، در سخنانی 
کوتاه  گفت: »اصطلاحی بین فوتبالیست ها رواج دارد و آن، اینکه ما حرف های مان را در زمین می زنیم. 
من هم هر چه داشتم در کتاب نوشتم؛ امیدوارم خدا آن را از من بپذیرد و شهید نیز قبول کند.« وی 
گفت: »رزمنده ای شهید شده و فرزند بی پدر، اما من امروز باید اینجا بیایم و کتاب را امضا کنم؛ در 
حالی که کار بزرگ را این شهدا کرده اند. نوشتن از شهدا جزء عمر من محسوب نمی شود و آرزویم 

این است این رزق و روزی ها را خدا از ما نگیرد و این چند صفحه نوشته شده را از من بپذیرد.«

کتاب های دفاع مقدسی منجی فرهنگ مطالعه
یک نویسنده معتقد است، کتاب های مستند دفاع مقدسی سبب افزایش سرانه مطالعه شده اند.
رحیم مخدومی، از نویسندگان ادبیات دفاع مقدس گفت: »آثار مستند دفاع مقدس توانسته 
اســت ســرانه مطالعه را افزایش دهد، در واقع بالابرنده ســرانه مطالعه آثار مستند و ادبیات دفاع 
مقدس ما بوده اند.« این نویسنده درباره پیشی گرفتن آثار مستند از داستان و رمان اظهار داشت: 
»مســتندنگاری مسیر رشد خود را طی می کند و این مسئله را نمی توان به موضوع تأثیر و تأثر از 
داستان و رمان قلمداد کرد.« وی ادامه داد: »از سوی دیگر از حدود سال 68 این نهال کاشته شد و 
افرادی آن را پرورش دادند و امروز میوه های آن برداشت می شود. ما امروز بیش از 10 هزار عنوان 
کتاب دفاع مقدس داریم که در میان آنها کتاب های ضعیف و متوسط هم زیاد است؛ اما پله هایی 
شدند تا عیارها سنجیده شود.«  نویسنده کتاب »پابرهنه« توضیح داد: »در راستای این عیارسنجی 
جشنواره ها و جلسات نقد هم برگزار شد و استقبال مخاطبان از آثار برجسته این نهال را هرس کرد 

تا جایی که امروز در بخش مستندنگاری توانسته ایم معیار داشته باشیم.«

اخبارفرهنگی

کتیبهسبز

دیدن پراید در خواب بر ســه وجه است؛ یا تولید بی کیفیت می شود، یا حباب 
قیمت با کیفیت می شــود و نمی شــکند، یا هر دو. اگر پراید سفید باشد و فلاشر هم 
بزند مرگ عزیزی نزدیک باشــد و اگر در خواب به دنبال آپشن های پراید بگردد، به 

زودی فقر و تنگدستی او را فرا بگیرد.
اگر در خواب ببیند هفت پراید بی آپشن هفت پراید آپشن دار را می خوردند، تا 
زلیخا جلوی جمع اعتراف نکند تعبیرش را نمی گویم، ولی عجالتاً هفت سال انبارها 
را پر از پراید کنید تا هفت سال بعد که پراید خوب گران شد، انبارها را خالی کنید.

اگر در خواب ببیند چند لوبیای سحرآمیز کاشت و سر به آسمان گشودند، دلیل 
آن باشد که صبح قیمت پراید سر به آسمان می کشد. من هم نمی دانم چرا ولی همان 
نیمه شب بیدار شود و برود یک پراید بخرد که فردا باید پراید را فقط در خواب ببیند.

اگر به خواب ببیند کسی چند کیسه سکه به وی داد تعبیرش دور نباشد و به 
زودی از اقوام و آشنایان کسی با سعی و تلاش شبانه روزی پله های بند پ را طی کند 
و مسئول عرضه و پخش سکه مرکزی شود و از همان طریق به مراد دلش برسد. اگر 
یکباره ســکه ها را گم کرد، زنش مهریه اش را به اجرا گذارد. اگر دید پخش مرکزی 

سکه پیش فروش می کند، زنش هوودار می شود.
دیدن اســکناس در خواب اگر به دلار و یورو باشد روشنی چشم است و اگر به 
ریال، مشــکلات است. اگر ببیند بی خود و بی جهت مقداری هنگفت دلار جهانگیری 
به دســتش دادند آن باشد که عزیز و دردانه مسئولان شود و از طریق تجارت سنگ 
پا و کود انسانی، روزی حلال! فراوان کسب کند.                    مهدی نورمحمدی

سینمای جنگ،  آرش فهیم/   
یکــی از ژانرهای مهــم و تأثیرگذار در 
ســینمای امروز جهان است، به گونه ای 
که شرکت هایی را که اغلب سرمایه دارهای 
وابســته به حکومت هــا اداره می کنند 
هــر ســاله میلیاردها دلار بــرای تولید 
چنین آثاری ســرمایه گذاری می کنند. 
دولت ها نیز همواره پشــتیبان فیلم های 
به  جنگی هســتند. ســینمای جنگی 
دلیل جذابیت های پنهان و آشــکارش و 
همچنین لایه های عمیق و هدفمندش 
همواره مورد توجه شــرکت های معتبر 
فیلم سازی و همچنین دولت ها بوده است. 
از ســوی دیگر صادرات جهانی این گونه 
آثار، البته از نوع حرفه ای اش، به معنای 
واقعی کلمه، تزریق کننده نگاه فرهنگی 
و ایدئولوژیک کشــور تولیدکننده است. 
با این حال در ایران، واقعیت دیگری در 
جریان اســت؛ در اینجا اغلب مسئولان 
دولتی علاقه چندانی به فیلم های جنگی 
ارزشی که ما به درستی آنها را سینمای 
دفاع مقدس می نامیم، ندارند. فقط کافی 
است به فهرست حمایت های دولت از آثار 
سینمایی در طول پنج سال اخیر نگاهی 

بیندازیم تا به این واقعیت پی ببریم.
دلیل این موضوع به ذات آرمانگرای 
برمی گردد.  مقدســی  دفــاع  فیلم های 
برخلاف دو جریان اصلی سینمای کشور 
)فیلم های گیشــه ای و شبه روشنفکری( 
تنها این سینمای انقلاب و دفاع مقدس 
بوده که مدافع منافــع ملی و مطالبات 
مردم بوده اســت. فیلم های گیشه ای یا 
همان فیلم فارســی ها کــه اغلب مدافع 
وضع موجود بوده و کارکردی تخدیرآمیز 
دارند؛ یعنی ســعی می کنند جامعه را از 
واقعیت ها دور نگه دارند و سر مردم را با 
موضوعات پوچ و سخیف گرم نگه دارند. 
فیلم های جشنواره ای و شبه روشنفکرانه 
نیز به طور آشکار برای منافع دولت های 
بیگانه و عمدتاً غربی ساخته می شوند و 

اساساً هیچ توجهی به منافع ملی ندارند.
در این میان، فیلم های اصیل دفاع 
مقدســی بودند که با ترسیم فضایي به 
نــام جبهه دفاع از حق در مقابل باطل و 
بازنمایي رزمندگان این جبهه به عنوان 
انســان کامل یا انسان در جست وجوي 
تکامل، به نوعی اعتراض نسبت به جامعه 

راکد و دور از آرمان دست زدند. 
ســینمای دفاع مقــدس، چه در 
گذشــته و چــه در حــال، رواج دهنده 
تســلیم ناپذیري در مقابل واپســگرایي، 
بي عدالتــي، غربزدگي، اســتعمار و در 
یــک کلام، نادیده گرفتن حق و حقیقت 
بوده اند. آثار قدیمی در این ژانر همچون 
»مهاجر«، »دیده بان«، »حماسه مجنون«، 
»سجاده آتش«، »از کرخه تا راین«، »هور 
در آتش«، »پرواز در شــب« و... همگي، 
واجد این نگاه انقلابی و تحول خواهانه در 
انسان و جامعه بودند. »آژانس شیشه ای« 
در عین بازنمایی بخشی از تاریخ و هویت 
انســان های بازمانده از جنگ، به نمایش 
و نقد معضــلات اجتماعــی دورانی که 
فیلم ســاخته شــده بود نیز می پردازد. 
آثار متأخر ســینمای دفــاع مقدس نیز 

واجــد همین رویکــرد انقلابي ـ انتقادي 
هستند. فیلمي چون »به کبودي یاس« 
به کارگرداني جــواد اردکاني را مي توان 
یکــي از معترض تریــن آثار ســینمایي 
ایران در چند ســال اخیر دانست. در این 
فیلم مي بینیــم که با معرفي یک الگوي 
اسطوره اي به نام »عبدالحسین برونسي« 
چگونه به رفتارهایي چون تجمل گرایي و 
فاصله طبقاتی حمله مي شود. فیلمی چون 
»نفوذی« به کارگردانی مهدی فیوضی و 
احمد کاوری نیز برملاکننده افرادی است 
کــه منافقانه در برخــی از موقعیت های 
حاکمیت نفــوذ کرده اند و ضمن ظلم به 
خانواده شهدا، منافع خود و جریان هایی 
که به آنها وصل هستند را پیش می برند. 
حتی فیلمی چون »به وقت شــام« نیز با 
نمایش از خودگذشتگی های دو رزمنده ـ 
خلبان ایرانی برای نجات جان مســافران 
یک هواپیما از شــر داعش، به برخی از 
مسئولان امروز کشور طعنه و کنایه می زند 
و نشان می دهد که بین مرام ایثارگران و 
برخی صاحب منصبان چه فاصله فراوانی 
است. فیلم »تنگه ابوقریب« نیز همچنان 
که در گفته های سازندگان این فیلم آمده، 

به همین حقیقت اشــاره می کند. اینکه 
گروهی از رزمنده ها با دستان تقریباً خالی، 
جسم و جان خود را فدا کردند تا دشمن 
از یک تنگه عبور نکند، اما امروز عده ای 
از دست اندرکاران کشور برای حفظ قدرت 

و منافع خودشان، امور را رها کرده اند.
به دلیل هویت آرمانخواه و معترض 
ســینمای دفاع مقدس بوده که مدیران 
فرهنگی لیبــرال و غربگرا همواره با این 
نوع ســینما مخالــف بوده اند، به طوری 
که ســردمداران فرهنگي دولت موسوم 
به اصلاحات که برخــی از آنها امروز به 
انگلیس پیوسته و از مدیران و کارشناسان 
شــبکه ضدایرانی بی بی سی فارسی هم 
هستند، تلاش فراواني براي سرکوب این 
نوع ســینما کردند؛ چرا که مي دانستند 
فیلم هایــي که منتشرشــده فرهنگ و 
ارزش هــاي جهادي در ســطح جامعه 
هستند، مانعي بر سر راه پیشبرد اهداف 
آنها براي گسترش فرهنگ اباحه گر است. 
در واقع تضعیف سینمای دفاع مقدس، 
یک امر طبیعي و ناشی از کمبود مشتری 
بــرای این نوع فیلم ها نبوده و نیســت. 
اینکه عده اي مي گویند ســینماي دفاع 

مقدس به دلیل استقبال نکردن مردم کم 
رنگ شــد، کاملًا غلط است، به خصوص 
اینکــه در جدول فیلم هــاي پرفروش و 
پربیننده ســینماي ایران در ســال هاي 
پس از انقلاب همواره نام فیلم هاي دفاع 
مقدسی دیده مي شود. همین امسال نیز 
فیلم های دفاع مقدسی در بین پرفروش ها 
هستند. واقعیت این است که جریان هاي 
فرهنگي، سیاســي و رسانه اي وابسته به 
ســرمایه داري که منافع خود را در گرو 
غربزدگــي و تقلیل یافتن آرمان گرایي و 
عدالت خواهي در جامعه مي دانســته اند، 
به صورت برنامه ریزي شــده و تعمدي، 
سعي در به حاشیه راندن سینماي دفاع 

مقدس داشته و دارند.
به همین دلایل نیز سینمای دفاع 
مقــدس نه تنها متشــکل از چند فیلم 
جنگی، بلکــه یک جریــان فرهنگی و 
سیاسی اســت و تقویت یا تضعیف آن، 
به منافع گروه های سیاسی بر می گردد. 
اعتلای این ســینما نســبت نزدیکی با 
پالایش فرهنگی و اخلاقی و گســترش 
ارزش های انقلابی در سطح و عمق جامعه 
دارد. به جز جنبه ایدئولوژیک و سیاسی، 
تمامي شــاخصه های فرهنگ و ســبک 
زندگی اسلامی ـ ایرانی در این نوع فیلم 
دیده مي شود. هم از این رو سینماي دفاع 
مقدس، بومي ترین ژانر سینمایي ایران و 
مصداق بارز و تام سینماي ملي هم هست. 
پایندگی و پویایی سینماي دفاع مقدس، 
یک ســد فکری و نرم افزاری محکم در 
مقابل هجوم هــای داخلی و خارجی به 
انقلاب و منافع مردم خواهد ساخت، چون 
این نوع فیلم ها به شکل غیر مستقیم و با 
مخاطبي انبوه مي توانند ارزش هایي چون؛ 
ایثارگري، عدالت خواهي، شهادت طلبي، 
پیروي از ولي فقیــه عادل و مقاومت در 
مقابل فتنه هاي دروني و بیروني شیاطین 
را به مخاطب خود منتقل کرده و در ذهن 

و روحش نهادینه کنند.

سينمای دفاع مقدس و نيازهای امروز جامعه

به قاتلان مردم اهواز
ای نام تان به خلق عرب تهمت

تشبیه تان به ظلمت شب تهمت
از پشت آدمید؟ بعید است این

ای اصل تان به اصل و نسب تهمت
گر داعشی بخوانم تان گیرد

تکفیری عراق و حلب تهمت
تشبیه انتحار شما باشد

بر طالبان داوطلب تهمت
حتی به خشم و کینه نمی ارزید

چون زد جنون تان به غضب تهمت
نخلیم ما و هسته خرمایید

هر چند باشد این به رطب تهمت
اهواز را جدا ز وطن خواهید

ای خواب تان به وهم، به تب تهمت
هم رسم تان به نسل بشر بهتان

هم خط تان به فهم و ادب تهمت
هم پول تان ز شیخک وهابی

هم کیسه تان به سیم و ذهب تهمت
محو شما ز دامن خوزستان

کم می کند وجب به وجب تهمت
دستان تان بریده نمی گویم

زیرا زنم به دست لهب تهمت
گر هیزم جهنم تان خوانم

گوید لهب نزن به حطب تهمت
کودک کشید و بزدل و بیش از این

دیگر نمی زنم به لقب تهمت
گور شما به مزبله خواهد بود

ای نام تان به خلق عرب تهمت

 فشار اقتصادی
ایَ خِدا جان! فشار را کم کن

نرخ نان و خیار را کم کن
گفته آقای خانه: »بی پولم،

کم بخور زن! ناهار را کم کن« 
چون بهار است، سکه گُل کرده

طول عمر بهار را کم کن
مُرده مسئول آن، خودت لطفاً

ارج و قرب دلار را کم کن
این همه شغل! شاعری مثلًا

قدری آمار کار را کم کن!
یا به خرها خرد عنایت کن

یا مدیر حمار را کم کن
یا شعوری به او عطا کن یا

در دهانش، شعار را کم کن
گرچه پیرست، مثل سیریش است

چسبِش)!( میز کار را کم کن
عاشق خدمت است، لکن تو

خادم جان نثار را کم کن
چون که سر بار ماست، چاقالو

لااقل وزن بار را کم کن
یا طرف را خودت ببر به بهشت

از سر ما هوار را کم کن،
یا که ما را بکُُش، ولی قبلش
خرج دفن و مزار را کم کن

ایَ خِدا داشتم چه می گفتم؟
قافیه بوده »آر را کم کن«؟

گند زد در تمرکزم، شرّ
جاری لج درآر را کم کن

فهیمه انوری

افشین علا
شاعر


